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C Aktuellt om kavitation ) 

"Kavitationstu nnlar" planeras 
De alltjämt stegrade kraven på ökade 

hastigheter, ökade tryck och tempe
raturer hos maskiner av alla slag ställer 
teknikerna inför många stora och emel
lanåt mycket svårlösta problem. De allt 
starkare ~åfrestningarna gör en utbredd 
materialforskning nödvändig och har 
också i en del fall framtvingat helt nya 
material, t. ex. hårdmetall för svarv
nings-, fräs- och borrmaskiner, titan i 
"värmevalls"-brytande reaplan m. m. I 
allmänhet ligger vårt land väl framme 
i detta forskningshänseende, men det 
brister avsevärt i fråga om ett viktigt 
område: kavitationen. Där har vi länge 
hållit oss i bakgrunden, men det finns 
tecken som tyder på att vi börjar ruska 
upp oss och det kanske redan i år. 

Kavitation förstör materialstrukturen 
Vad kavitation är kanske inte är så 

omedelbart klart för dem som inte syss
lar med hydromekaniska maskiner och 
konstruktioner såsom vattenturbiner, 
pumpar, propellrar m. fl. Populärt ut
tryckt och i grova drag kan man säga 
att kavitation är en skadegörelse på ma
terial, omgivet aven strömmande vät
ska, en skadegörelse, som yttrar sig som 
en förstöring av materialets struktur. I 
motsats till korrosionen, som är en ke
misk (elektrokemisk) förstörelse, åstad
kommes de karakteristiska kavitations
skadorna av mekaniska krafter. I vissa 
fall, t. ex. då den strömmande vätskan 
utgörs av vatten, kan förloppet påskyn
d!1-s av korrosionsfrämjande faktorer, i 
vilket fall materialförstörelsen blir både 
snabb och genomgripande. 

Orsaken till de mekaniska krafternas 
uppträdande framgår lättast om man 
tittar litet på den fysikaliska process, 
som gett upphov till namnet kavitation. 
Det lokala tryck, som en strömmande 
vätska utövar på en punkt, avtar allt
eft~rsom strömningshastigheten ökar och 
slutligen nås det tillstånd då vätskans 
tryck blir lika lågt som dess ångtryck 
vid rådande temperatur. Detta innebär 
att vätskan vid punkten ifråga övergår 
i ångform eller m. a. o. det bildas ång
blåsor, "håligheter", eller med ett la
tinskt ord kaviteter. Och följaktligen har 
fenomenet som sådant fått namnet kavi
tation. Det märkliga är att detta feno
men upptäcktes på rent matematisk väg 
för exakt 200 år sedan (av den "store" 
matematikern Euler). På hans tid hade 
de befintliga, hydrauliska maskinerna 
inga sådana hastigheter att fenomenet 
hade någon praktisk betydelse. Men 

Euler var framsynt och yttrade i en av
handling att kavitationsfenomenet måste 
medföra "otrevligheter" i sådana maski
ner om hastigheten ytterligare ökades 
vid punkter där ångtrycket redan nåtts. 

Numera vet man vilka dessa otrevlig
heter är. Och man kan kortast säga att 
de beror på, att när hastigheten ytterli
gare ökas ändras själva strömningsfäl
tet och detta på sådant sätt att vätske
trycket åter ökas. Då kläms ångblåsorna 
sönder ("kollapsar", ·säger sakkunska
pen) och detta sker under mer eller 
mindre kraftig stötverkan. Ett material, 
som utsätts för kavitation visar först 
spår av kraftig kallbearbetning och så 
småningom bildas sprickor, vanligen i 
korngränserna och dessa sprickor ver
kar i fortsättningen som brottanvis
ningar. Slutet blir då att stora stycken 
rivs loss från materialet och kvarlämn"ar 
svampaktiga brottytor. När det· gått så 
långt är det inte bara fråga om mate
riaIförstöring. Även den skadade krop
pens. funktionsförmåga avtar betänkligt 
- vid fullt utvecklad kavitation förlorar 
en propeller all tryckkraft, ett roder mis
ter styrförmågan för måttliga roder
vinklar, en pump blir funktionsoduglig 
osv. 

Sverige förbereder grundforskning 
För att råda bot på kavitationsförstö

relsen måste man emellertid veta myc
ket mer än vi f. n. gör om de många 
former i vilka kavitationen kan uppträ
da. Det behövs alltså forskning. Denna 
var på god väg att blomstra upp i bör
jan av 3D-talet och frodades så några 
år, framför allt i Tyskland. Men så bör
jade världskriget kasta sin skugga fram
för sig och då stannade alla forsknings
resultat bakom nationsridåerna. Just nu 
är det amerikanarna som är de ledande 
på detta forskningsområde. Man har i 
dag kommit så långt att problemen och 
de stora forskningsuppgifterna är tyd
ligt definierade, så att man kan skönja 
de huvudlinjer efter vilka den fortsatta 
forskningen kan gå fram. Och det kan 
vara på tiden att Sverige sällar sig till 
grundforskarna, anser 1 :ste byråingen
jören vid Marinens torpedbyrå Stig 
Bergström, som nyligen publicerat en in
tressant redogörelse för vad vi vet om 
kavitationens mekanik. Det är också han 
som kommer med den glädjande under
rättelsen att "man på flera håll" här 
hemma överväger att uppfqra små två
dimensionella "kavitationstunnlar" för 
grundforskningsändamål. 
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fortsätter Teknik för Alla direkt in 
i det nya året. Som vanligt är vi före 
vår tid! Det gläder oss särskilt att vi 
därigenom får tillfälle att snabbt nå 
läsekretsen med de hjärtligaste väl
gångsönskningar för hela 1955 och 
gemensamt från årets allra första 
stund starta ännu en resa genom ett 
nytt års fascinerande och spännande 
upplevelser i teknikens och framti
dens värld. 

Med rivande fart ska utvecklingen 
föra oss mot nya upptäckter och land
vinningar. Tekniker, vetenskapsmän 
och ingenjörer över hela världen kom
mer oavbrutet att accelerera sina an
strängningar att omskapa vårt dagli
ga liv i stort som smått och att tryg
ga ett ständigt framåtskridande mot 
bättre och lyckligare tider. Den op
timism som besjälar deras arbete här
på förtjänar verkligen att smitta av 
sig till oss alla och att med hoppfull 
tacksamhet anammas inför årsskiftet. 

Teknik för Alla ser som 'sin största 
uppgift att snabbt och tillförlitligt 
men populärt lättillgängligt informera 
allmänheten om det· tekniska skeen
det och upplysa den om vad detta in
nebär. Därmed hoppas' vi också stär
ka tron på och f-Qrståelsen för att 
den tekniska evolutionen ger redan 
vår generation en större chans till 
välstånd, lycka och fred än männi
skan tidigare haft. 

Den chansen kan lika lätt försittas 
genom okunnighet som genom miss
bruk av kunskaper. Att söka för
hindra bådadera borde vara den po
pulärtekniska pressens angelägnaste 
ärende till sina läsare. För Teknik för 
Alla är det så. Därför har vi heller 
aldrig tvekat i valet mellan sensation 
och vederhäftighet. Därför har heller 
aldrig någon som vill ha en bra popu
lärteknisk svensk tidning behövt tve
ka. Han väljer Teknik för Alla och 
för varje Tf A-årgång har han fått 
sällskap med allt fler och fler Tf A
läsare. 

Under det år som nu gör sin entre 
i vår tideräkning kommer Teknik för 
Alla att fortsätta mot nya upplage
rekord och att nå ut i ännu vidare 
kretsar. Dessutom passar tidningen, 
vars program även som hittills vill 
främja varje slag av tekniska hobbies 
och fritidssysselsättningar, på att 
fylla 15 år. 

Femton år är ingen hög ålder och 
allra minst när det gäller en tidning. 
Den innebär emellertid att Teknik för 
Alla är N ordens äldsta tidning i sitt 
slag. Att den därtill är den största och 
bästa gör inte saken s,ämre. 

Vi ska inte ta detta till skäl att ge 
oss själva några födelsedagspresen
ter. Dem utdelar vi i form av väl
komna överraskningar till läsekretsen, 
som har all anledning inte missa nå
got enda nummer av Teknik för Alla 
under 1955. Det garderar Ni Er bäst 
mot genom att prenumerera, om Ni 
inte redan gjort det. 

Låt oss tillsammans motse det nya 
året med gott mod. Det blir i mångt 
och mycket vad vi själva gör det till! 

O. E. 

-



En trio kända flygplanskonstruktörer 
verksamma i Paris har berikat floran 

med vertikalt landande och startande 
snabbflygplan med en konstruktion av 
helt ny typ, Coleoptern eller, som den 
också kallas, den flygande skalbaggen. 
Tidigare har ju amerikanerna demonst
rerat sina vertikalt startande propel
lerflygplan för krigsbruk och britterna 
har väckt stor uppmärksamhet med sin 
"flygande järnsäng", ett reaplan som 
helt enkelt lyfter sig upp i luften på 
fyra "reaben". Bägge konstruktionerna 
har tidigare presenterats i Teknik för 
Alla. 

Coleoptern har inte på samma sätt 

Ovan en schematisk 
bild av t. v. en gas
turbindrlven propel-
ler verslon av cole
optern - uppenbar
ligen d en modell kon
s truktörerna för st 
räknar med kommer 
att produceras - och 
t . h . aven obeman

nad, readriven 
venlon. 

Tecknarens vl8lon av 
framtidens flyg l 
coleopterns tecken. 
Han bar hänsynslöst 
hoppat över propel
lerstadlet och räknar 
enbart med readrivna 
modeller, som säker
ligen kommer att 
kunna utnyttja erfa
renheterna av brit
ternas för8ök med 
den flygande Järn-

slingen. 

provats i verkligheten men konstruktö
rerna förklarar att de har färdiga pro
duktionsritningar som de nu försöker 
placera hos någon industri. Deras namn 
borgar också för att det här rör sig om 
något mer än ett hugskott. De är näm
ligen Diplomingenjör Helmut von Zbo
rowski, tidigare chefskonstruktör för 
BMW:s specialavdelningar, professor 
Hertel, tidigare teknisk ledare hos Hein
kel, konstruktionschef hos Junkers och 
mannen bakom He 111 och 23 andra 
flygplanstyper samt slutligen den kände 
aerodynamikern dr Seibold. Denna ar
betsgrupp flyttade efter kriget över till 
Frankrike för att arbeta för den franska 

industrin och krigsmakten och de driver 
sedan 1952 en ingenjörsbyrå i Paris. 
Det är också sedan denna tidpunkt de 
arbetat med coleopterprojektet. 

Teckningarna på denna sida klargör 
ganska tydligt själva konstruktionsprin
cipen. Flygkroppen ligger innanför enl 
vinge i tunnelform, en vingutformning 
som enligt konstruktörerna gör det möj
ligt att förena fördelarna hos ett propel
lerdrivet flygplan med hastigheten och 
effekten hos de snabbaste reaplanen. Hu
vudkonstruktionen är också utarbetad 
som ett propellerplan med propellrarna 
roterande innanför vingens framkant (se 
teckningen) men det finns också en rea
driven variant utarbetad. Genom planets 
utformning kan det starta och landa ver
tikalt och kräver alltså inga stora flyg
fält, aktionsradien blir enligt konstruk
törerna minst lika god som de största 
långdistans bombarnas och de talar om 
en fart på 2 000 km/ tim. 

Den tunnelformade vingen gör att det 
skadliga inducerade motståndet till stör
sta delen försvinner och vidare får pro
pellrarna med placeringen inne i vingen 
större effekt än vid den konventionella 
placeringen, vilket allt medverkar till 
att dessa plan får betydligt högre has
tighet än ett plan med konventionellt ut
formad vinge. 



~!lt:_.rdIB'NER 
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gäller leveranser av tonnage pr år 
har under ett par års tid hetat 
Kockums Mekaniska Verkstad i 
Malmö, samma varv som dragit 
uppmärksamheten .till sig genom 
att sjösätta Sveriges 'modernaste 
ubåt Hajen och genom att få,' be
ställning på två turbintanldlattyg 
på 39000 ton d. w. var' ,-- de.stör
sta fartyg som någonsin byggts i 
Skandinavien. Red. Erik J. Bron 
.berättar här litet om arbetet bak
-om dessa rubriker. 
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Sjösättningen av Hajen har dragit upp
märksamheten till Kockums Mekanis

ka Verkstad som vårt kanske mest 
mångsidiga varv när det gäller örlogs-

. ·bygg~n . OCh . i det fallet är ' verkligen 
. Hajen en göd representant. Det är det 

.. 'förstå!. efterkngsbygget i sitt · slag i 
. ·vått· lana och den står som protot yp för 

en 's'ene ·ubåtar oin sex stycken. Den står 
på höjden av modernitet när det gäller 
konventionella ubåtar - först atom- och 
väteperoxiddrift torde radikalt göra den 
föråldrad. Den är också med sitt de
placement på 800 ton den största ubåt 
som byggts i Sverige och det ligger väl 
i sakens natur att den samtidigt är vår 
hittills snabbaste ubåt - speciellt i un
dervattensläge är den betydligt overläg
sen tidigare typer och överhuvudtaget 
är den en mer utpräglad ubåt än de tidi
gare "dykbåtarna". 

Strax före sjösättningen av Hajen 
gick emellertid en för Kockums kanske 
ännu mer betecknande notis genom 
världspressen - en notis som kunde be
rätta att den kände skeppsredaren Stav
ros S. Niarchos·i New York beställt två 
turbin tankfartyg på inte mindre än 
39000 ton d. w. för leverans under 1957 

vid Kockums. Då dessa fartyg med en 
hastighet av 17 knop med last och en 
längd av drygt 213 meter levereras kom
mer de att vara de största fartyg som 
levererats i Skandinavien. Det var ingen 
tillfällighet att denna beställning gick 
till Kockums. Där håller man nämligen 
redan på med sitt hittills största bygge 
- en tanker på ca 32 500 ton - för 
samma beställare. 

Dessa uppmärksammade fartygsbyg
gen kommer från ett företag som inte 
ens har ordet varv i sitt officiella namn. 
Det var 1873 som Kockums Mekaniska 
Verkstad sjösatte sitt första fartygs
bygge, lastfartyget Tage Sylvan. Det 
mätte 700 ton och hade en propellerång
maskin på 60 hästkrafter: samma styrka 
som en medelstor bilmotor har i dag ! 

Kockums var emellertid då inget nytt 
företag. Dess grundare, Frans Henrik 
Kockum, hade redan under drygt 30 år 
sysselsatt många arbetare på sina verk
städer med tillverkning av en rad olika 
produkter såsom spisar, lantbruksred
skap m. m. 

Varvsrörelsen var dock något nytt för 
denna företagsamma pionjär. Grunden 
för det hela var Malmö hamns utvidg
ning, varigenom större fartyg än förut 
kunde anlöpa där. Fartyg behöver över
syn och ibland reparationer, och Koc
kums började sin varvsrörelse med så
dana arbeten 1870. 

Numera sysselsätter man flera tusen 
arbetare och Kockums varv har under 
ett par år tillhört världens största med 
tanke på tonnageproduktion/ år. De för
sta blygsamma 60 hästkrafterna har bli
vit 10000 och fler, presterade av jätte
stora dieselmotorer eller av mindre men 
lika kraftiga ångturbiner. 

Kockums licens bygger sina skeppsmo
torer och överlåter sålunda både forsk
ning och nykonstruktioner åt special
fabriker. De flesta av jättedieselns 
många delar tillverkas emellertid i 
Kockums stora varvsanläggningar. Tre 



månader tar det att bygga en dieselmo
tor men då man kan bygga upp till tre 
åt gången kan årsproduktionen alltså 
bli 12 st. Dieselmotorns olika delar sam
las i en stor hall, där motorn sätts ihop 
helt och hållet för att provköras på en 
bädd. Då vi besökte varvet höll man just · 
på att provköra en 8-cylindrig jätte, som 
hade en effekt av 900 hästkrafter per 
cylinder! 

Motorn startas med tryckluft, som 
släpps in i cylindrarna och driver runt 
motorn de första varven. "Startluften" 
komprimeras i stora behållare, oftast av 
en separat mindre dieselmotor. Under 
provkörningen - som oftast varar tre 
dagar - övervakas motorn mycket nog
grant av olika fackmän, som kontrolle
rar varvtal, oljetryck och allt annat som 
behövs för att maskinen ska fungera 
klanderfritt. På en varvräknare kan man 
avläsa antalet varv motorn gör per 
minut samt även det totala antalet varv 
motorn har gått. Har provkörningen ge
nomförts utan någon som helst anmärk
ning plockas motorn isär helt och hållet 
igen. Detaljerna granskas noggrant. 
Efter granskningen sätts motorn ihop i 
fartyget. Maskineriet monteras alltså 
inte ihop utanför utan innanför skeppets 
väggar. 

Det är inte med skeppsbyggeriet som 
med t. ex. bilindustrin, att kunden köper 
en färdig massprodukt, vars konstruk
tion och utseende han inte direkt kan 
påverka. Redaren, som beställer ett far
tyg, framlägger alla sina önskemål och 
varvet, som utför hans beställning, tar 
också hänsyn till kundens önskemål. 

Många red~re vill numer a ha sina 
fartyg utrustade med ångturbiner. Ång
turbinen är mycket enklare till kon
struktionen, mindre i storlek och kräver 
inte heller lika stora underhållskostna
der som dieseln gör, eftersom det finns 
färre rörliga delar i den . . 

(Forts. på sid. 28.) 

Bland de fyrtio som genom sitt fram
gångsrika deltagande i mc-tävlingen 
vid TfA:s och SMK:s mc-träffar i Med
borgarhuset i Stockholm kvalificerat 
sig till finalomgången är två damer. 
En av dem, fru Hill af Forselles, Stock
holm, erövrade en av TfA:s störthjäl
mar, vilken kom väl till r.ass då hon 
nyligen köpt motorcyke. Till våren 
ämnar käcka fru af Forselles använda 
motorcykeln och störthjälmen vid re
sorna mellan hemmet och arbetsplatsen. 

- Ja, nog är jag motorintresserad, sä-
ger pristagarinnan i TfA:s mc

tävling fru Hill af Forselles, då TfA:s 
medarbetare gör ett besök. Det är näs
tan så att jag varit ledsen för att jag 
inte själv varit pojke och kunnat syssel
sätta mig med motorer. Men nu har jag 
köpt en 125-kubikare och ska börja köra 
mc till våren. 

- Det är roligt att jag får vara med 
i mc-tävlingens final - ska göra allt 

jag kan 'för att slå mina manliga kon: 
kurrenter och vinna första priset, den 
fina motorcykeln. 

- Får jag vara med också, inskjuter 
familjens 5-årige son Clarence och talar 
om att han ska bli Varg-Olle när han 
blir stor. 
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IIII DCI SJI/RHIT 
"T ävlingsförarens första uppgift är 

att hålla sig på vägen, hans and
ra är att komma i mål och hans 

tredje att köra fort." Dessa tänkvärda 
ord yttrades för ungefär 25 år sedan av 
den kände brittiske race:t'föraren Sammy 
Davis. 

Yttrandet är aktuellt även för våra 
moderna tävlingar, särskilt då TT-täv
lingar, där just säkerheten fäller utsla
get kanske mer än den rena farten. 
Fastän TT-loppet är en hastighetstäv
ling är det ett faktum att lärdomarna 
därifrån i hög grad kan tillämpas även 
på vår mera vardagliga framfart i tra
fiken på gator och landsvägar. 

TT-maskinens trimning har två sidor: 
Det gäller dels att få en hög effekt ur 
maskinen, dels också att få den att hålla 
för den effektbelastningen. Den senare 
sidan är ofta den besvärligaste, vilket 
bl. a. beror på att det är så många fak
torer som inte låter sig beräknas på för
hand. Var de svaga punkterna ligger, 
visar sig ofta först efter långvarig 
driftserfarenhet, som blir tidsödande att 
inhämta och bearbeta. 

TT-sporten kan ge ofantligt många 
sådana erfarenheter, och det brukar va
ra mycket intressant att studera anled
ningaina till att en del ekipage inte lyc
kas förverkliga Sammy Davies andra 
gyllene regel, att komma i mål. Ser man 
" på den inaskinella 

sidan, och från
räknar kullkör
ningar, bensinbrist 
och sådant, så fin
ner man tre hu
vudgrupper av an
ledningar: 

1. Att maskinen 
har blivit över an-
8trängd eller över
!Jelastad i någon 
maskinell detalj. 
Detta är vanligare 
vid ' upptrimmade 
standardmaskiner , 

l\larlndirektör ' eller sportmaski-
Cnrt Borgenstam, ner som inte är 

speciellt byggda 
för de långvariga och hårda påkän
ningar som ett TT-lopp innebär, 
, 2. Att något misstag har gjorts an
tingen i monteringen eller i utrustniIl;g
en, val av tändstift, munstycke, tänd
inställning, ventiljustering e. dyl. 

3. ,Bagatellartade och triviala haverier 
på utrustning och tillbehör är förbluf-

Riktpnnkter A, B, C. 
Den teoretiskt snab
baste vägen är l, men 
den saknar säker
hetsmarginal. Den 
säkra vägen är 2. 

l\Iarglnalntrymmet 
ligger mellan 2 och 3. 
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Ovan: Vid bromsning vill maskinen 
tippa framåt på grund av kraften P 
i tyngdpunkten. Framhjulets tryck 
F blir därför större än bakhjulets, 
B, och man kan , bromsa kraftigare 

, med frambromsen. 
T. h . : I kurvan verkar centrifugal
kraften C. Varning för bromsning, 
växling eller acceleration, som ger 
krafterna D och A. Varningen gäl
ler mers i den mån C är stor, dvs. 
farten är hög eller kurvan är snäv. 

fande vanliga. Den långvariga 
körningen med hög fart och hög 
belastning gör att det ofrånkom
ligt blir en hel del vibrationer, 
med åtföljande risk för 
att bultar och muttrar ...... 
skakar loss. Det före-
faller som om de mest utsatta 
detaljerna är reglagen på styr
stången, fotpinnar, avgasrör och 
megafoner, och det beror natur
ligtvis på att dessa är mest påverkade 
'av vibrationer och skakningar. 

Därför är det viktigt att säkra alla 
bultar och muttrar mycket noga. Den 
vanliga fjäderbrickan är bra, men den 
utgör inte någon positiv låsning. Bäst 
är kronmuttrar med saxpinnar eller lås
tråd. Man kan också linda isolerband 

Marindirektör Curt Borgenstam sade vid en 
Ch' Tf A .. och SMK.s mc-träffar I Medborgar
hUM' I Stockholm en del tänkvärda ord om 
farten och säkerheten på vägarna och täv
lingsbanorna. För de ungdomar som inte hade 
Hllfcille att höra föredraget återge.- vi här en 
ICllllmanfattning av de rlld som talaren gav. 

över muttrarna även om det kanske inte 
ser så vackert ut. 

Varje motor har ett visst s. k. säkert 
varvtalsområde. Ovanför det varvtalet 
börjar motorn' bli otillförlitlig. Det bru
kar framför allt vara ventilmekanismen 
som inte hinner med, och centrifugal
krafterna på vevpartiet som blir för 



stora. Om motorn är väl och harmoniskt 
byggd, så ligger den säkra gränsen en 
anständig bit ovanför det bästa varvta
let där motorn ger högsta effekt. 

Det säkra varvtalet ska man natur
ligtvis akta sig föp att överskrida, och 
man får därför hålla ett öga på varv
räknaren och växla i rätt ögonblick. De 
mest kritiska situationerna brukar vara 
inbromsningsperioderna före kurvorna, 
särskilt om man råkar komma med litet 
för hög fart och börjar bromsa litet för 
sent. Då kan det vara frestande att 
bromsa med motorn genom att lägga in 
en lägre växel för tidigt. Det ska man 
emellertid akta sig noga för och i stället 
använda bromsarna, som på ~n välbyggd 
TT-maskin ska vara så kraftigt dimen
sionerade att man aldrig behöver ta mo
to~bromsen till hjälp. 

Det gäller ju att klara inbromsningen 
på en så kort bromssträcka som möjligt, 
och alltså att få en så stor bromskraft 
som möjligt mellan hjul och vägbana. 
Den bromskraft, som man kan tillåta på 
ett hjul, står i proportion till belast
ningen på hjulet. Om bromskraften blir 
för stor, börjar hjulet slira och därvid 
minskar kraften igen plötsligt. Därför 
ska man alltid använda bägge bromsar
na så att kraften blir uppdelad på bäg
ge hjulen. 

Normalt ligger ju ungefär hälften av 
vikten på vardera hjulet, men under en 
inbromsning blir det inte fullt så enkelt. 
När man bromsar kraftigt, så känns det 
som om maskinen ville tippa framåt. 
Gaffeln trycks ihop och man får hålla 
emot för att inte kastas framåt. Det gör 
att framhjulet trycks hårdare mot väg
banan, medan bakhjulets tryck i stället 
minskar. Se figuren! ' 

Av det skälet blir frambromsen i 
praktiken mycket viktigare än bakbrom
sen. Den kan klämmas åt betydligt hår
dare utan risk för slirning. Bakbromsen 
däremot får man behandla med en viss 
försiktighet vid kraftig bromsning, ty 
när trycket lättar på bakhjulet finns det 
risk för att hjulet låses och man för
lorar väggreppet. 

Bromsproceduren ska vara avslutad 
när man går in i en kurva, ty i kurvan 
uppträder nya krafter, som vi nu ska 
se litet närmare på. 

Det är framförallt centrifugalkraften, 
som strävar att kasta maskinen utåt i 
kurvan. Den får heller inte överskrida 
en viss andel av hjultrycket för att hju
len inte ska börja slira. Det bör kanske 
i det sammanhanget påpekas att fort
körning på permanentad vägbana måste 
baseras på att undvika slirning. Man 
får nämligen inte som t. ex. på grus
bana en stabiliserad sladd som kan be-o 
härskas med gasen, utan vanligen en 
helt okontrollerad slirning, och det be
ror på att det blir en så plötslig minsk
ning i friktionen när slirningen börjar. 

Un<ler kurvtagningen är det just 
centrifugalkraften som man får försöka 
"känna på sig" och passa upp på. Det 
är naturligtvis ytterst olämpligt att 
s. a. s. förvärra situationen genom att 
dessutom anbringa bromskraft eller en 
accelerationskraft i hjulet. Därför ska 
man undvika att bromsa, eller ge gas i 
kurvan, och även undvika växling, efter
som växlingen också ger en del ovälkom
na ryck, som kan leda till att slirnings
gränsen överskrids. 

Slirningsgränsen bestäms ju också i 
hög grad av vägbanans yta, och en del 

(Forts. på sid. 32.) 

Järnvägs-Sällskapet i Stockholm med 
sina 15 år på nacken är en av de äldsta 

modelljärnvägsklubbarna i Sverige. Två 
gånger i veckan samlas medlemmarna 
till arbetskvällar i klubblokalen Majors
gatan 14, där man har en anläggning 
med 400 m spår. Tågen körs efter gra
fiska tidtabeller och signalsystemet är i 
stort sett detsamma som på en riktig 
järnväg. Alla medlemmar har sina be
fattningar, som de fåt t efter provtjänst
göring och förhör. Alla måste lära sig 
signalerna innan de får bli förare. Tra
fikchef Nils Ahlberg är censor vid för
hören. Visningar av modelljärnvägen 
Rälsingborg-Nästa-Vilseleda (RNVJ) 
är mycket populära bland huvudstadens -
alla mj-entusiaster. 
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Husqvarna-scootern färdig 
Som framgår av bild på sidan fem har 

Husqvarna fått fram en svensk scoo
ter. Den kommer uppenbarligen att lan
seras på nyåret och som en första åt
gärd har man släppt ut den till en del 
återförsäljares julskyltningar. Att scoo
tern skulle komma har talats om rätt 
länge och man får väl betrakta den agen
turförsäljning Husqvarna hade för ett 
par år sedan på den italienska Parilla
scootern som en förberedelse till den 
egna scootern, som emellertid inte är 
mer egen än att den bär både Hus
qvarna- och Parilla-märkena. Hur myc
ket av scootern som kommer på de ' olika 
företagen är syårt att säga utan Hus
qvarnas redovisning och den tycks före
taget ännu inte vara berett att lämna. 
Så mycket är klart att motorn är Hus
qvarnas 120 cc tvåtaktare på 4,3 hk vid 
5000 varv/ min och att själva karossen 
är Parilla, medan det hela monteras j 
Huskvarna. 

Det exemplar vi fotograferade var i 

Husqvarnas typiska blå färg med styr
stång och teleskop gaffel förkromade och 
såg överhuvudtaget trevligt ut. Kon
struktionen verkade också praktisk med 
sin teleskopfjädring fram och sväng
armsfjädring bak och rejält tilltagna 
bromsar i förhållande till hjulstorleken 
- 12" - och topphastigheten som torde 
hålla sig kring 70 km/ tim. 

Med motorn är en fotmanövrerad halv-
. automatisk växellåda med tre växlar 

sammanbyggd. Förgasaren är Amal och 
magneten av svänghjulstyp. Scootern är 
utrustad med hastighets- och vägmätare, 
choke -på instrumentbrädan och en krok 
för lås och portfölj. 

Så återstår att se om Husqvarnascoo-. 
tern på sin marknad kan erövra sam
ma ställning som Husqvarnas lätta mo
torcyklar och moped på sina. Här kom
mer nlj.turligtvis priset också att spela 
sin roll och detta har sagts bli inte un
der 2 000 och inte över 2 500 kronor. 

~"""""""""""'~""" .... ,""""""""""'" 

Radiokontrollerad mål
flygningsrobot 
Ryan Firebee är ett reaktionsdrivet 

radiokontrollerat målflygningsplan 
som direkt kan efterhärma 'ett bomb
plans manövrer och flyga med nära 1 000 
km/ tim på 12 000 m höjd. 
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Albatross scooter 

B land de engelska scooternyheterna på 
Earls Court märktes, som Tf A tidi

gare meddelat, en 225 cc Albatross, vil
ken hade ett rätt tilltalande utseende. 
Den är försedd med· 
swinggaffel på fram
hjulet samt har vind
skydd i plast. 

Albatross scooter 
22.5 cc. 

Amals nya 
förgasare 

Som vi medde
lade i Tf A nr 

26 1954 presente
rade Amalfabri
ken en ny förga
sartyp vid Earls 
Court i London. 
Den är så kon
struerad att flot
törhuset gjutits 
i samma kropp 
som förgasaren. 

T. h.: Den nya 
Amm-förgasaren. 

• LINDRAGNING MED HELIKOP
ter har med framgång praktiserats i 
Los Angeles, USA, omtalar Electrical 
W orld. Ledningsstolparna försågs med 
provisoriska utliggare av trä för att un
derlätta utläggningen av stållinorna. 
Dragrepen var upplagda i cylindriska 
behållare av samma typ som används 
vid utskjutning av lina med raket. Un
der en halv timmes flygning utförs sam
ma arbete som med vanliga arbetsmeto
der skulle ta flera dagar. Kostnaderna 
blir också avsevärt lägre. 

• EXPERIMENT MED ELEKTRI
fiering av traktorer i fältarbete pågår 
i Ryssland, meddelar Elektroteknikern. 
Flera typer används på kollektivjord
bruken i olika delar av Sovjetunionen. 
Elektriciteten leds till fältet i parallell
gående luftledningar med ca 3 km av
stånd. Strömmen uttas med en utefter 
ledningen flyttbar transformatorvagn. 
Från denna går en 750 m lång kabel, 
som läggs på marken till en flyttbar ka
beltrumma. Ett jordstycke av 1 500 m 
bredd bearbetas, varefter kabeltrumman 
flyttas och arbetet på ett lika stort om
råde kan påbörjas. Eltraktorn inbespa
rar både bränsle och arbetskraft. 

• VÄRLDENS STöRSTA VATTEN
turbindrivna generatorer, 150000 kVA, 
125 r / m, får kraftstationen Stor-Norr
fors i Ume älv. 

Solkraftverk 

Solkraftverket i Algier-universitetets 
observatorium. 

En av de största "solugnarna" i värl
den har satts igång vid Algier-uni

versitetets observatorium. Det är en 
aluminiumspegel -med 8,40 m diameter 
som vid optimala förhållanden produ
cerar 50 kW elektrisk energi. Den är ut
rustad med en fotocellstyrd mekanism 
som ständigt håller den exakt riktad mot 
solen. Den är visserligen byggd för att 
motstå stormar på upp till 40 m/sek 
men en särskild skjutbar hangar skym
tar kring spegeln och den är' avsedd att 
skydda vid svåra oväder. 



Torlaställ lör badru",,,,@t 
Ett praktiskt torkställ för bad

rummet, som inte behöver skruvas 
eller spikas fast, presenteras här. 
En enkel fastspänningsanordn ing 
gör att man inte skadar väggen 
vid uppsättningen. 

Mången husmor har nog någon gång 
önskat sig ett torkställ i badrummet, 

men dragit sig för att anskaffa sådant, 
eftersom de förekommande typerna mås~ 
te skruvas eller spikas fast i väggen och 
i stenhus är ju detta rätt så besvärligt. 
Här följer nu en beskrivning på ett tork
ställ, som spänns fast och alltså ej ska
dar väggen. Fastspänningsanordningen 

är en vanlig puck av 
hårdgummi. Tork
ställningen kan göras 
i två utföranden, dels 
ett med fasta kläd
streck, enl. fig. 1, dels 
med en höj- och sänk
bar träram enl. fig. 5. 

Här beskrivs nu den 
fasta anordningen. 
Torkstället består av 
dels en lång trästång, 
A i fig., med tvär
snitt 2X 5 cm och vars 
längd får avpassas 
efter badrummet (mer 
om denna beräkning 
längre fram), dels två 
tvärgående ribbor, M 
och N i fig., 45 cm 
långa och ungefär 
3X 3 i genomskärning. 
Två gummiklossar K, 
"dörrstopp nr 8", av
tagna underifrån till 
2 cm höjd. försänkta 

I ' 

(1 cm) och fastskru
vade i N på 30 cm av
stånd, samt den ovan
nämnda pucken B är 

fastsättningsanord
ningen. I A görs i ena 
ändan ett gaffellik
nande urtag passande 
för pucken B, se f ig. 
4. Axeln C, fig. 3, 
går excentriskt ge
nom pucken, 1 cm 
från dess centrum. 
Genom puckens mitt 
borrar man in en 
silverstålstav D med 
5 mm diameter. I D:s 
övre del filas ett ur
tag E. När nu D fälls 
mot A så förs pucken 
ut i läget H , fig. 3, 
och åstadkommer där
vid spännverkan. Med 
hjälp av den hälför-

sedda plåtremsan F hålls D kvar i öns
kat läge. F är rörlig kring axeln G, som 
borras genom A och nitas (böjs) på un
dersidan, se fig. 4. I A görs en skåra 

. J för att D ska kunna fällas ned ordent
ligt. 

Fig. 2 visar torkstället från sidan och 
hur man beräknar längden L. Avstån
det mellan väggarna, där torkställningen 
ska fastspännas, ska vara lika med 
avståndet mellan ytterkanten av pucken 
B i utgångsläge, dvs. stången D rakt 
uppåt och gummiklossarna K. På rib
borna M och N skruvas på vardera 4 st 
skruvöglor för strecken, avståndet mel
lan öglorna anges på fig. 1 i mm. 

I det andra utförandet med höj- och 
sänkbar träram behövs ej ribborna M 
och N utan gummiklossen O i fig. 5 
skärs denna gång längsefter ur ett dörr
stopp av större nummer och fästs direkt 
på A, se fig. 5. Genom skruvöglorna P, 
fig. 5 går snören med vars hjälp streck
försedda träramen R kan höjas och sän
kas. 

B.N. 

Må:lningstips 

O·· verskottsfärg på en pensel kan lätt 
skrapas av om målarburken förses 

med en bit av ett gammalt lock som pas
sar burken på sätt som bilden visar. 

Snöslädar 
Många har frågat Tf A om man kan 

göra snabba snöslädar och hur de 
ska utföras. Vi kan tala om att det är 
alls inte svårt. Principen är att man 
bygger en "flygkropp" med tre medar. 
En med fram, två med sto;rt avstånd 
emellan längst bak, ovanpå vilka man 
placerar motorn. Har man -- en diesel 
måste man ha motorn högt upp för pro
pellerns markfrigång, och då gäller det 
att hålla tungan rätt i mun så att inte 
propellerns vridmoment stjälper släden. 
Propellern måste skyddas mot att splitt
ras mot marken. 

Om man använder sig aven reamotor 
(Jetex av minst Jetmasterns storlek) 
kan man bygga släden ytterst låg och 
smal, då ingen propeller eller vridmo
ment finns, på slät is kan farten bli fan
tastisk ! Kom bara ihåg att göra släden 
lätt och medarna skarpa (av släta plåt
skridskor, klippta av 1 mm plåt, med 
kanten mot isen) . 

-
Beskriv Edra hobbyarbeten i Tf A ! 
.. re ... ,.. mo '=:'.0 
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Enkelt sätt att reproducera 'bild~r 

På ett enkelt sätt kan man reprodu
cera bilder till ett nytt negativ med 

en förstoringsapparat. Det enda som 
fordras är skioptikonplåtar och en väl 
avskärmad lampa. Placel'a ett vanligt 
negativ ovanpå det översta negativgla
set och ställ in skärpan på förstorings
plattan. Byt sedan ut negativet mot en 
skioptikonplåt (fig. 1), vilken ju kan 

Reproducering av bilder kan på 
ett enkelt sätt utföras med en för
storingsapparat. Metoden är lämp
lig för alla slag av bilder från tid
ningar, vykort eller amatörbilder 
för vilka negativet, förlorats. 

bearbetas i rött mörkrumsljus. Ta sedan Följ framkallningen i det röda mörk
en väl avskärmad lampa och belys bil- rumsljuset och bryt av när plåten har 
den jämnt över hela ytan med fram- och rätta svärtningen (fig. 3). 
återgående rörelser (fig. 2). Plåten fixeras och sköljs på vanligt 

Exponeringstiden får man pröva sig vis samt torkas. Den kan sedan åter 
fram till - ungefär en minut på minsta placeras i förstoringsapparaten och för
bländare torde vara ett medeltal då man storas på vanligt sätt. 
använder en 25-wattslampa. Detta be- Metoden är lämplig för alla slag av 
ror givetvis på om bilden är mörk eller bilder från tidningar, vykort eller van
ljus. Plåten framkallas sedan som van- ' liga bilder där man förlorat negativ~t. 
ligt i en lämplig pappersiramkallare Synnerligen lämplig är den dock vid 
exempelvis D 72. t rickfotografering. 

~~~---------------------------------------------------
Båtmössa av tianing 
En utmärkt båtmössa kan man själv , 

tillverka i en hast om man har till
gång till en dagstidning eller annat 
lämpligt papper. Den är mycket prak
tisk och skyddar håret vid målning eller 
andra liknande arbeten. ' Teckningen vi
sar stegvis hur mössan förfärdigas. 

Bild 1. Skloptlkonplå t en placeras l fijrsto
ringsapparaten. 

'Bild 2. J\led en viiI avskiirmad lampa belyses 
bilden. 

Bild S. Framkallning sker i rött mörk
rumsljus. 

Lätt att placera 
spiralfjädern 

Det är ofta besvärligt att få en spiral
fjäder på plats om det är trångt 

eller besvärligt på andra sätt. Om man 
pressar in brickor på det sätt som figu-

ren visar är det mycket lätt att få fjä
dern på plats. 

~~~,~ 
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Slirskilt vid mål
ningsarbete är denna 
båtmössa praktisk, 
Teckningen t , h , visar 
hur mössan vikes av 
en gammal tidning. 

TiDNINGSPAPPEe 
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Pralatisla VINDHlJTESPOLilHE 
En vindrutespolare är ett tillbehör, som 

i trafiksäkerhetens namn inte borde 
få saknas på någon bil. Många kanske 
tycker, att denna utgift kan användas 
på bättre sätt och det är nog så, att de 
flesta apparaterna är i dyraste laget. 
Här visas emellertid en funktionssäker 
spolare, som inte behöver gå på mer än 
några kronor - plus lite gott handlag 
med verktyg. 

Den dyraste delen på en vindrutespo
lare.är pumpen. Nog har ni. ett gammalt 
fotogenkök undanslängt någonstans; om 
inte, kan ni säkert få tag på ett i något 
skrotlager. Passa samtidigt på att skaffa ' 
ett par gamla cykelslangar. Ett fotogen
kök har nämligen en .pump, som lämpar 
sig utmärkt till den här spolaren. Ta 
bort pumpen ur kökets behållare och till
verka ett fäste av något slag, så att 
pumpen kan monteras på eller under bi
lens instrumentbräda. 

Nästa steg blir att ordna vattenbehål
laren. Köp en syltburk med skruvlock av 
plåt. Ta till burken ganska stor, ty det 
går åt en hel del vatten på en långkör
ning i dåligt väglag. Borra i locket två 
hål stora nog att passa de ventilhållare, 
som ni skär bort från de gamla cykel
slangarna. 

I botten på den ena ventilhållaren fast
löds ett smalt rör, vilket således bildar 
en förlängning av hållaren. Röret ska 
vara något kortare än burkens djup, så 
att det nätt och jämnt går ned till bot
ten. Kapa rörets nedre ände snett. Ven
tilen i hållaren tas ut och kapas ovan
för det lilla hålet på sidan och det ge
nomgående hålet borras upp något. Ven
tilgummit ska ej användas. 

På den andra ventilen ska inga in
grepp göras, utan sätt bara på ett nytt 
ventilgummi. Denna ventil tjänar som 
hackventil för luften. 

När detta är klart monteras de båda 
ventilhållarna i plåtlocket. Se till, att 
god tätning erhålls mellan locket och , 
hållarna. ' 

Sedan själva sprida:remunstycket (kos
tar 2-3 kr) och erforderlig plastslang 
anskaffats är anordningen klar att mon
tera på vagnen. Pumpen placeras på 
eller under instrumentbrädan. Vattenbe
hållaren sätts lämpligen i motorrummet 
på torpedväggen och munstycket monte
ras på torpeden nedanför vindrutan. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Lättare att skriva 
Att skriva namn och adress på en bunt 

rullade tidningar eller liknande un
derlättas om man lånar en bok som un
derlägg enligt bilden. 

Från pumpen dras en plastslang genom 
torpedväggen till ventilen med ventil
gummit. Från den andra ventilen dras 
en slang till spridaren under vindrutan. 
För god tätning bör man linda ett par 
varv järntråd omkring slangarna vid de
ras anslutning till ventilerna, resp. pum
pen oph munstycket. Dessutom bör gum
mipackning användas mellan glasburken 
och dess lock samt mellan locket och ven
tilhållarna, på båda sidor. 

När man nl! pumpar, uppstår i glas
burken ett övertryck, vilket pressar ut 
vattnet genom det smala röret i ventil
hållaren samt genom plastslangen till 
spridaren. När behållaren är full med 
vatten, erfordras endast ett pumpslag 
för att man ska få en varaktig stråle mot 
rutan. Allt eftersom nivån i behållaren 
sjunker , måste man pumpa ett par tre 
extraslag för att få upp rätt overtryck. 
Vintertid måste vattnet blandas med 
härför avsett f rostskyddsmedel, ty i an
nat f all fryser glasburken sönder. 

Signaturen har provat detta aggregat 
på sin vagn över ett år och det har hela 
tiden fungerat till största belåtenhet. 

All. 

Teckningen här 
intill visar hur 
vindrutesPolaren 

konstrueras. 

VINDSKYDD lör JJlOPEDEN 
D etta vind- och regnskydd för mope-

den har tillverkats aven masonit
s~iva och utsågningar har gjorts för 
fönster och hjul. Två tvärgående 8X l1h 
cm lister som är avrundade fram stöder 
konstruktionen. Skyddet är fastsatt på 
lamphållaren och med ett stöd ,från övre 
änden av styrstolpen samt ett par kläm
mor nere på gaffeln. Skyddet gör stor 
nytta vid kallt väder och regn. Vindmot
ståndet är mindre än man kan tro och 
körtiden för en sträcka är vanligen den
samma om skyddet används eller inte. 

Thor Karlsson. 

Slipning av skriv-
maskinsvals 

Y tan på en skrivmaskinsvals som· bli
vit förstörd av typerna kan åter sli

pas jämn med smärgelduk som bilden 
nedan visar. 

Nå lfodra l 

Ett kasserat 
läppstiftsfo

dral blir lämp
ligt som förva
ringsfodral för 
nålarna. På 

läppstiftets 
plats placeras 
en kork i vilken 
de olika nålar
na kan stickas. 

, 
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Fil 
Diplom 
i tre 

valörer 
Teknik för Allas Eterklubb inleder det 

nya året med att införa diplom i tre 
valörer som tilldelas TF AE-medlemmar 
sedan QSL-kort erhållits från resp. 25, 
50 och 75 olika länder. Det trevligä diplo
met blir ett värdefullt bevis för DX
arens framgångsrika eterjakt. De som 
önskar diplom insänder sina QSL-kort 
till TF AE, Box 3137, Stockholm 3, och 
efter kontroll expedieras diplomet med 
den valör som verifikationerna berätti
gar till. Diplomet i lägsta valören som 
erhålles föl' 25 QSL kostar 1: 50, silver 
1: 75 och guld 2 kr. De första som tillde
las diplom kommer att få sina namn 
publicerade i TfA. 

73de 
Georg N ordh. 

Så här trevligt ser det nya diplomet ut. Silver
och gulddiplomen är tryckta på resp. silver

och guldfärgad kartong. 

Su rplus 
Röret RV2P8oo finns nu I lager och kan 

rekvireras från TFAE för 10 kr. 

Sveriges Radioklubb 
SRK startar p& nyåret en kortvågstävlIng. 

Första priset är en Luxor Ambassadör 798 'V, 
en förnämlig mottaga.re med många finesser, 
varav märks pejlantenn, 4 högtalare med S-D, 
hl-fldellty och FM-UKV. Närmare upplys
ningar om tävlingen erhålles från SRK, Box 
5088, Stockholm 5. 

CQ! 
New Caledonia, Radio Noumea, La Volx de 

la France dans le Pacifique har flyttat från 
S 375 kp/s till 3 855 kp/ s 89,42 ro. Sändnings
tid kl 1.00-8.00 och 8.00-11.80. ' 

Korea, The Armed Forces Korean Network 
opererar nu på 6897 kp/ s 43,50 ro. Dall"ligen 
kl 12.30-14.00. 
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MEDLEMSKORTET KLART' 
Intresset för vår tågklubb blev som vän-

tat mycket stort. Anmälningar ström
·mar in dagligen och vi har fullt upp att 
göra med att registrera alla medlemmar
na. Medlemsnålen hoppas vi kunna ut
sända före månadens utgång. Till dem som 
redan betalt medlemsavgiften kommer vi 
att översända medlemskortet inom de 
närmaste dagarna. De som önskar med
lemskort mot postförskott erhåller det 
samtidigt med nålen. Har ni några trev
liga bilder av mj-anläggningar, småtips 
e. dyl. för publicering på denna sida, så 
sänd in dem. Infört material honoreras. 

Medlemskortet 
är färdigt och utskrivningen pågår. Kor
tet är i format 74X105 mm och i fem 
färger. Ett stilfullt medlemskort till en 
verkligt teknisk mj-klubb. 

Vi bygger snälltågslok 
litt A. 

Andra avsnittet 

TIPS 
Alla tider svenska. 

Franska Equatorial Afrika, Brazzaville, 9440 
kp/ s 81,78 m kl 21.45 QRK 8. 

Grekland, Leros, 7 440 kp/s 40,80 ro kl 19 
QRn: 2. 

Grekland, R. Ath6n, 9 607 kp/s 31,28 ro kl 
18.80 QRK 2-8. 

Libanon, Belrut, 8086 kp/ s 37,83 m kl 20 
QRn: 2-8. . 

Libyen, Forces Broadeasting Station, Ben
ghazl, 3805 kp/ s 90,75 ro QRn: 1-2. 

1I1onaco, Radio 1Ilonte Carlo, 6085 kp/s 49,71 
m kf 22 QRK 2-8. 

1I1alaya, BFEBS, Singapore, 15 810 kp/s 19,60 
ro kl 9 QRK 2. 

Nigeria, Lagos, . 6 100 kp/s 49,18 m kl 19 
QRn: 8. 

Portugal, Emissora Nacional, Lissabon, 
15 180 kp/ s 19.88 m kl 20 QRK 3. 

Peru, Radio Nacional del Peru, Lima, 9 562 
kp / s 31.37 m kl 23 QUK 2. 

PhilIppinerna, The Sllllman University, 6 055 
kp/ s 49.55 m kl 22 QRn: 2-3. 

Paraguay, R. Enearnaelon, 11950 kp/s 25,10 
m kl 22 QRK 8--4. 

Pakistan, Karachi, 6235 kp/s 48,12 m kl 20 
QRK 8--4. 

Spanien, RNE, 1I1adrid, 5 987 kp/ s 50,12 m 
kl 17.30 QRK 4. . 

Vietnam, R . France-Asle, Saigon, 9 755 kp/ s 
80,70 m kl 15 QRn: 2. 

Vatikanen, 11 685 kp/s 25,67 m kl 16.45 QRK 
2-8. 

USA, ''VRUL, New York, 9675 kp/s 81,01 m 
kl 20 QRK 2-S. . 

österrike, österrelchische Rundtunk, Inns
bruck, 6000 kp/a 50 m kl 16 QRK 8. 

Många 
fördelar 
kommer medlemmarna 
i TFA-TAG till del. 
Läs därom i nr 26, 
som kan rekvireras 
från Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. 
Samtidigt som rekvi
sitionen görs kan lik
viden 1 kr insändas i 
frimärken. 

Boggiesida. 2 st tillverkas av ]\Is-piåt 1 
mm. Ritsa först, borra och gänga för M 1,4. 
Dra samman båda sidorna och fila ut profi
len. Bocka sedan upp ytterändarna så att in
nermåttet mellan dessa bUr 37,5- mm. 

Löd samman boggieramen. Justera först 
boggiesidornas ytterändar så att sidorna Ilg-

ge>;. direkt an mot 1I1s-U-profilen 8 X 2 F (F = 
Frast profil). Borra och försänk slutligen 
för skruv 111 1,4. 

Fjiider. 4 st tilas av 1Ils-profil 1 X 1,5. 

Fjäderhållare. Tillverkas av 1Ils-profil 8 X 2 
mm. Arbetstempo : A) Borra hål fl 1,5 B) FIla 
plant I mått trån hål. C) FUa ,ur fö; tJäder
paket. D) Fila fram tjäderhållaren. E) Fila 
Infällningen mot boggiesida. Kapa Slutligen 
trån stAngen och fUa jämnt. . 

Löd In tjäderpaketen I tjäderhållaren. 

(Forts. på sid. 26.) 
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F-ÖR HÄNDIGT FOLK 
inför vi här en förteckning på ca 1250 ritningar och arbetsbeskrivningar som varit införda i tidigare nr och som ännu 
kan expedieras mot insändande av likvid i frimärken eller per postgiro Hi 79 92. Även mot postförskott, varvid dock 
extra porto tillkommer. Då vissa nummer kan tänkas ta slut torde reservnummer alltid uppges. Portot är 15 -öre för 1 ex. 
och 5 öre för varje ytterligare ex. Glöm inte bifoga likvid föl' portot! 

TJA 1947. 
1'fA nr 4 - 194.7: K osta r 50 öre. 
"Den förs t·a s lindare n k lar". Besk rivn. och 

m. till en ultra kortvågsoscillator för k lass 
C -umatöl'ernn. 

"Liittbyggd racerbi, t". F ö rs ta R\-rsnittet. Be
s k r ivn ., h a ndledn. och ri tn. ti ll n Ulle Kocks 
r acerbåt. 

T f A nr 5 - 1947: K ostar 50 öre. 
"Automat iskt e l-Jy se tör kiillartral,pan". 

Kopplingsschema och i11. 
HK n Cl) tör h em o ch hu s håll" . "Pl'nlaiskt 

fö r damviis ka n" - "Ordning i medici ll skå.
pet" - "Lyckobjul för hemfes te n" - " Knep 
"id s pik is lagning" - JlH elllg jo rc1 a ör oncl ips", 

"~letcort tYll '1.' o cb D ". Rudolp h ':regströ m 
p resentera r s in se nsatione lla bensi n- och d ie
s el mot or . Sa mma nstiUlningsritn. och a r l>ets
besl<rivu . F ör s ta a vsnitte t . 

"Racerbåt s om a,m atörbYA'"g c 9
'. A ndra av -

sni ttet a v Rune K ock s a r t ike lserie. 
"Ton fr ek vens tran sforma torn". !l'jHrde nv· 

s ni ttet. 
"TfA:8 god nattra d io". B eskri vn. på en liten 

loka lmo t taga re, iu uy ggba r i oftttdll"~shordet 
eller -lampan. 

T f A nr 6 - 1947 : K os ta r 50 öre. 
"Ett praktiskt Iniekbord rör r~aö l jgrup. 

pcn". Ar betsbes kri \·n. och i iI. 
"L ii tti UverJuul sågbock f ör kol,sld iJ1 nren". 

En lländig sä gbock , som in te tur u pp något 
s törre utry mme. 

"TfA~siindarell prövas o ch 1,0P lllas s aln .. 
man". Si s ta a vs ni t te t pä u.I'g g lladsbesk ri vn. 
till oscill a torn f ör C-ama tör siinda re. 

"RncerbiH s om amatörbyggc". 'l 'red je av· 
snillet a v Rune K oc ks artike lserie. 

Tf A nr 7 - 1947 : Kostar 50 öre. 
"En barns liiJlvagn t ö r cy ke ltu re rna". Ar· 

betsl>eskrivn och ritn. till e n o mtyc kt in byg g d 
bu rnsJiipvagn. 

"lUin iatyrmotorn l\[ cteor T och DU. And ra 
avs nittet av Rudolph T egström s sensat io ne lla 
be ns in · och dieselmo tor. '" 

"R acerbåt IJom antatörbygge"'. Fj:i l'cl e nv .. 
sn i ttet av R u ne K ocks byggnads beskrivn ing . 

"Knep för b e rn o ch hushå ll". r.rrevJig as k .. 
k opp - Bra s tenogra mb loc ks tn ll - Prnk
t is l, lödko!\' shä llare - Enkel skruv mej sel. 

"Tonlrek ven stransformatorn" . } "'eru te av· 
s nittet. 

1'fA nr 8 - 1!H7: Kos tar 50 öre. 
".Ii lass lJ .. siindure, mo<lell 1947". Oldtime rs 

beskrivn. av. en f örstklassig m e n sa m t idigt 
enke l och liittl>yggd sända re. F ör s ta avs nit
t e t . 

"Automatisk kiirnare". Fjärde kons tru ktio .. 
n e n i Tf A :s populära verktygsserie. Arbets. 
beskrivn. ritn. och iiI. 

"Racerb å t 80m a matörbygg e ·'. F emte av .. 
suitte~ av Rune Kocks byggnuds beskriv ni ng . 

1' fA nr 9 - 1947: Kos ta r 50 ö re. 
"E n s \'e n s k f ly gande b e likoptt"rJnode ll ". E n 

n y llet på modellbygguadsom rå det. Arbetsbe
slnivn. och ri t n. 

"R iUsputs nlngsva g n för mod!"lljHrn vägen". 
P resentation och ritu. aven nppmiirksUlli m ad 
vagn. 

" StiiIIbart lc ttrillgsverktyg". F e mte kon-
struktione n i 'J' fA :5 populära ve rktyg sse l·ie. 
Ritn . och ii I. samt arbetsbeskrivn. 

"l\linlaty rnlotorn l\[ct e or 'I' och D ". Rudo lph 
T e g s trö m s se nsationella be nsin· oc h diesel · 
m otor . 1' r edje avs nittet. RHn. och arl>etsbe 
skrivll. 

"Racer båt 80m amatörbyggc". Sjii tte nv
snitte t av Ru ne Kocks b yggnadsbeskrivning . 

"Ton frekvcllstra nsfor matorn·'. Sjätte a v- . 
snitte t. 

"För s tärkare f ör kri s tall-mike''. En e fter .. 
liingtad förstärka re i 1-rör s konst ruktion f ör 
kris talJ mikrofoner . Schema och iiI. 

Tf A n r 10 - 1!H7 : Kostar 50 öre. 
" TraJJ erbå t" . En ide för semeste rn . 
"Omlindnlng av motorn till g engaslHäkten". 

Motor omli nduing för ansl utning till belys-
n ingsnätet. . 

"Kne t' f ör hem o cb hus håll" . Bra t.and
bor stställ - F ick lampa n tip -top - Kanske 
störllingsorsak 1 - Smådelarna samlade. 

"Barng igg för p rom enaden·'. Arbetsbe .. 
skrivn. och ri t a . ti ll el t pra lit is kt transport· 
medel f ör d e n minste. 

"J\.lass B -s ä n dare, nIod cU 19..&7". An dra uv~ 
sni ttet . 

1'fA nr 11 - 1947 : K ostar 50 öre. 
"Nu bygger vI ntodellrac!"rb1. tcn ". Arhe-ts· 

bes l<rivn ., iII. oc h r it n. ti ll e n lä t t illyer kad 
m odellracer b!lt i 10 cc ldassel'. 

"iU iniatyrm otorn Me teor '1' o cb DU. Rud oJph 
T eg ,tröms sensatione ll a bell s in · och d iesel · 
m otor. F jä r de och s ista avs n ittet. 

"Tonfre k \"enstrans formatoru ". Sjunde och 
sista a \'snittet. 

T f A nr 12 - 1947 : Kosta r 50 öre. 
"G unga och gllng s tiillnjng för d c mins ta:'. 

B eskrivn ing av en gu nga för de a llra nlinsla 
ba rnen . Ri t n. och il l. 

'·Bra f rä s dorn". SjHtte l.:on struktioneu l 
1' f..l. :s 'po puliira verl, tygsse ri e. III. 

"Påron- o ch ananase s s ens". K emiskt t"ld s· 
ördriv. 
"Nu bygger vi mode ll racerbr, te n". Andra 

o ch s ista avs ni ttet. 
"Jtj tt behänd igt kame rastativ". En lövsågs

t ving oc h en va nli g kull ed ti ll ett k umel'll 
stativ ä r a llt som l>ehövs ti ll detta y ppe l'iiga 
fie l,stativ. 

T f A nr 13 - 1!147 : K osta r 50 öre. 
"Tf A :s f olJi mot or båtsti il"la n ett lyckat eXlle

I'i nlcnt" . De av juryn utva lda 3 uiista typerna 
presenteras. Ri tn . och datu. 

"Trevli g s omnlsrb ricl.:a m ed glas he h å llu r c". 
En b ri ck a d ill' inte glasen k a n glida. Ri tn. 
oc h a rbetsbes krivn. 

"R esera (Uo i etul,per·'. D etektor med ga l. 
Jer likrik tnillg. I~Öl'$ta avsni ttet uv beskriv
ningen till en två rörs ba tte riapparat. 111 och 
schenia. 

T f A nr 14 - 1947 : K osta r 50 öre. 
"Bra h Obby \'cr'k stad f ör s ta d svi',n i ngcn ". 

Ces l, rivn., iii . oeh s l<i sser av e n p rak tisk 
' ·s l<i\p \·erk s tad" . 

"LHttillvcr'kad o ch oö m bord s g rIl PP". Träd· 
gårds möbel av ny t y p. R itn . och iII. 

"L eksaks bå t s om g i' .. r för egen mask in". 
K o r t l>eskrh'n. m ed rHn. 

1' fA nr 15 - 1947: K ostar 50 öre. 
"lIfeteor snabb midget byggd I bostad ·' . III. , 

data och skisser ti ll Bengt P e te r sons i öre · 
l>ro midge tracer. 

"Lättbyggd pl ;rwood bi. t för tis) .. e oc h jak t". 
Vikt ca 50 kg. R itn . oc h arl>e t sbes kl'iv n. 

"Resera<Uo i e tallJle r ". Andra avsni ttet av 
besk r i,·nlnge n. III. oc h ritn. 

"Ljus tel egralcl'ing ö ve rbryggar nlil !" En 
lju smor seapparat. Ar betsbes krivn., iiI. . ritn. 

1'fA nr 16 - 1947: Kos tar 50 öre. 
" Idealba det l ur babyn". Enl<e lt bad- oeh 

sl'ii t sel bord. HopmII bu rt och Hitt a t t till· 
verka. Skisser, a rbet s beskrivn . och iiI. 

"Kne p för h enl o ch hu s lu'Hl". Ideali skt p en. 
se l sk ydd - Praktisk e xt ru pulpet - Så g -
pnppersavrivare - B ra blyertss Jipa re och 
ETlke l kolumnmarginal. 

"Liittbogserad s ump". Beskrh·n. och ritn. 

Tf A nr 18 - 1947: Kos ta r 50 öre. 
"Am eri ca fnllkomllns". I{ompletterand e 

byggna ci s beskrivning ti ll atlantjiittea " Ameri 
ca" i s kal a m ode ll. III . och ri t ninga r . 

"lUodcrnisera badrumme t ·'. A tt för,~a ndl a 
ett frls tllende badka r t ill ett inbyggt. III., ar
bet _besk r ivning och ri t ninga r. 

"Anviin d c irkel sågen riitt". Instruktiv text 
m ed mä ng a bilrle r . 

"Litet t rolle ri". K e mis kt tid s fördriv. L år 
er att a nvända pe nsel ocb va n lig t va tte n för 
att s kriva f)lllt sy nli g text pil Skri vpapper. 

"Liittby ggt b lonts te rstiUl a vd e lar , 'ardags
r UmJnet". Ritn, och a rbets beskrivni ng . 

Tf A nr 19 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"Lä t tllhrerkad triisva r v". Kan Hitt byggas 

till f ör metallbearbetn ing. S j unde konst r nk
tionen i Tf A :5 verktygs ser le. Ritn., arbetsbe
skrivaing och m. 

".l\iinlaty rrace r b y gg-er v l OS 8 h e mnla"'. Slu t· 
avsnitte t. Ri t n. och iii . 

"Jteseradlo .1 e tall))Or". Sista avs nittet av be .. 
skrivningen till en 2 -r örs batte~iradio. 

1'fA nr 21 - 1!H7: Kosta r 50 öre. 
"S ldv \'ih:Jare lI tan k uggbj lll". E'örsta a v· 

sn ittet. Ri t n. , a rbetsiJeskri\'u ing och iiI. 
"Liittil h ·crkud arbets lamila". R itn. och a r· 

bctsllcs krj vni ng. 
"li nc!, oc h knå p". Vinl\:C' lh a ke som ko lu lIln

r itare - Bra tuu Jl p l åt~ ,·jJ\:are - Provisorisk 
h y \·el l>il n k. 

1'fA nr 22 - 19!7: K ostar 50 öre. 
"En dockgunga för li llen". T vA oH ka ty pel 

av d oc kg ungor med ri t n. och a r betsl>esk riv n 
"S nil lcbil("u". Pr indpbeskrivning med r it· 

ningnr nv en bil som l(an fjiirrmunövreras 
uta n hj ä lp a v rad io e lle r lednill gu r . 

"Lindni ng av tjUdra r". Hes ln·ivll in g på 
nagra en kla metoder . som kan s pa ra både 
ti d oc h ar bete. I II. 
"8 Id\"\"ä_~lare utan kug-ghju l" . Andra oc h 

si sta a ys n ittet . 
"Praktisk s kruvtving". Åttonde k onstruk · 

t io nell i ~rfA:5 populära ,·erktygsserie. Ri tn .. 
ill. och bes kriv njng. 

"I{nep och kn i'lp·' . Knepig profi lmiit ni nJ; av 
or~gell> undna ytor - St ift t ill tavelramcn 
Or d n ing b la nd pen s larna. 

- T [A n r 23 - 1947: K osta r 50 öre. 
""' I y~a"de vinge som U-kon troll ll lan". J~n 

ex klu s iv suk fo r s \-e ns ka 1110d e11f ly ga re. Ritn .. 
aruet s bes krivn . oc h iII . 

"Ägg-gran a ten blir bordslampa". Rit n. och 
arl)e ts beskrivni ng . 

"'1.' riil c k sul,cr för de m insta ". M er'a jul · 
kl npps tip s Ski sser oc h a r hets beskrivning. 

"T re vligt t i d n ingsst.ii ll". Hit n. och a rbets· 
be~krivnillg. 

"Torka l' l)arat rö r fotografi e r·'. 
f ii rgbil dcr·'. Trå tU'a saker f ör 
R it ll . och nrbe t s hes la·ivning. 

"1-h"m.kn c p". Uådda s of f he ne n 

"Låd.\ tör 
fo tog rufer. 

• Rc ngö· 
rinl' a v rön t"r - Bra nä ifodra l. 
"8knlh\m l)Snl ~itarcn " . En enkel s piinni ngfit

och 1lI0ts tli nd , indi ka to r . Beskrh·n. oc b s ki s.er 

Tf A nr 24 - 1947: Kost a r 50 öre. 
"l.'eclula d film s om h o bby". F örstn avsn it

h -t . En ny int" essa nt h Obby. Utförli g a ritn . 
oc h anvi s ninga r. 

"Arbe tande nlo<1 ('lI \'~ivstol·'. En nyttig och 
ro liga sak a t t til1\'erlm och iiga. Ritll. och a r · 
be t s heskrivning. 

"LHttillv(>rka d Jultonl te·' . "J o hn S ilv(-rs kas4 
suki s ta blir t ill jlllkls Jlp" . 'T vå roliga j u l
Idnppstips med r itn. och arhe tshes kl'ivnin g. 

".Kameras tati v kan 81l\'ii.ndas utan stat iv .. 
ntuttc r·' . Ri tn. och beskrinling. 

Tf A nr 25 - 1947: K osta r 50 öre. 
"T eckna d f ilm som bo b by". Andra a vsnit· 

t et. • 
"J .. ;',ng trada rc tör s m å pojkar" o ch "En 

s nabbt byggd j ulkyrka"'. Julkluppst ip s med 
ritn . och arbetsbeskrivning. 
"~I !"ktroni sk t t idsr elä för h embygge·' be

sk r ives med ritn. på TfA :8 radios idor . 

1'fA nr 26 - 1947 : Kos ta r 50 öre. 
"~rodcrn isjaktsegling ". Ri tn. och beskriv· 

n illll' pli e n i s jnkt med trii segel. 
")o; n ()ullm,,,wagn i HO·'. 1I1., r itn. och be

skr ivning. 
" T eJ, n i.k t (jr Allas f olkmotorbi'. t 1948" pre· 

-sen t~ ra s m ed ri t n. 
"}\.tuneran ljuger". T rickfotog rnferingens 

hendig het lår s u t. 

TJA 1948. 
1' fA nr 2 - 1948: K osta r 50 öre. 
"Svcn~k u kon t'ro tlrac!"r · '. Ritn. och beskrivn. 

till e tt trev ligt mode llfl .\·ll'pla n. 
"S\'ar ven tår bra stålfiiste" . T f A :s verk· 

tygsserie. 
"En fjärrutlösare för kameran". GeniaJ 

kon struktion för fo toama törer na. 

Tf A nr 3 - 1948 : Kostar 50 öre. 
"Svarvning o ch slipn ing i a l uminium". Be· 

skrivIl. m ed m. 
"L ysrörsarmatur". K opplingsschema och 

besk ri vn. 
' ·~(jdgetwave-R...,eiv"r·'. Ri tn. och meka n isk 

b yggnads l>eskrh·n. till en ideali sk radiomot· 
taga re. 
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Tf~ nr ~ - 1948: Kostar 50 öre. 
"Bord tör 8varvverktyg". Ritn. och arbets

beskrivn. 
"Fri'sllin.: oeh borrning l aluminium". Be .. 

sluivn. med iII. 
"Enkel Jysrursarmatur". Ritn. och arbets

b eskriva. 

Tf A nr 5 - 194B : Kostar 50 öre. 
"Avståndsmiitare för kamera.n". 111.. be

s]<rivn. och sldsser. 
"Malmvagn i HOO". En amerikansk "hop

per" i micl'oskalan. Ritn., beskrivn. 
"SIJånntångsanordning för svarven". 111. 

OCh ritn 

Tf.~ nr 6 - 1948: Kostar 50 öre.· 
"Bygg Cyraks f3CergaloSch!" Ritn., be-

skrivn. och materialiörteckning. Första av
snitte t. 

"'Entan<lsfriis för svarven". In. och rito. 
"Spolmaskin för radioamatörer". Ritn. och 

besluivn. 
"Reflektor och blixtlamila". Ritn. och be

sl<rivn. 

'l'fA nr 7 - 1948: Kostar 50 öre. 
"St::.tioniir mo<leLlångmaskin". En dubbel

verkande 2·cylindrig ängmaskin. Ritn. och 
arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"nembyggt periskop/'" Skisser och be
sluivn. 

"GaJoschbotten görs' kJar". A .. ndl'a avsnittet 
111!. Cyraks galoschhygge. 

".t;xtra högtalare". Beskrivn. m. schema. 

T/A nr 8 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Dan'!ik transceiver". En genialisk .dansk 

konstru ktion för vära svenska radioamatörer. 
B eskrivn .. och schema. 

"i'otostata-pparat av gammal kamera". Skiss 
och beskrivn. 

"Galoschens övc'rdel bygges". Tredje av
snittet pli Cyraks galosch bygge. 

"En stationär modeU r,ngmaskin". Andra 
. avsnittet. Ritn .. och beskrivn. 

TIA nr 9 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Lodningsapparat för sommarens bittliir

der". Ritn. och beskrivn. 
"Galoschen göres klar". Fjärde avsnittet 

pä Cyraks galoscbbygge. 
"En stationiir modelH'lngmaskin". Tredje av· 

snittet med ritn. och beskrivn. 
"Amatörstationens telegraferingsnyckel" . 

Ritn. och beskri vn. 

TfA.. nr 10 - 1948: Kostar 50 öre. 
"TJlånlpbil för barn". En oerhört efterfr~gad 

konstruktion. Ritn., ill. och beskrivn. till en 
trampbil för barn mellan 3 och 6 är. . 

"Cyraks racergalosch kLar för llrOvtur" 
F emte och sista avsnittet. 

'l'fA nr 11 - 19.18: Kostar 50 öre. 
"KOJltursåg av en g'ammal utrangerad sy

DU\8kin". Genialiskt. Beskrivn. med iJl. 
"Reflexkolll>lad Dliniatyrradio". Rita., sche

ma och ill. 
"En stationHr modellångmaskin. Fjtlrde och 

sista avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Swimmin!n)ool i trädgr .. rdcn". Ritn., iiI. och 

beskrivn. till en härlig badbassäng för träd-
gärden. '. 

"Scrverlngsvagn i skala HO". Ritn .. ilI. och 
beskrivn. 

"Stansverktyg för småverkstiidcr". Ritn. 
o ch beskrivn. 

" Mikrofon av solettask". Skiss och kopp
lingsschema. 

"Segelrno(lell blir dieselmo(lell". En nyhet 
på segelmodellfronten. Ritn. och besl,rivn. 

"){amerastativ för extrema nitrbihler". Ritn. 
och besl,rivn. 

Tf A nr 14 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Trycktank för utbordaren". Ritn. och be

skrivn. 
"Bouncie - en Hittbyggd modcllracerbi' .. t". 

Ritn., skisser och beskrivn . .I!'örsta avsnittet. 
"}iJ n rutschbana för smuttingarnll". En en

kel .konstruktion med iiI. och ritn. 

TfA nr 15 - 1948: Kostar 50 öre. 
"8 tips för sODlDlarnöjet". B1omtunnor, 

Tunnmöbler och Tippsäker glmghäst. rutn., 
iiI. och beskrivn. 
. "Rollncie klar för prolrtur" . Andra avsnit· 

tet pä byggnadsbeskrivningen till en lätt
byggd modellracerbåt. 

"Bra vertikalgal"anometer". Skiss och be
Bkrivn. 

TU nr 17 - l!H8: Kostar ' 50 öre. 
"Triisvarv i trä". Bra konstruktion i bä.sta 

Olle Norelins-klass. Ritn. och beskrivn. 
"En dansk UKV-tillsats". Ritn., schema och 

beskrivn. 
"~resserschmitt P. 1101". Björn Karlströms 

flygplan sritning i ska la 1: 75. Blad 1. 
"Leksak f Hr sandH',dan". En enkel historia 

tör dl! minsta. 
Tf A nr 18 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Elektrisk glödritningspenna". En efter-
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frllgad konstruktion . Byggd för svagström. 
III. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Tvåsitsig träd«årdsgunga". Ritn. ill. och 
arbetsbeskrivn. 

"Ett trevligt jaktspel tör regniga höstd .... 
gar". Roligt och lätt att bygga. Ritn. och be
skrivn. 

Tf A nr 19 - 1948. Kostar 50 öre. 
"Skottkärra för lillpojken". Ritn. och be

skrivn. 
"l\(essersehrnitt P. 1101". Karlströms flyg

plansritning. Blad 2. 
"UniversaHikriktaren". Schema och beskrivn. 
"Go(lnattradio med kristall". Schema och 

bes .... krivn. 
Tf A nr 20 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Hembyggt totoceJlreHi.". Ritn .. scllema och 

beskrivn. Första avsnittet. 
"Trevlig sektionsJnÖbel". Nytt och nyttigt 

för hemmet. Ritn. , iii. och beskrivn. "' 

Tf A nr 21 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Praktisk barnsiing". Arbetsbeskriyn. ocb 

ri tn. 
" Amatörbygg(l 

ritn. och beskrivn. 
band.n.ikrofon". Schema. 

"Smr .. tti.ngarnas gunghäst". 
rutn. och arbetsbeskrivn. 

Jnlklappstips. 

Tf A nr 22 - 19cf8: Kostar 50 öre. 
"Använc1ning och berHkning av försHttslin .. 

ser". Första avsnittet. 
"Nattduh:sbor<l nled lyse". Ritn. och arbets-

beskl'ivu. 
"Hembyggt. totoeellreUi.". Andra avsnittet. 

Tf A nr 23 - 19.18: Kostar 50 öre. 
"Hemtillyerka(l hiHstans". Utomordentlig 

konstruktion i 'l'fA:s verktygsserie. Ritn., iII. 
och arbetsbeskriyn. 

"Arbetande gr;'v.kopa". Rolig julklapp för 
barn. Ritn. och beskrivn. 

"Origi neU nötskål" . III. och beskrivn. 
"Anl'än(!Jlmg och beräkning' av försättslin

ser". Andra avsnHtet. 

Tf A. nr 24 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Julljusstakar i gips". 111. och beskrivn. 
"Lii.ttbygg(l förstoringsaIJparat". Ritn. ill. 

och a rbetsbeskl'ivll. 
"')lotta~pll"e för 2-metcrsban(let". Första av

snittet i serien om en 2-metersstation. 
"Blomvas i tr~i". Ill. och arbetsbeskrivn. 
"Linda magneterna sjkilv". En konstruktion 

som fyller ~n verl<lig uppgift för modeUbyg
garna. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Behiindig gigg ffir bokstavs- och siffer .. 
stansar". Tf A :s verktygsserie. Ritn. och ar
betsbeskriyn. 

Tf A nr 26 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Bra. shoppingvagn". Ritn .. iU. och be-

skrivn. 
"Julklappar i sista stund: Stiillning för 

stick.- och sypåse. Tomlådor blir lastlJils
flotta". Ritn. och iiI. 

"Återkopplad aUl'ågsmottagare". Beskrivn .. 
schema oc h ritn. 

"Hur jag bygger mina mo<l e l1cr". Patrik 
de Laval berättar om sina fartygsmodeller. 
III. och beskrivn. 

TIA 1949. 
TiA nr 2 - 19.19 : Kostar 50 öre. 
"En enkel kortvågstiLlsats". Efterfrågad 

radiokollstrnktion, baserad på dnbbeltrioden 
6J6. Enkel att bygga och rela tivt billig. 

"Centrumdubb för rörsvarvning"~ Hitn. och 
iiI. 

"Lysrör och likström". Kopplingsschema 
och beskri vn. 
Tf A nr 3 - 1949: Kostar 50 öre. 

"]\[ikroskop tör 1 krona". Ritn. och arbets
besk-rh' n. Enkelt och billigt. 

"AnlatHrbyggd tonarm" med korrekt näl· 
föring. Idealet för grammofonen. 

"Skaltång". Ideali sk för avskalning av iso· 
lering pä kOPlllingsträdar. 

Tf A nr 4 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Alotorslitage i vinterkyla". Några. boteme

del mot cylinderslitaget. 
"All-roundmöbeln för den mo(lerna tågen

h eten". Ritningar. arbetsbeskrivn. och iII. 
Förs ta avsnittet. 

"Prat om båtar". N1!.gra nyttiga tips för 
blHens ntrustning. Ritn . 

"Sjiilvs,'ängande sändaro". Andra .avsnittet ] 
serien om 2·metersstationen. Ritn .. kopplings
schema och beskrivn. 

"E 10/ 44 Attacker". Björn Karlström pre· 
senterar med ritn., iii. och data ett nytt sen· 
sationellt engelskt jaktplan i skala 1: 75. 

Tf A nr 5 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Förstklassig svensk wire recorder". .En 

efterfrägad konstruktion till trädinspelnings
aggregat. Verkligen ged·iget. III., kopplings
schema och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Spar'kanon". En trevlig fOl\D1 av sparbössa 
i Olle Norelius-ritning. 

"Ett bii.nksui.d". En bra konstruktion 
Tf A :s verktygsserie~ Ritn. och ill. 

"AII-roundmöbeln". Ritn., arbetsbeskrivn. 
och iiI. Andra och sista avsnittet. 

E 10/ 44 Attacker" Ritn. nr 2 till Björn 
Karlströms presentation av det sensationella 
engelska jaktplanet. 

Tf A nr 6 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Jnnior-plano~'. Olle Norelius' llenlbyggda 

barn piano. rutn. och arbetsbeskrivn. INrsta 
·avsnittet. 

"SAAB 92 80m' modeUbyg·gc". Ritn. 1 skala 
1; 25, ill. och data av Björn Karlström. 

":.~ö:rstklnssig svensk wire recorder". Ritn., 
arbetsbeskrivn. och iiI. till det sensationella 
trädinspelningsaggregatet. .A.ndra avsnittet. 

"Dimensionering av tra,nsmissionse lement" 
1 serien: Prat om bätar. Ritn. och data. 

Tf A nr 7 - 1949: Kostar 50 öre. 
"StU,llbart ritbord". Ritn., nrbetsbeskrivn. 

och iII. 
"Praktiskt vcrktyg för haudgiingning". 

Ri tn., iiI. och beskrivn. 
"Förstklassig- SVCJlsk wire recorder". Tredje 

och sista avsnittet p1!. det sensationella tråd
in spel ni ngsaggrega tet. 

"Variation på 2-meterssändaren". Nya ideer 
om 2·meterssändaren i Tf A nr 4 - 1949. Ritn. 
och ill. 

"Junior-piano". Andra och sista avsnittet 
pä Olle Norelius' barn.piano. Ritn. och be
skl'ivn. 

"S. J. Godståglok Litt. E 2". Data och rito. 
1 skala HO. 

"Barogratllöjdnlii.ta.:re på mode1lflyg»lan". 
En liten ba.rograf med enkla medel. 

Tf A nr 8 - 19.19: Kostar 50 öre. 
"Stor super för amatör banden" Jned-sltdana 

fin esser som: tlS"~meter, beatoscillatol', stör .. 
ningsbegrän sare. selektiv lägfrekvensförstär
kare etc. Ett avancerat radio bygge. Data oeh 
komplett kopplingsschema. Första avsnittet. 

"Laga själ v er segelduk och presen nlng". 
Nyttiga ti ps för seglare och annat b1!.tfoll<. 

"BärJJlanet som medel vid motorbr .. tstrim .. 
ni ng". Serien Prat om bätar. 

"Cykel för barn och akrobater". Lätt och 
billig barncykeL I1L och beskrivu. 

"St3J1(lardmotorn trin1mas". 'Hur en vanlig 
bilmotor kan trimmas sä att den ger betyd
ligt större effekt än normalt. Ritll .. iiI. och 
beskrivn. li'örsta avsnittet. 

TiA nr 9 - 19,19: Kostar 50 öre. 
"Stantlar(lmotorn trinlmas". Andra avsnit .. 

tet. 
"Bi I b ,'tt l bitar". En bra och lätt b1\t som 

behändigt kan medföras pä·utflykterna. IUtn .• 
ill. och beskrivn. 

"Stor super för amatörbanden". Ill., data 
och beskrivn. Andra avsnittet. 

Tf A nr 10 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Standardmotorn trim.mas". Tredje avsnit-

te~;Trampjecp av militärmod.ell". En kniasbil 
för de yngsta. Ritn .• iiI. och beskrivn. 

"Beecbcraft D 17 'V". Ritn. i skala l: 75 av 
Björn Karlström. Blad 2. 

"Ångdriven matarpump". Ritn., ill. och nr .. 
betsbeskrivn. Första avs ni ttet. 

"Stor super för amatörban(lcn". Tredje och 
sista avsnittet. 

Tf A nr 11 - 19+9: Kostar 50 öre. 
"Elegant möbel för radiogranlmofonen". 

Ritn. , arbetsbeskrivn. och materialIistu. För
. sta avsnittet. 

"Hembygg<l synkronisator". En efterfrlgad 
fotokonstl'l] ktion. 

"Union raclfic". Casey Jones bygger och 
in s truerar mj·byggarna i HO. ~ 

"Ångdriven matarpump". Ritn. och be .. 
skrivn. Andra och sista avsnittet. 

"Båtboj i masonite". Arbetsbeskrlvn. 

Tf A nr 1<! - 1949: Kostar 50 öre. 
"Lekstuga l bWlgalowstil". Ett idealtill .. 

fälle för duktiga amatörsnjckare. Utförliga 
ritn. och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Här konlmer sommaretta.n.!J - billig mot .. 
tagare för sommarnöjet. Ritn .• il!.. arbetsbe
skrivn. och materialförteckning. 

"Sätt på tofflorna för somnIarflyget". Ritn. 
och arbetsbeskrivn. på flottörer till modell
flygplan. 

"Aolerikanskt diesellok l skala RO". Rit». 
och beskrivn. Första avsnittet. 

"Elegant möbel för radiogralUD1ofoneD". 
Ritn. och beskrivn. Andra. avsnittet.. 

Tf A nr 13 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Portabel dnschanordning" bra kon .. 

struktion tör säväl den gamla villan som mo
derna sportstngan. Kan användas s1!.väl 
inom- SOIll ntom.llUs och oberoende av vatten
ledn ing eller avlopp. 2 helsidesritningar och 

·arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 
"Askan som skalamodeU". En 20" modell nv 

"Republic Thunderbolt" för U-kontrolla.rift. 
Material: balsa. Ritn. och arbetsbesk.ivn. 
Första avsnittet. 

"Kopieringsapl)arat lär småbildsamaW.re~". 
Ritn., iII. och beskrivn. 



, " J.oks tu g. i bungalows tU" . Andrll och s ista 
a vsllill N . 
. " Ul cHnstcrl ä da av betong". Ritn. och ar~ 
b etslJes krivlJ. 

" ){otorclraken som kan s tyras". L usti g 
h isloria för dp yngre. 

T f A nr 14 - W49: Kostar 50 öre. 
"Allro und jolte a v )lJ y wood". Liilt oc h idea .. 

Hsk men byggd för hård tjänst. Ritn. och 
nrlJel s beskrivn . 

" ltili tningsantennen" . T redje avsnittet o m 
2-mele r s stationen. 

" Vcntil s liluungcn för enklas". Tf A :5 motor
t ips 

" Uc tra ktning'sapparat för s m l', b ilder ". R itn. 
o ell bes krivn 

" 1·ortabeJ d nschan ordnin g". Ritn. och ar· 
b et,heskrivn . And ra och si s ta avsnitte t. 

"Atnerikans k t d iesellok i s h.al a 110" , Andra 
och s ista avsni t te t. 

T f A nr 15 - 19!9: K os tar 50 öre. 
"S tn ndardnlo torn trimmas". Fjä rde avs nit· 

t et. 
"S ur fi n g m ed briid a o c h va tten s idd or ". ~ 

h e ls idesr itninga r föl' den roliga s te somma r
s p orte n. 

" -LiI .. r i ktllragg:regat o c h r e Hisyste m ", Ii' jIirde 
o c h si s ta avs n itte t om 2 m-st ation<"n 

"Jl r a cylicls t iiJl " , Rltn och bfl's kl' ivn 
"Aslian SOJll f lygande s kahul1od cl l. SIlI l av 

s nittet 

~'fA n l' ltl - J9-1Il : Kostar 50 öre. 
" Dil li g t rakt,or för triid g {i rd s hruk u Ritn. 

o ch arbetsbes krivn. 
"G un g- briida n " - en Hittb y ggd leksak för 

g n 111m3 } och u ng. En ny k O Il ~ t l' U ktion llI ed 
l i1 e t e x t ra finesser . Rito oc h bcsla'j v D samt 
iiI . 

"Sl. liti o n sbyggt dri vhus för triid gflr d en", 
Fl y tt ha rt och u tö kningsbart. Id ellli s kt och 
trt' \· li gt. Arbet sbeskrivn . rit n och iII 

"SonlIna r fyra n " - en tra n s porta he l bn lte
r i8llT>e r En sc bJ ager . Koppli ng"se·hema . iII 
OCll byggn3d sbes l~ rivn 

" P r cC'is io n svcrJih-g för h f.l s kii r n in;:-", Bra 
kO ll ~t l'lIl.;;t ion ; T f A :s \'Ter kty g r.;serie. l1itn .. ill 
o ch UCS li J'ivD 

~'fA nr 17 - L9·W . Ko s tar 50 ö r e. 
' ''! ' r tHl1I10 il m e d hj}il[nnotor" - e n r o lig 

l e l~ s3. l{ f ör barne n Olle KOl'elin s- ri t n i ng Ul ed 
b Cfoi l.;; ri v n. 

" .\l C'teor - amerikan s k r eamod e U" , Ar hets 
be~ l.;; l' ivn . oc h citn. till en ame rik a n s l.; r f'ak 
ti on s moto.rdrive n flygplans lllodell som g ör 
öve r 200 km/ tim 

" I'!lektra." - en eldrive n . robust mo ctellhät. 
Drivs mpd vanligt 6-vol t s ba H!'ri. Ri t n .. iII 
och arhetshes kl'ivn . Förs ta avs ni ttet. 

Tf A nr l8 - 19-19: [(os tar 50 öre 
" l(o tc r a nd e ccntrnnldnhb". En k~llI a grnd 

sval' \'Ullbb i Tf A :s verktygsserie. Ritn .. iiI. 
o ch fll 'lH'ts bes l.;; rivn. 

"I{h-mm 2.") " Ri t n oc h be-s l\:rivn . Förs ta av-
snittet ' 

"~allad s bcstick a v a ll1nlinium", Beskri vn . 
m pd iII 

" I'!IC' litra" en e lcl rive n modc tllJåt. Sl\lta v~ 
s n it tet. 

Dieselmotortips 

T i A nr 19 - 1949: Ko s ta r 50 ö re.
"l-'Hr gb ild sförs torin g i d agslju s", Bcskrivn, 

o eh r i kli g t mcd bilder 
" H a tl d l,o rdongcringsye rl"tyg för , 'e r ksta-

d (' n " , Hitn .. iII or h beskri\'n. . 
" 1{ lc lu m 25" Ritn oc h be skrh'T n Andra av· 

sni ttet. 
" :oioll11na rfy ran" Kopplingsschema s tOl 

Bl~ n la 

T f. \ nr ~o - L!l49. Ko s ta r 50 Öl'e. 
" (.;ve r fö r in g uv f o t o s .,i. ol i k a m ah'rial" 

Enkt'1 a lll e riknn s k metod . II I och lJes l<r' ivn. 
" Ji Hi.d s k å p f tir barnen". ED liombin:ltio n UV 

go rd('['o b oc h kl iid8kåp Ri t n. iii oe l> arhe ts· 
beskri vn. 

" 'L juss i g nal rör di)rrkloc kan " Skiss ocb be
skrivD 

tJL ysrör sarmatnr för arhe t s hordct". mu bra 
l ösning m(>d vHgg-fast. fällbar l yst'örsil J'lIU1lur 
R itn. och bes krivn. 

"Resera dion 80m extra hiig t a la r e 9
' Be· 

s l~rh' n oC'b s ldss 

T f A nr tl - UH\) l(o r8tH t 5U öre 
"A lI t onlut i s li manövr erin g a v radi o8(l (la ra.· 

t en " Ritn_, koppl1ngssehem3 oc h al' !Jetsue· 
sluivn 

"Hemgjort kamerastativ. ,Ri tn .. ill och be· 
s luivn. 

" R esgodsvagn I s kala HO u R ita ocb a r· 
b ets hes l.;;rivn 

Tf A n r t:.: - lIHU . R os ta r 5t! öre 
"1l.: le ktronblixtaggregat tör soahbfotoJ.:"rate· 

r1ng-" E n exk l llsi v ny het. F ö r sta i Sverige. 
Ritn .. koppl.- sch ema och arbetsbpskr 

"11~ l e.l:ant Ilipstml m ed tohak lithurk" Tre v-
li l" t jllll<ln p PRt ipR. TlI., beskriv" 

"~krllv8t~r ("_ke fiir hnr:rnin~sal'lH·tAn". Pora 
k o nst l'lll<tio n i Ti A :s ,-erkty·g ss('rie. R itu" III. 

Tf A nr 2-1 - 1949: Kos ta r 50 öre. 
. " S tröJnlinjcsHi<le f ö r d e n y n g:l:jtu.". Fin och 
lätt IJ Y !H~d kou s truktion. Ritn., ill och arbets
bes I';T i v ll . 

" 194.9 å rs Chevrp1e t i motordriv"D skalamt» .. 
d c ll", Ritn ._ iiI. ocb arbe t besk rivn . 

" Borrmas kin en s V-block " . Hitn, och i iI. 
"Li,ttill " erkad bords lampa" Ri tu. och ar· 

bcts bes l\l'ivD. 
" " 'rifl y:,:-ande skalamodellCl" . örnflyga rsko, 

' Ia n Stu r tar. III. 
" l 'örvllringskorg f ör hand s kar" , R itn. oc h 

besl,;rivn 

Tf A n r l O - LV..J~: Kos ta r ;)v öre 
"Union Paci Iic" av Casey J ones. Erfaren

he ter från Sveriges s tör .ta privatiigda mo
d e ll j ,irnv iigsan li,ggning i HU. III ocb r itn . 

" l .. ii ttiIl,'erkad takl a ml>s, ... RitD, Qc h al'lJets~ 
bcs l\rivD. tilJ P.Il snyg~ och tJ'~\-li!! 5-arntad 
takhelys ning 
"Ji~n s t a bil s tån gcirkel" , ltejäl KOJlstrll k~IOD 

t Tf Å :s verkty g sse rie. Ritn .. ii I oc h beskrlvn. 
u L Httitl verkad linba li a ', ombinerad nl~,d 

sparbössa " . E t t trevligt Nore !.i u s -UPPsl a g . for 
vii g .!!"e n i barnkammare n · R i t n o c h heslaH·-:. 

' · Vi kon s tru e rar C hri s h'a A t.'c" _ And t' l1 a l' tt 
l-ce ln i örnflvg::.rRk o ln ll Hitn och ol'hf'l She
slaivn 

Tf A nI" LtJ !H··H) l( ostur 65 öre. 
"F; nkc l o ch billi g r ö r vol t m eter " A rbctsbe-

s liJ'ivn ., foto oc h sc l! en la . .. 
JI .I"o tograferin g av mod e ll e r " , Val'Jdens 

friilJJ"tu mode ll fotogra t ,:;er r åd. . 
"'l' r e t rHl e li.sa l,er", Ar bets beH krlvn. , rltn . 
"C h -r i s lea Ace" . Tl'f'Clje al'til~ c ln i örnfly

g31' s l~o lan n itn av H.W!'n K :l l'l slri;m 

1'/ ,4 1950. 
Tf A nr ~ - 1!);;0 : K osta r 50 ö re 
"stiulp tcr a n dcts t ek n i k " Bes k r ivning med 

fO !·,(i~ ~ ~ldro-"'is kt ti d rcHi. so m ro totinl(~r "" ni.tu, 
s c h e ma ill arbetsbes kr ivn ocu materl3lfur-
tce l.;;nin g . _ 

"U nion P aci.fic" , Casey Jones oeskrlver SlD 
sto ra HO-anlägg ning Andra avsni ttet . . 

"Sabre s om r CJl lika- och swi n g'lin c mode ll" 
Bj u l' !l Karl s trölIl - rit n lng i skala l : 75. 

" Linliontrol U lygnin g för n y börj are" ln~ 
, strll l.;; t iva rå d av spec iaU s t . ' 

"~; II t r c"lig t idn i n gsko rg" Rito. oc h ar hets· 
besk r h-n 

'l' fA l; l' d - n'5u, Kos t a r 50 öre. 
n J"j ii rrmallövre r a d h e rrgårdsvagn ", Drivs 

m ed e lmotor j miniaty r oc h lIlun ö vl'C'l'a s med 
bj iill) av l,abel Ri t n. ocb arbe t s beskrivn. 

"Stcr e o f o t o m ed va nli g k .:.une ra." Skisser 
och beskrivn. 

·'B vs.m e d e ns verktygs lr,da blir bords korg'l 
Ri t ,, " och iII 

T f A nr + - 1950. Ko star 50 öre. 
"S;. h Hr b ygger man e n bil"_ Ulf Cronbcrgs 

1001. Arbet s hes kr iv lI . foton och ma t"-/.'i" I s l'ec i· 
fikatiou. 

" l ... ii s ~ o ch röldJort.l m ed Hi s lampa" . Al'lH:'ts
bes l<t'ivn och i II ti ll g e nia l ,he n b i lli g I..,nstr. 

" Uörs nmmcl' m ed mi n iuty rrör " Sehema. il l. 
och ar l,et sbes krh' o 

" LHr Er tel eg rat era " ocb 'S ig nal s kolans 
si-i nd n in gar H Räd ti ll nybörj a re. 

"G un g hH s t en ti ll h ed er s". Kon s truktio n a "l 
b illigt material. Ritu och heskrivn 

~rfA nr o - 19;')O . .Jn hilenmSD n Jll r et Kostal 
l krona 

" Provb iink t ill m o t orcy ldi s t c rna" . lI'o lkt 
Ma nnerstedt pr"sente rar Tf A :s t ri mningshän~ 
för m o torcyk lar F ö r s t a avsnittet 

" 15 cc mot or tör modcllh~Har etc" Ritn . o ch 
arbets hes lO'iv n till Pil ,pn sH ti on€'1I mode ll mo 
tor. [r örst. avsnittet 

" r'~ l e litrolll s k eXl)O n~r l n ;:sm iitare' Ritn ..tr 
oet s hes lo'ivn iii oc h rn a terial lista 
H~' ly gning o c h t rimn i,n g a.v r caktionsmode.l 

10 1' ''. R å d oc h \) t's l,riv it med to rn n. 
"Union Pac i f ic" C~1Sey J o nes H U-a n lägg 

uing- oc h ritn .' t i ll fö ns tprj a lus ie r . K ons tru · 
" H enltill" e rkad e per ", ie nn c r " . A l' hf'tshes k l'i v · 

nin,:; och r it n. ti ll fön s tel':ia lll . iPI KOllst r u · 
er :'lCll? q .... O Jl P NOl'elin~ 

Tf A l iC . ,9fiO Ko st HI ·)l Ol't-
"Prov bänke n s om ;-a'V vii r ld s r c kordrcs nl t at'· 

!folk .. ~lHlInersterl t$ andra avs nitt om Tf A :~ 
trimninC'r-.:h:inJ; fö r lnotHr f"yk lar Ritn och be · 
skrivn 

"Olds rnobil e 1902 s om pry dnad ", mod c U'" Ut 
förlig-a ritn arbetshe~l..:riv n o c h il L 

_ "I\fotta A'artrimning " R:Hliotl'kn i t med ritn 
oc h S) r hptshf'sk rh-n 

Tf.'\. nr o - l1l50 . Kosta l "" öre. 
" Tih'ling-s tri mn i ng av motorer U 

_ För sta av 
sn Ittet i Folkp Man nerstpd ts o mta la de trim
n i ngRR€'r ie. R itn . h N.: k r ivn . OCll foto n . 

"Lillc p1lUmotb,gare litr nltrakortv:,g-", R itn. 
ftrhe l·s heskrivn . iiI o~h mate.inllist.. till en 
,sen sn l'io ne ll rnd iomot"l":l[!fl t'(\ 

"lå -kllbikaren bYK;;S f iirdi.,;". Ritn. -nr 2 

och n r het s beskrlvn. t ill sen Rationell m ode llm o
tor. Andra oc l. sista avs nittet, 

" l·ralitis k p rcl! is ions körnare"_ Beskrivn. och 
ill. 

Tf A ur U - lU30 ; Kosta r ;)0 öre, 
"Balansering av m c-nlotorer" .. Folke Man· 

n ers ledts tr imningsserie, A lldra avsnittet, 
".illotorbäten fi',r sjös iittnjngs vag'n", Ri tn. 

och 'll'lJe tsbeSKl'ivn . . 
" Till vorka s j Hlv Ert n cgativmaterjal " . Ar

be ts hes l<l'iv n. med ill f ör . a lll atörfotog rafe rna, 
"8cr~iknillg av r eaktans" Radiolelini k mcd 

r ittl. ocb arbetsbes krivn. 
"rHrlask m ed h enllj g t lpck" . R olig nytt~ .. 

s ak. U it n oc h beskrivn 

T f A li r LJ - lllöU. Kos t a r 50 öre. 
" AlIlll iinna sY lliHInkter [)a b a lanSIJa r t iet". 

F olke Manne r . ted ts trimningsserie {ör UtC

oc h b ilmotorer. T redje avsnitte t . 
" B iinksåg fö r hobbyverks tad e n " . ' Ameri

kan s k kon stl' med ritn .. al'be tsbeskrivu. o ch 
il I. 

"UJ.I.rullnings vug n rör triidgi,dssla n g". 
S l\.i ssel' och a t bet s lJeskrivD. 

" Campin g vag n för sm~,hil a r" . R UD. och ar· 
b c tslJes kl'ivl1 , Andra avs ni t le t , 

" R csonans krctsar" R3dioteknik m e d r itn .• 
dat. oc n beskrivn. 

T f A li r l~ - 1\)(;0. Kostar ;:;U öre 
"TfA:s campin g rudio" , l i"örstkln ssig oc h 

d rifts billig. l Utn., arlJe ts beskrivn .. l<OjJl)ling~ -
8c ile llHl. ma te rw. lfHl'tet'li:u och Ul. Li' örsta av
s lI itte t 

' ·Campin g va gn fö r s m i",lJilar" , R i tn och ar
oe ts lJeskl'ivu . Tredj e oe b. s ista avs ni ttet . 
"U:'i~ ril cD b lir m o t ordrh 'en " . T rA:5 vcrk· 

tyg::;scl' ie Hitn . . neskrivn o ch ilJ 

TIA nr U! - Ul50 Kost.u ;;U öre. 
" H e m ba k a d rodd lJ~l.t" lJ tför liga ri t n .. ar ... 

betsheskriv H oc h oiloer L1~örsta a vs nHlet 
"Tlc\ :s cu ml)ingrad io " Sc hema oc h be~ 

s k r ivll. Andra oc h si s t a avs nitte t, 
t~ Kiik f is k on sjä lv". R itll . och arbetsbe· 

skrinl t illoortahe lt fi s krökeri 

Tf A III l4 - 19i'>0 . [{ OSt3~ 50 öre. 
tJKol var och fö rbr~i nningsrum"_ F o lke M an· 

ners t ed t s trinlllin,Us:.;p ri F för motore r . Jfj iu 'de 
avs n itte t 

" t 'ör sports tu g a o ch o tuJ.s tra,n d", L iittbyggd 
u toJll hu s lll ö bel för- sportstuga n. Simfc nor oclt 
badfIolte. 3 sOllll ll arl<o nstr u ktioner med riLu .• 
arlJet s l,cskriv n. och iII. . 

" H omlJaku d roddb t",t·' . SJutavsni tte t . 
· ' ..... j :irrmanH v r{·rinA" av nlod e ll c r " , Hit n oc h 

tJes l~l'ivll 

rfA Ut Lb - lUflO _ Kostar 5{} ore. 
" H.ll g·g krok för stor f i s k e" Ritn. ocll arlJels

beskrivn. 
"C,v k e lbil e n t ill '-ands och . s jössh

_ Ritn till 
d en fin s ka amfibi e bile n Förs t a avs ni ttet . 

" ltad ioko ntroll erad segeLn lode U" Ritu oc h 
arlJe t s bes l<rivn . Forsta avs nittet . 

" 'Hög talare S OUl nlikrofo~" ~cherua oc b be· 
s krivll. 

"Centreringskona m ed körnare" . Ri to ocll 
ill 
Tf A ur l 'I - W50. Kosta l' :'0 ö re 
"n~,ts teg'ar s Jiy thl a r hii tcu " Bitn tilJ 3 type r 

av båls tegar 
"Holi h y lla • Scl'tlon c r ' !{itn. och be~ kl' i \"n, 
·'Uadlokont roll e rad sCl-:"cl rnod e U" UUn oc h 

a rbct slJeskl'ivn. Andru a " s ni ttct 
" Hög tal.a r e n s anl)Ussn i n ~ ti ll fö r s t iirliar c n " .. 

R itn I)es krivn i II 

r rA I1 J l e t.U',) t.J b.O.s l<H ,) \.1 OJ' t: 
" B ygg eg'cn bå t s l ip t ö r hös t e n s s liptag·u i n g-". 

Ritn ., arbets l>es l<rh' u' oc b iiI. 
" L e ksako;lå dun Jumb o o r y d e. barnliam ma

ren·' Ritn och oes krivn 
"En billig s toTtwper " F örsta S:lu ssen~ 1'1I11d~ 

radiotuottagare oc h ideali s k för avlyss nin g av 
amatörhanden på tO. 40 och 80 meter I:i t .. . , 
kopplingssche ma arbetsl>eskrivn ocb iII, 

"Cyl(cllJiI t i ll la nd s o c h s jöss" B:vg-g' n:1d s ~ 
oes k ri v n oc h ritn t ill rl P Il f in s lol nmflhiC' lJiJen. 
Andra 'lvsnittpt 

l 'fA I I I l o l~511 . Kosta l 50 öre 
" Om Silet", l\la ll lle r s t edts motol'trimnin g s-

serie l"e Hlte tlv s llitte t . 
' ·Se i; vt' r båtrö r töjninga r n a JJ och JJ H a n d _ 

manii"rc rUt' vinsch " itill slipen l nr 18) Uit lL 
och a rhetshf\s kr iv n 

·'Storsup~rn fiirdig" R itn . SCheJll8 och ill. 
t ill fö rstkIassI. "ediollJottngare Andra ocll 
sis ta 9.vsni ttet 

HRad iokontroll e rao seg-c lmode ll" TredjE' av· 
s n ittN med arhets ritn och iii 

" ABC rör porta bla mj-hyg;:~n " R itn oc b 
a r bcts hf!sk t'iv u til l mofle lljiirn\-iigsbygge, 
[rö r s tH 'Jvs n ittpt 

rrA nr le, 1950 [{ ostn . 50 öre 
"Ockore ra m ed 1.las t ". R itn o ch arbctshe~ 

s lc: ri vn fö r h f"' rn ~ ni c karen _ 
"Fyrkant,·~ rHr lek" R i tn. till byggklotsar 

rö r .rlp yngre. 
"'I'e nnifolra('kf>t 80m aSkkopp vId f iHöljt.·n". 

~l..:i R ~ t ill ~ koi i (! i (lp 
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"Cykelbllen till lands oell sjöss", Tredje av
snittet. 

"AHO tör ])ortabla modeUjärnvägsbyggen". 
Andra avsnittet .. 

CL'fA nr 21 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Niitaggregat för aOlatö.r\Terkstadcn". T,rä, 

utföranden för va ri a bel likspänning. Ritn., 
arbetsbeskri\"ll . och iII. 

"Radiokolltrollerad segeJrnodell". Fjärde av· 
snittet. 

"Ditt namn öllpnar d et h enlli ga låset". Ro
ligt, lärorikt, kn ep igt Olle Norelius'·uppslag. 

"Järnviig i nlah"rän". Tredje avsnittet OIU 
porta ula JlIj·b)'!!gen. 

"Praktis k ost- och smörskiirarc". Ritn. och 
beskrivD. 

Tf A nr 22 - 1950: Kosta r 50 öre. 
"Trimning a v förg~arc]\". l\lannerstedts 

motortl.'imlungsserie. Sjätte avsnittet. 
"Liten centri:fll~aIIHlml) f ör laboratorie t " . 

R itn., a l'hetshcs krlvn. och iiI. 
"SnedstiiU hyllorna i bOkhyllan" , Ritn. och 

arbetsbeskrivn. till en originell bokhylla. 
"Cykelbilcn till lands och s jöss. Ri t n . och 

arbetsbe krivn. till den finska amfibiebilen. 
l!'järde och sistn aysnittet. . 

" UubbeldHcknd briclul". Praktisk serverings· 
bricka. Ritn. och ul'hetshesJi:l'iYIl. 

"lteaktionsdri\'cn jaktplnlls mou ell". Skalen· 
lig OC11 flygande Vampire. Hitn. 

Tf A nr 23 - 1950: Kostar 50 öre. 
" Battcri(lri\'e t (liesellok". Amer ikanskt mi

ruatyrlok. DriYs av fick lampsbatte.i och l<an 
köras utan räls. Utförl. ritu., arbetsbeskri,-n. 
och bilder. 

"Stijnkpistol av nagelborste". Idealiskt för 
amatörtecknaren ell er dekornWren. Hitn . och 
al'bets lJeskriYIl. av Olle l\ol'eliu s. 

"Uadiokontrollerad sC"~cJmodell". Femte av· 
snittet. 

" J'letaIlIlol cring I11c<1 maskin". Tips för e n
kel men effektiv meta ll puts. Beskrivn. och 
bi lde r . . 

"Kombinerad steg"c och sl'Ol>utsH'ula". Ritn., 
iII. och arIJetsbe,krJvn. 

"FörhHttra sJilftnyckeln". Enkel grepphä.l
Inre. Skiss och beskrivu. 

Tf A nr 24 - 1950: Kosta r 50 öre. 
"Tape recol"ller - bandinsr~clningsal)l)arat 

i tOI»))I,lass". N;\7 genial l\:onstl'llktioll. l\I.vcl\:et 
efterfrågad. Utförliga ri.tningar, kopplings · 
schema, bilder och arbetsbesl,rivn. Första av
snittet. 

" Panelad miniaty-rki s ta". Amerikansk kolo· 
. nialki sta i sl,ala 1: 4 som rök~ eller nipper· 
skrin. Hitn. ocb arhetRbeskriYJl. 

"ABe n tör portabla mj~byg-gen". Elek· 
tri s kt i tväJ'äls. Ritn. och nrbetsheskr ivn. till 
modelljärnyiigsbygge. Fjitrde avs n ittet. 

"Sviing-jiirn för giångtul'!)Ur". Ritn. och be· 
skrivn. 

T f A ur 25 - 1950: Kostar (jO öre. 
" Trhnning av förgasaren". l\lanncrstedts 

motortri m ni ngsserie. Sj u nde a ,·snittet. 
"Rcadriyen racerJnodcll b'y~gs på. n ;'l l,rra 

timmar". Ritn. och arlJetsbeskriYll. till snabb 
modell bi l. . 

"lUodernt boks t ii U" och " Skål) för d en 
minste". Hitn . och arbetsbeskrivn. till 2 bra 
träkonstr. 

"Sllcciulhyllor för rören" ger ordni.ng och 
reda ät radioalllatören. lUtn., arbetsbeskrhm. 
och iiI. 

"HandinspelningsftlJparaten". Ett til lägg till 
första avsnittet. 

"Spel<losa". Spelar vilken melodi Ni vill. 
Ritn. och beskrivll. av OJIe Norelius. 

Tf A nr 26 - 1950: Kostar 1 krona. 
"Nötskål med inlii.g~plin;;·ar" Hitn. och ar~ 

betsbeskrh· n. till en dekorativ och nyttig pjiis 
fö r julbordet, 

"Snöbollskatapult". Ritn. och arbetsbe~ 
skrivfi. 

"~'jiiril för sjön". Trevlig hätkonstrllktion 
för amaWrbygge. Hitn. och urbetsbeskrin\. 

"Bandinspelningsapl>arat j tOI>l>k]ass". And~ 
ra avsnittet o)n tape l'ecordel'll. 

"SJ ånglOk, Litt ]J, som llO-ntodeLl". Ritn. 
och arbelsbeskriyn. Första ",·snittet. 

"-1+'otos tatkol)icring utan ap varat". Besk rivn. 
med iiI. 

"Ra(liokontrollerad segelmodell". Sjätte av
snittet. 

"Att bygga en racer". R ed. Zanoni ger de 
senaste kontine ntala erfarenheterna, råd och 
beräkn ingsgrunder för byggandet av racer
biJar, främst 500-raccrs för ldass F :3. Be
skrivn. med bilder. Pörsta ",·snittet. 

TIA 1951. 
TiA nr 1 - 1951: K ostar 50 öre. 

"nordslaml)R av pl)~woodskivor". Ritn. och 
il1. till e n treylig la m pa fiir llCJlllllet. 

"Hatterimottagare j fickformat" . Utförlig be· 
skrivn. med schenla. 

"Paketvagn tör cykel. Ritn. och iII. 
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Tf A nr 2 ~ 1951: Kostar 50 öre. 
"Trimning av förgasaren". Ma nnerstedts 

motortrimningsserie. Åttonde avsnittet. 
"Lii'Pl>ning av hobbyarbeten". Beskrivn. m. 

skisser. 
"Segclmo(lellen Superb". Svenske mästaren 

Rune "Bananen" Anderssons nykollstr. segel· 
modell. Hitn., <lata och beskrivn. 

"LHttiLl\'erkad lliHstllllS". Beskri,"'n.- m. skiss. 
"FraJUkalla s jiHv filmen". In struktiv ill. 

serie m ed beskrivn. för alla fotoamatörer. 
Första a,·snittet 

"BandinSl)c lningsappa,rat 1 toppklass". 
Tredje avsnittet om Tf A :s tape recorder. Ritn., 
scbema och beskriyn. 

"SJ {'ulglol" Litt B ~om HO·modeU". Ritn. 
och arbetsbeskrh·n. Andra a'·snittet. 

Tf A. nr 3 - 19;;1 : Kostnr 50 öre. 
"1iombincrat rit- oeh matlJor(l". Beskrivn. 

med iII 
"Stor Gcl oso·Snl)Cr". Utför]jga ritn., schema 

och fil. ti Il en 9· rörsracUo med 6 yäglängds
områden. J.l]'-steg och granllnofonintag. Ut
effekt 8 W. En Iw lasapparut för den som 
fordrar högsta möjliga känslighet, selekth·itet 
och njuthurt ljud. 

"]iontuktkol)iera sjiilv". Bildserier med be· 
skrivIl. för alla fotoamatörer. Andra avsnittet. 

"Att bygga- en raccr". An dra avsnittet av 
red. Zanonis art, om racerbil bygge. Beskrivn, 
med ill. 

"SJ ;tnglok, Litt B sont llO·ntod ell " . Ritn. 
och a rbetsbeskriYJl. 'l'l'edje uysnittet. 

Tf A nr ' 4 - 1D.:i1: Kostar 50 lire. 
"rartsensationer m ed slalomcyl,el". Ritn. 

och al'hetsheskriyn. 
'·GÖr sjiilv en h ektograf". Bes k J.'i Yll. med 

sldss. 
"Ö ljettering utan specialti'tng". Beskrivn. 

med iII 
" l;'ilterh ~"'lare för kameran" . Beslu'i YU. och 

iiI. 
"Förstora s jiilv". Bild seri e med beskrivn. 

för alla fotoamatörer. Tredje och sista av
snittet. 

"l" lygande "ingc". Ri tn. och beskriYll. till 
modernt flygp lan SOIU även l,an förses med 
r en ktionsdrift. Skala 1: 2. 

"Att bygg a en racer" . Zanonis r3cerbilbsg~' 
ge. Bilder och besk rivll. ~'red.ie a " snittet: 

"BandinspclniJ1J..rsaj>parat i tOPllkLass". Fjär· 
d e och sista avs ni ttet ti JJ Tf A :s lape recorde r . • 

Tf.-\. nr 5 - HI;)l: Kostar 50 ör·e. 
"Ty:.rörs grunlmofonförstHrkurc". Beskri,Tn. 

m ed schema. 
"Snabb 4,3 In bi. t för utOJnbordsmotorer" . 

Dc.u fimeril,-ansl{a "Send" presenterfiS nled _t
för) iga ritu. ocb b.eskrivu. 

"SWnglampa a.v pLexiglas". Rltn., ill. och 
bcs la-iyn. 

"SJ rlnglok, Litt B som HO-modell". Fjär· 
de avsnittet. 

Tf A nr 6 - 1951: Kostar 50 öre. 
"Hpmnlets bokbindarverks tu(I" . Skaffa Er en 

full .täudig bol<bindarlltrllstnilJg och gör den 
sjiih~ efter utförliga ritn., hesl, riYLl. och iII. 

"Till sats för sp elbordet". Hitn. och be~ 
skrinI. till glashlU1are och · askl<opp för spel
bordet. 

"N;'lLkoj>l) för sldvviixlarcn". Beskrjyn. med 
iiI. . 

" J(o(] cllt>lans kabln av IJlexi g las". Beskl'ivn. 
med iiI. 

"SJ ånglol" Litt B s om HO-mode ll". Femte 
avsnittet. 

" H entlJygg·d anlii,l.;"g·ning för radi osh~rning" . 

Första anwittet. .Beskrivn . med bilder och 
ritll. 

"G ör e n b;,tratt". Ritll. oc h beskrlvn. med 
bilder. 

Tf A nr 7 - 1051: Kostar 50 öre. 
"Holi. stö<l mt'd finesser". Sl,juthnl'a Rtöd från 

båda sidor. Stöden maskerade som tJöcker, iu· 
nchällande fack för s kriY111aterinl lJl. IU. 

"Jn stäI Lnin gs nc,;·ativ för förstoringsappara
t en". 13eskl'ivll. med iII. 

"J(oderni8('r" k(~ket". Ritn ., heskriYu. och 
ill. till e n r atio n ell kÖksmodern.i.edlJg för. en 
billig kostnad. 

"l".Jättill,'crkad papperskorg". Ritn. och be~ 
skl'iYll. . 

"SJ å n g lok, Litt B som HO-ntodell". Sjiitte 
avsnittet. 
"Hemb~~ggd anlägg-ning- fUr radiostyrn ing". 

Slut",·snittet m ed ritn. , bild"r och beskri\"n. 
"Att bygga. e n racer". Fjiil'de avsnittet lJe· 

handlande olil<a fjiidringskollstruktioner. 

CL'fA nr 8 - 1951: Kosta r 60 ö re. 
" VentilfjHdrar och r e tnrfjHdrar". Man ll er~ 

stedts nlotortrimningsserie. Nionde avs ni ttet. 
" Bilmotorn till sjöss". Beskrivn. med sIds

ser. Första uysnittet. 
"HYl)ersnabb lådkamera". Genia lt knep för 

fotoamatörerna. Beskrivn. med iII. . 
"Portabelt issl,i"l) för båt och bil". Utför], 

b esk rivn. med ritn. och män!!a bilder. 
"Att bygga en racer". l r'e lll te an:;nittet he· 

handlande stötdilll1pare och viighltIlning. 
"Spilnn!)atroncr i borr jigg" . ~'fA:8 vel'k~ 

tygsserie .Ritn., m. och beskrivn. 
Det bästa smätipset: Gör hammaren skaft

säker. Längre liv fö r ficklampsbatteriet. 

Tf A ·nr 9 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Robust sportfiskebåt". Den kände båtbyg .. 

garen Ruben E. östlunds 6,OX1,9 metersbät 
som även kan användas som utflykts- och 
campingbät. Ritn., beskrivn. och iiI. Första 
aysnittet. 

"Kortvågstillsats för amatörban(len". Sche· 
ma, Ul. och beskrivn 

"Arbets- och !iis larnpa". Billig och lättgjord 
Ja mpa med 1300 mm räckvidd. Ritn. och be
skrivn. 

"SJ å nglok, Lltt B som HO-mo,leU", Slut
avsnittet. 

"Att bygga en racer". Sjätte avsnittet be· 
handlande motorerna. 

"l{opparföremål llå elektrisk vHg". Fina va· 
sel', urnor, lju sstnl,ar, lalupfötter etc. kan gö .. 
ras med en enkel elektrisk metod. Beskrivn. 
med bilder. 

Det bästa sm,'ttipset: Knep vid sll.gning i 
tunnplät. Avlyfthart IwnsoJfäste av möbelvin
kel. En kel ritbräda. För ritbordet. Tips för 
u tbordaren. 

Tf A nr 10 - 19;;1: Kosta r 60 öre. 
"RadiostörningaI' i bilar och ntotorb~l.tar". 

Motätgiirder för radiostörningar i ntförlig 
beskrivn. 

"Spaljc". Lättbyggt för sommaren. Hitn. 
m ed beskrivn. 

" nUnlotorn till s jöss". Inmonteringen. And· 
. ra ",·snittet. 

"Att bygga en racer". Sjunde avsnittet Dled 
ytterligare motorfrägor. 

Det bästa smäti[lset: Automatisk bevatt
ning av krukYäxtcr. Ny 'S1.:ärpa på gammal 
fil. Sl,ruya i en stenvägg. L i ten borr i stor 
chnck: Knep vid gängning. Korrigering av 
böcker. 

CL'fA nr 11 - 10(j1: Kostar 60 öre. 
HKanlkurvor oc h l'entilnlekanisntcr". Folke 

IIIannerstedts specialitet: kamaxlar. CL'ionde 
avsnittet av motortrimningsserien. 

"Plaskdamm i triidgå rden " . Ungarnas för ... 
tjusning. Utförlig beskrivn. med bilder och 
r itn . 

"Ny amatörlil,riktare". · Enkel nykonstruk· 
tion. Ritn., schema och iiI. 

"U.obust s]lortfiskebåt". Andra avsnittet 
med tabeller, ritn. och bes l<rivn. 

"Att bygga e n racer". Åttonde avsnittet 
med räd och a",·isnin!!ar om koppling, växel
lL dor och karosseri utformning. 

Det bästa småtipset : Enkel lampfot. Fender 
till smäbätar. Sammankoppling av axlar. Bil-
lig bönpall. Spole av kasserat radiorör. . 

~'fA nr 12 - 1951: Kostar BO ore , 
"FjUrrmanövrering av radioBL>parate n". En

k e l konstruktion med beskrh·n. och schema. 
"llLomsterbord m ed gr u sli'uJa,". Ritn. och 

bcs krh9 n. 
"Kikare m ed \"Rriabel förstoringsgra(l" . Ge .. 

nial konstrukt ion till mycken nytta och nöje. 
IUtn. oeh arhetsheskrh-n. 

"J{obust sLlortfisl,cbåt". Tredje a ,Ts l1ittet 
nl ed heskl'ivlI. , ritn . och materialföJ'teckn. 

" ]lUttra gummirnotor för nto(}c ll'fLygplan". 
Praktiska regler och tips. Hitn., tabefJer och 
beskrivIl. 

"SprutLackera s jHlv bilen". Enkelt ocb bil
ligt för biläga r e n. 

" nies('lmotorns skUts('l". E,~entu('lla fel och 
d eras uYhjiilpan<le. Tf A :s motort ips. 

Det -bH sta smf,tipset : Blyertspenna med 
mejsel och sä!!. Praktisk !!ripat·e. Uem av 
iso lerIJa llcl. Specialmejsel för s,·ärätkomliga 
st~illen. Leksnksångmaskin blir akvariepum p. 

CL'fA nr 13 - 1951: Kosta r 60 öre. 
" Yind- 0c11 r cg nsl,ydd tör nlotorhäten". 

Uitn., iII. och beskrivll. pä en bra bätsuff
lett. 

'·.3" l,atodstr:,,1 coscilLograf". En gedigen och 
liirorik konstl'uktion i TfA:s instrumentserie. 
Hitn., iII . och bes"'h·n. Första aysnittet. 

"Ueadriven r ecer[);,t". En hypersnabb ra
c('rbät för de populilra J etex·motorerna. Uitn. 
och ueskrivn. Rlw la 1: 2. 

"En g unga tör balq;;udcn". Ni b('11över ba
ra e n borr och ett borrskaft, en slig och en 
sldftnyckel för att g-öra denna trevliga gunga 
som utförligt beskrh·es med ritn. och bilder. 

"Att b ygga e n racer". i\"ionde och sista av· 
snittet. 

Det bästa smtitipsct: l~ brist p~ skruvmejsel. 
Rot mot ranldg stol. Pral,tisk höj· och sänk ~ 
bar sOlUmurbrygga för båten. 

Tf A nr 14 - 1951: Kostar 60 ört'. 
"Ji.arnformen". Folke ~Iannerstedts motor ... 

trimningsserie. Elfte 3ysnittet. 
"Hcmbygg(l srnaltilnlskarnera". En mycket 

efterfrligad konstru ktion i ntförlig besl<riYll. 
nl('d ritn. och i II. Första ",·snittet. 

"Viirhle ns sti;rsta akvariunl". Studera live t 
untler vattenytnn i O ll e "Norelius' vutten.kih:a· 
re. Ritn. och heskrivn. 

"RurfinglJrilda och vattenskhlor". Ri t n . och 
beskrivn. 



''Rob ust sportfiskebåt". Fjärde avsnittet. 
Det bästa smätipset: Droppskydd vid tak

mälning. Provisorisk skruvmejsel. Bättre än 
grytlapp. 

Tf A in 15 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Näckrosdamm i trädgården". Verkligt sti .. 

lig trädgärdsoas. Beskrivn., bilder och ritn. 
"Skim.mer" - PrydnadsmodeJlbåt - rea

driven racerbät - eldriven motorbät. En 
formskön skapelse. Utförliga ritn. med ar-
b ets beskrivn. ' • 

"5" ]iatodstråleoscillografen". Kopplings .. 
schema, materialIista; m. och beskrivn. And
ra avsnittet. 

Det bästa smätipset: Lödning av smädetal
jer. Röker öppna spisen in? 

:rfA nr 16 - 1951 :Kostar 60 öre. 
"Standardmotorn trimmas". Vad man kan 

göra med Renault 4CV. 18 hk 4CV kan ge 
en marschfart på 111 km/tim. Bilexperten B. 
Zanoni lär ut knepen. Utförlig beskrivn. med 
iii. 

"Lilleputtsändare med miniatyrrör". En 
särdeles lyckad miniatyrsändare. Kopplings
schema med detaljIista. Orientering och be
skrivn. pä styrsändaren. Första avsnittet. 

"AlG som eldriven modeHbiP'. Ritn., be .. 
skriVll. och iII. till den lilla engelska MG. 

u}1'örsilvring av Sl)eglar". Efterfrägad ar ... 
betsbeskrivn. 

"Hmnbyggd smalfilmskamera". Andra av
snittet till den sensatio'nella kameran. 

"Robust sl>ortfiskc båt". Felnte avsnittet. 
Det bästa smätipset: El-larm vid borrning 

i trä. Höjdmätning. Knep vid demontering av 
gnmmihandtag. 

Tf A nr 17 - 1951: Kostar 60 öre. 
"VentUmekanismer". ~Iannerstedts motor

trimningsserie. Tolfte avsnittet. 
"Enkel träsva,rv". Passar bAd e utrymlnet 

och portmonnän. Ritn. och .arbetsbeskrivn. 
]'örstorallde och förminskande "TandUi.kar

spegel". Beskrivn. med iii. 
"Kikaren 80m universalinstrlunent". Be

skrivn. med skiss. 
"Till Olymllia<len på egen köl". Den kände 

bätkonstrul,tören .Tac M. Iversens 32 m3 kust
kryssare. Presentation med ritn. och besluivn. 
Första avsnittet. 

"LiJlelHlttsändare med miniatyrrör". Andra 
och sista avsnittet. 

Det bästa smätipse.t: Flytande surfing och 
badbät. l~icklumpstips. Konsten att klyva rör. 
"Omladdning" ·av stavbatteri. Enl,el nälpä
träda re. Tips för swingmodeller. Knep vid 
montering av kolven pä lättviktsmotorn. Borr
knep. Skruvfastsättning. Lamj)sl<ilrm aven 
tidning. Radiobyggartips. Automatisk smörj
ning. Skrnvhållare. Packninge n och oljeträ
get. 

Tf A nr 18 - 1951: Kostar 60 öre. 
"~"'ilma själv ett · flyghaver i". IlI. beskdvu. 

till en intressant hObby: Filmning av model-
ler. _ 

"Kristallstyr d kalibr eringsoscillator". En 
fin och billig apparat för trimningen av ra
diomottagare. Ritn., kopplingsschema och ar
betsbeskrivn. 

"HOl,flillbar r ibbstol". Snygg, praktisk och 
lättillverkad. Beskrivn, med ill. och ritn . 

"~fusikaliskt juvelskrin". En miniatyrflygel . 
i genomskinlig plast. Med eller utan spelverk. 
Ritn., bilder och arbetsbeskrivn. 

"Värdinnans partYbrick a". En hemtrevlig 
bricka, rymmande alla vickningsingredienser. 
Ritn., arbetsbeskrivn. och bilder. 

"Robust s llortfiskebåt". Sjätte avsnittet. 
"Am erikan sk ·Wakefield" . l\fodellflygnyhet. 
Det bästa smätipset: Spridul'Unordning för 

trädspelare. Högglanspress och torkapparat 
för fotoamatören. 

Tf A nr 19 - 1951: Kostar 60 öre. 
"S tand ardmotorn trimnIas" . Fia ts och Sim

cas motorstyrka kan fördubblas. Bilexperten 
Zanoni lär ut motorknep. Beskrivn. med bild. 

"Praktiskt b y Ubord" - för ett par tior. 
Rökbord, läsbord, radiobord, bokhylla etc. 
Ritn. och arbetsbeskrivn. med bililer. 
, "En rävsa x". Pej lapparat för jakt pli. rndio
rävar. Pä radioamatörernas entriigna begä
ran. Rävjakt är en nlodern sport, en kombi
nation av u teliv, intelligensarbete och biindig
het. Utförli g arbetsbeskrivn. med kopplings-
schema och iiI. . 

Det bästa smätipset: Sätt P fö r tesm ulor
na. Euvar Sill egen urlnal(are. Droppande pi
pen lurad. 

Tf A nr 20 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Dekorativ t i plast". Vackra prydnadsföre

mäl i plast. Arbetsheskrivn. med bilder. 
"Sveriges första rea-helikol)ter". Arbetsbe

skrivn. och ritn. i full skala till den första 
flygande helikopter modellen i landet. En sen
sation. 

Det bästa s mätipset : Skruvstycke av gäng
järn. Polermask.in aven gammal symaskin. 
Hopfilllbar k lädställ ning. Enkel näIpåträd
ning. Monterin g av lampsladd. 

Tf A nr 22 - 1951: Kostar 60 öre. 
" B ygg m ed lim och t yg". En enkel men bra 

"bal,metod" fö r tillverkning av bl. a. överde
lar til l modellracerbilar. Arbetsbeskrivn. med 
bilder. . 

"Hobbyverkstadcn som p rydna d sm öbel". 
Den idealiska lösningen i trängbodda lägen
heter. Utför!. arbetsbeskrivn. med ritn. och iiI. 

"Vändskiva för m odelljär nvägen". Ritn. och 
besl(rivn. 

"Talmanövrerat reHi.". En amerikansk ide 
för de mest skiftande ändamäl inom radio
teknil{en. Ritn., kopplingsschema och iII. 

"Serviettställ i hamrad l)låt". RUn. t be-
skrivn. och iiI. _ 

Det bästa smätipset: Bockning av smärre 
plywoodstycken. Tennlödning. Den talande 
breviädan. Ritspenna. Filhundtag. 

Tf A nr 24 - 1951: Kosta r 60 öre. 
"Surfa på snÖll". I~ör yngre "snösportare". 

Bitll. och beskrivn. 
"Radiostyrning iir dagens melo<li". Utmärkt 

beskrivn. med ritn. och schema för radiostyr
da modeller. 

"Bord för närbildsfotografering". Idealisk 
ritn. med arbetsbeskrivn. för fotoamatören. 

"Gii.ngsnitthI',Uare". Ritn. och arbetsbeskriv
ning. 

Det bästa smätipset: Enkelt stansverktyg 
m ed ritn. och beskrivn. Laga tvättfat. Putsa 
mässing, koppar och aluminium lued rader
gummi. Borra bort nitar. 

Tf A nr 25 - 1951: Kostar 60 
"Standardmotorn trintmas". 

trinlInas till över 180 km/tim 
Zanoni. Beskrivn. med ill. 

öre. 
Peugeot 203 

av bilexperten 

"I{ompound-åhgmaslnJl som modeLlby~.g-e". 
Arbetsbeskrivn. och rit.n. i skala 1 :.2 till en 
fungerande modellängmaskin. Lätt att insta l
lera i alla slags modell bätar. Första avSn ittet. 

"Tid att ordna fotoa lbumet". Goda ideer 
för fotomonteringen. Bilder med beskrivn. 

"Aslikoppar av gamla kasserade motorkan
nor". Ritn., il!. och beskr\vn. 

"Så hUr långas radioräl'ar". Ansluter till 
radioriivsartiklarna i nr 19 och 21/ 1951. 

Det bästa smätipset: Miltspets för mikro
m eter . 

Tf A nr 26 - 1951: Kostar 1 krona. 
"Ele ldrisk h järna" som sllel llartner. Ett 

populärt sällSkapsspel med tändstickor, för
vandlat till en spelande robot, som alltid vin
ner när motspelaren börjar. En fantnstiskt· 
rolig sak för hemmakvällarna. Ritn. och ar
betsbeskrivn. 

"Seglin g genom flaskbaIs". Bygg fullrigga
re i en bntelj. Instruktiv bildserie med be
skrivn. pä den gamla sjömans- och fyrvaktar
hobbyn. 

"Sonl lisken i l\l eclel ltavet". Undervattensfo
tografering. Bildserie med ritn. och beskrivn. 

"Slleedway-me i skala 1: lO". En ltärlig be
skrivning med utförliga helsidesritningar till 
en elegiLut och minutiöst noggrann "speed
waybägrl" som Ni själv kan tillverka som 
prydnad. 

"Villiga aktörer". Rolig, bildrik instruktion 
i piprensarsknlptur och tahle top fotografe 
ring. 

"R obust sportfi skebåt blir familjebå t". Rit
ningar till tre olika variationer av Ruben öst
lunds i nr 9, 11, ,12, 14 och 16/ 1951 beskrivna 
sportfiskebät. 

"I llomhu sllygningens ABC". TillS, beskrivn. 
och trinlningsanvisningar för lllodel lflygarna. 

TJA 1952. 
Tf A nr 1 - 1952: Kostar 60 öre. 

"R ea gerar Ni sna bbt?". Testpinne fU.r prov 
av Er reaktionsförmäga. 

"K ustkryssarcn V -H-32". J"ac ~f. Iversens 
32 m3 kustkryssare. Andra avsnittet. ('l'idig.a 
re aysn. i nr 17/ 1951.) 

"K01ullound-ån g m ask in som modellbYKge't. 
Tillverkad utan svarv. Andra avsnittet. ('l'iili
gare aVSn. i nr 25/ 1951.) 

"Vi bygger en )t;J -vagn ". Ritn. och arbets
beskrivn. till intressant godsvagn i no. . 
Tf A nr 2 - 1952 : Kostar 60 öre. 

"BU xt utan lanlpa". Italiensk uppfinning 
för blixtljusfotografen. Kopplingsschema och 
i II. 

"KombIn erad seh;r et iir o ch bokhy lla". Ritn. 
och bilder pä en praktisk möbel. 

"Praktisk k H,rra för tvä ttstug an". Beskrivn. 
med iiI. 

"R·ä tt pen sel och rät t p cnsel l'ård" - gör 
mäln ingsarbe~t lättare. l\Iånga goda räd. Bil-
der och beskrivn. . . 

"Hur man trimmar en nlod el1motor". Ar,id 
BranIbanis "matnyttiga" trinulingsrAd till 
a ll a modellmotorägare. 

"Böjn ing av b å t s })ant". Enkla men fullt ef .. 
fektiva anor d ningar för böj ning a v trä. Be
sk r ivn. med iiI. 

"Ku stkryssaren V-B- 32". Tredje avsnittet. 
Det bästa s mätipset: Metrevstork. Uppspiln

ning av nät. Siitt skor IlA skrid skorna! Rits 
kuhb och r itsspets. Chnck för s li,pstift, r ote
rande filar o. d. 

, 
Tf A nr 3 - 191;2: Kostar 60 öre. 

"Trimning a v Citroen 11 ev". Bilexperten 
B. Zanoni lär ut kiH~l)en i serien "Standard
moto"n trimmas". Utförlig beskrivn. med il l. 

''HeJomagjor d or gel". Olle N orelius ger 
uppSlag till en helt ny hobby. Ritn. och iJe-
51(riv11. 

"En onkel bob b" för mindre backar. Ritn. 
och beskrivll. 

"Vii.xlingslol;;:, ti tt Ub" för HO-banan. Ut
förl. ritn. med beskrivll. 

"Kondensatorutlösare för fotoblixten". KQPP" 
lingsschema, bes krivn. med iII. 

"Kompoun<l-ångmaskin SOIU modellbygge". 
Tredje avsnittet. 

"Knstkryssaren V - B-32". Fjärde avsnittet. 
(Tidigare avsn. i nr 17/ 1951, 1 och 2/ 1952.) 

Det bästa smätipset: Stopp i avloppet? 

Tf A nr 5 - 1952: Kostar 60 öre. 
"-TriJnning av Volvo PV 444". ~iotorexper

ten IPolke l\Iannerstedt lämnar ypperliga råd 
och anvisningar. Data 'm ed bilder. Utförl. be
skrivn. 

"liombinationslås för kassaskåp och hem
liga facl;;:". Besl\:rivn . med il1. av Olle NoreJius. 

"Saltkar i bå,rdtrii.". Beskrivn. 11led iiI. 
"Dansande dockor". En sensation. Ritn., 

beskrivn. och iiI. 
"Slagbor<let ii,r modernt igen". Ritn. och ar

betsbeskrivn. med bilder. 
"Konlpound-ångmaskin som nlodellbygge". 

Fjärde och sista ·avsnittet. ('l'idigare avsn. i 
nr 25/1951, 1 och 3/1952.) 

"}iustli.ryssaren V-B-32". Sjätte avsnittet. 
D et bästa smätipset: Ritsmall av ett vin

l,eljärn. "Läsbrickor" för motorcykeln. Bläck 
för osynlig skrift. Hushållshögtalare. 'l'ollpa v
tryck för Rolliecordkam er or. Kärya blixtläs. 

Tf A nr 6 - 1952: Kostar 60 öre. 
"TfA:8 elblixt". En av alla fotoamatörer 

eft!'rlängtad konstruktion. Första avsnittet 
m ed beskrivn., kopl)lingsschema ocll bilder. 

"EIcktrisIi: vHrrneugn" i Jaboratorieformat 
föl' snabbtorkning ay t. ex. trä, krymplacke
ring etc. Ritn ., besl,rivn. och iiI. 

"Fö.r \·a:r::illgss]iål) på hjul". Ritn., beskrivn. 
och iii. . 

"I{ ustl<ryssaren ' T-B-32". Sjunde avsnittet. 
Det biista smätipset: Fila bort träd lacket ! 

Rakbladskniv. Lödvattensautomat. 

Tf A nr 7 - 19;)2 : Kostar 60 öre. 
"Rörliga. f Il mtexter". En billig och rolig 

metod av Tf A :s ~ smalf.iJmsexpert, ingenjör 
Hjalmar Larsson. Beskrivn. m ed bilder och 
data. 

"U.adio för nybörjare". Andra avsnittet. 
('l'idigare aysn. i nr 4/1952.) 

"Den andra teleJ:rafen". Rekonstruera den 
själv efter fil. dr Iwan Bolins anvisningar! 

"}{ u stl;;:ryssa.ren V-B-32". Åttonde avsnittet. 

Tf A nr 8 - 1!)52: Kostar 60 öre. 
"l' [otorcykeln vårlltrnstas". ~Ic-expertcns 

tips till alla mc· iigare. III. 
"JUotord.riven grHskl iJlI)are". Enkel, lättskött 

och hitttillverkad maskin med rote rande blad. 
Utförlig ritn. med beskrivn. ' och bilder. 

"n ord för sjökortet". Ritll. och heskrivn. 
" T fA:s el blixt". Sensationen hlnnd foto

'amatörerna! Andra avsnittet. (Tidigare avsn. 
i nr 6/ 1952.) . 

"Kustkryssaren V -B .. 32 tJ
• Nionde avsnittet. 

"En 100 % - igt siike~r c igarrcttHndar e". över
raSkning i NoroHl1s-stil. 

Det bästa smätipset: Läcker kondensatorn? 
Vindskydd för spritköket. Symaskinen blir 
lövsågsInaskin. 

Tf A nr 10 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Hur l f i.a t 500 bUr en ra cer". Bilexperten 

B. Zanoni lämnar trimningsräd i serien Stan
dardmotorn trimmas. Beskrivn., data och i II. 

" l nying E nter (lri se som modell". Pä begä
ran e n prydnadsmodell av ärets mest omtala
de fartyg. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Du].U.kator för svarven". Ritn. och besl(rivn. 
"TfA: s e Lbli x t ". · Slutavsllittet. (Tidigare 

avsIl. i nr 6 och 8/1952.) 
"B etrak tningsapT>arat" för några kronor. 

Beskrivn. med hilder. 
Det bästa smätipset: Dragstift som krum

cirkel. 3-backschuck blir enkel delningsappa
rat. Ett par lödtips. Billig lam [Hot. Den idea
liska oljeJmnnan. 

Tf A nr 11 - 1952: Kostar 60 öre. 
"T iA :s s omlnarfemma.". JDn femrörs batteri

super. ArbetslJeskrivn. , koppJi ngsschema, lna
teriallista och iI I. (övriga radiokonstr.: Sonl
marettan i nr 12/ 19,19, Sommal'fyran i nr 16 
och 19/ 1940. 4-rörs campingradio i nr 12 och 
13/ 1950.) 

"lUe d f Hrg i k a m eran". I nstruktiva tips för 
ama törfotografen. Beskr ivn. och ill. Första 
avsn ittet. 

"Prakti skt t ork s t:lll". Ritn. OC11 b~skr i vn. 
Det bästa småtipset: Snabbför koppring, 

Tältd nj,simpTegnering. Osynligt cyl,elspiinne. 
Praktiska stegar. 

TiA nr 12 - 1952: K osta r 60 öre. 
" S I)jrlt o.f S t . Lou is". Chnr les J..Jlndberghs 

Atlrultp la n i sl,n la 1: 50. Helsidesritning med 
arIJetsbeskrivn. och iiI. 
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"Orh:inel1 5Iip8hiing~e". Ritn . och beskriv". 
"Radio tör nybiirjare". Jfjä l'de a.rsnittet. 

(Tiuignre aysn. i nr 4, 7 och 9/ 1002.) 
"Kustkr3Tssaren V-B-3!!". '! 'ionde a ,·sn ittct. 
Det bii.sta småtipset: l'\oggrann ce n trering 

I svanningsarbetet. B"a s k)'dd för sågklin;;:an. 
Bil_ta fotoklistl'et. Hällare för skurj.!11 1 vre t. 

~'fA nr 13 - 19:>2 : Kostar 60 öre. 
u.\liniutyrgolfbana". Aeolsidcsritning med 

ntrö"lig arhetslleskrh'n till en t r evlig fritids, 
sYRsP!sHttning. 

uJ ... iitthyggd r;amJ". ni tn. och :..rbetshpskriyn. 
"S\,('llsk oldtime r i skul"a HO"'. Ritn. och 

bes l,rivn. t ill per sonvagn Litt. fll b . 
")(ed fHrg i I .. ameran". Sti'l'eofotogrufcring 

t fiil·~ . Slutavsllittpt (Tidi~are fi'vsn. i nr_ 
11 /19j~ . ) 

" '{u s tkryssa re V-B-3~". ~Ifte avsnittC"t. 
Det b,ista småt ipspt: Antidropp för nl iila r· 

p('nseln. Stifta lödnipplarna till kopplini!s, 
wir'pn. Gn1l11l1ru Sf'[lU l'a to l' blir slipmaski n. 
J~östagbar kö l {ör ka not. 

Tf A nr 14 - 19;;2: Kostar 60 öre. 
"Ångpanna till kon"l[lOuntl:.ångmash.in". 2 

oJil\;:1. f)anntypcr rör ång1l1flskinen i Tf A nr 
2;:;/19~1. l. 3 och 5/l!):i2. Ritn. med arl:etsbe, 
skrivn 

"ny,::g e n karu sf'll". Ett himmelrike filr de 
mindre bal'l1en. Utförliga ritn. med 111'Uets· 
bf'~k !'inl . och bilder. 

" OmviindningSfranlkallning- av slnalfilm". 
Utfiitlii!a tips och hjäl pIlIpdel. 

" Il'otografer in g genom kikare". Beskrivn. 
mNI iiI. 

" 'iustl;; ryssa·rf>n V-B-32". Tolfte J!y~n itt('t. 
Det IJiista sIllåtipset: H å ll fast balkongsl'ydd. 

N ytt liv iit gamla skosnören. 

Tf A nr 15 - 1052: Kosta r 60 öre 
"Yiirldsrpkordb:Hen S lo-)[o-8hull IV" i (l le - . 

j!'ant lIastighetsmoilell. Utförlig'a ritn . i ska la 
1 : 12 med arhetshpskrh·n. o('h iiI. 

"J·"I., ·;:-a nde Catalina", hygg-d ))a en hnlytim
me. J rf'IRideS l"itlliLlg av Björn K Ul' lström. Ar 
uptslJPS kri,·n. 
"Trc\'Ii~a llte m(iblcr". Fler fö rs lflg' filf som 

mf!l"f'1l och tl'!idgåt·dsterrassC'Jl . Ritn . och be· 
skri\"ll. 

" HulIio rÖ'l' nybörJa.re", Fe mte och sista av 
sniltl't. (Tidigare ay s n . i nr 4. 7. 9 och 12/ 
1!).j~. ) 

Hli.ustkryssaren "-B-32 tJ
• Trettonde avsnit

tet. 
"Att borra i e-lasH

• Bp~krh· n . mpd i ll . 
n et hiista sm!\.t ipset: Lik- e ll er växefstrijm ? 

Svurthets för mUssing 

Tf A nr 17 - l!hi2: K o't"r 60 ör e. 
"Roldriven ån~masldn". En Ro luppv!il'md 

aJ st l':lre av åuga i minintyr Ritn . o<:h be
sitrh n. 

"Fotolaboratorium (ör n;\-h,;rjare", Ptrusta 
sjiilv ('t t mörkl'llln erter dessa utförliga ue· 
skrinlingn f . Ill ustrerat 

"H.v J.:'J;" en sulky för d e n mi n ",ta.", Mod ern 
barnji;.rg- i utförl. l'itn. med bef; kl'hTll. 

" Prah.tisk centrumsökare" _ HJtn. och be
skrivn . 

'K~~~,\ ,.~iisfa h,::::~~i~':,e~'~fl~tn1m~1< P~110st;&~:~ 
nH\(] tf'jp. RmUrjapparnt f ör slåttermnJO:k ill s
kni\'clI C .\·1-~(\ I (\k(l I' bli,· sl.;:rl1 \'1I1Pjsel UT~-dros
scl 

Tf.'\. nr Il:; - I!);I~ . Ko stn r 6U öre. 
"Elega nt fön s terbord" med utrymme rör 

blommor, radio. böcke r. tid nin gar etc Ritn 
OH'd beRkrh'n . oeh iiI. 

mfre "lil-{t syskrin". Ritn oc h t)esl\'l'ivn 
"1,'cir liOtoringsal)l)arat rör smultilm". Gör 

stilIhildeI' av smntfilmsl'utorna ! Ritn .. heskr. 
HH emb;q,rgd hn s håll s mh:er". Ritn . och nr 

hpt,h('sk rivo till en enke l och synnerlig'('n ä n· 
dnm iUs"nlig apparat t ill husmors hjii lp. . 

" \iHrld('ns ,'a ckraste sll('('dnlodc~1I 19:;2". 
RHn . och hpsl",ivn t ill " not Stuff 29" av den 
kiinde 1II0dellfl)'g'aren Arthur B,·am hani. 

Dpt biista slOiitipset: Tum,tock som g rad, 
Vi !lkel C.v lin(lpJ's lipninJ: 

~.' fA nr 19 - 193~: K o_tar 60 lire. 
"Slih'u f Hr s nahhr~ikninJ;" '. F'nlist ",ps lo'jyn 

och' l'itn t ill pn oviil'der'Jig :indlös räknesfi(' )\:a 
"Str:Hkustare" {ör s1llulfilmning och foto

~r:lrt'f'ing i e lpktl'iskt ljus Ritn. och 3l'hets-
beRkl'!\ 11 ..... 

Hf)ral{pn" SOIf) modell oc h drake. H elsides· ' 
ri tn med bpskrivn. PrydnadsllIodell. jetex, 
dl'h·(, Jl. "turbindriven" plito r- gnm draJ\:e med 
tallskH rm 80m S\":l ns 

"J{ustkr,l'!Ssaren "-B-32" F'erntonde lIvsnit
tN. ITirli j(" .. e nvsn i nr li/19ri1. 1-8. 12- 16/ 
l!I;J:l 

Det Dästa s m:1tip,et: Fön'aring av lödpasta 
Billig mc pulllp l stället för lil1lkne k tar. 

Tf!\. nr :W - 1952 : Kos tar 60 öre. 
uRiirnlokeri blir finfina arbetsmas kin ... r·'. 

En borrmaskin. en svarv. eo . cirkel siig kan 
m a n skru\'a iJIOp av vattpnledningsrör ocb 
r ÖI'kl'f.kol'. Ritn . ocll beskrh1 n. 

"RCik och tuft-tuff för modellok". En ,·ä rlds· 
nyhet fijr mjbyggnre. Ritn oc ll bes krivn . 

"fJalaklo(!kan ~iir vi fiJiih'a". En eftf'lr t rn:k .. 
tad . t inllP8t H&lsldpsritn. med arhetsheskrivo. 
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Dpt b,ista ' smlitipset: Fickcittra. Motljus' 
Skydd [ör kameran. Sidolyse på cykeln. 

~: rA 111' 22 - ]952 : Kostar 60 ö re, 
"1.'f.-\ :8 tidJiisa grammofonanläggning". Na. .. 

gonting fö r finsmakareD. Skivspelare med 
tonkolllpenseringsutrustning och manöverpa· 
ne l samt Sl utsteget med högtalare. Synner ll · 
gen instruktiv och rikt illustrerad arbetsop.· 
skl'ivn. m ed koppliogsschema ocb data. lliir· 
sia avsnittet . 

"T,·i'taxlig pergon,~agn titt BC 1" i BO Ran. 
och beskrivn. f ö l' mjbyggaren. 

"J"ranlkallningsskål för pirIotal' oc h blad ... 
riln,u. Beskrivn. med iiI. 

.. B1'e\'I,.d .... på e n lördagseftermiddag. R ito . 
och beskrivn ti ll e n enkel brevkorg. 

Det bästa smlltipset: I stäl le t tör tving. 
St('gstöd. Radion som 10ka\telefoB. Tillverk· 
ning' av U-krampor . 

TrA 111' 23 - 1952: Ko~tar 60 öre. 
"Tr."rörs mottagal'e Dle d ett rör". Rn idealisk 

expel'imentmottagare som nybörjarkonst1'll k
tion. Passar även so m extrllradio i köket e Tl e r 
sängkammaren. Ril\.t illu strerad bes!u'i\·n. med 
kOllpii ngsscllrnla. 

"'1'an("ra s jälv utan fanerpress". Sensation 
I hobby,·ärlden. Ett n ytt lövtunt faner so m 
fodras upp på sam ma sätt som tapeter. Ar· 
bptsbesl<l'iv n . med iiI. på ett Idockfodral som 
ett "aekert exempel pä d e t nya materialets 
an\':lnt!:lin~ 

"S,'ar"ad g:ol vlaollls". Hitn. med arbetshe
skrh'n. till en trevlig lampa som, iiyell tjiinst· 
gör som telefon bord, bo Id, y TIa ocb s l,,;"hol'd. 

])pt bästa småtipset : Kn~p med kolven och 
kolvrillgarna. T än d stiftsrengör are. 

TCA nr U - 1952: Kosta r 60 öre. 
"Rxklu sh1 rökstii ll" med aSkkol'lP, Hind

st ic lu:;stiil l, inhyg~d lampa ocll kloclw :1 1' {'U 
,' el'ldip;t julklappstips till husfadern Ritn och 
b~~kriyn. 

"."-tt t>tj;R i gJas", Ni knn sjä lv et~a in en 
fi,l!ur, ett lIlonO~l'am e. d i pJ'ydnadsskålnr, 
va~(l1' etc. H es kJ'i\'ll. 

" Jiaru s('1l för julbordet", Jljn lu!'=tig ide efter 
' tu L'binhju lsprin cipen" för v:ll'llllu(t. Beskrivn. 
mp(] iiI. 

"Tf .. \: s tidlö sa ~rnmnloftlnnnm~gning". And
ra 3\'snHtpt till finsma].;:anllls pnsl.;: cdröm som 
presenterades i nr 22/1002 Stycklista. scheJ1la. 
bef.;kri\'n. och UI. 

"l:' IYJ:"ande vinge som inomhu snlodc ll". Ritn. 
och arIJetsbeskrivn. 

TrA nr 25 - 19,,2 : Kostar 60 öre. 
" ~~h'iirme i O\lcralJen". '1'ips för plektriF:k 

l1ppv~il'mlling av ytterkläderna Besluiva. med 
ill. . 
. "~(od('rna dockhus". Passar för både pOj

Im r och fl i('I<or. Il\. beskrivn. 
"A I}ot('k ssk~h)et" gör vi sjHlva. Ritn . och 

arbefsheskril'n. t ill ett g ediget fö n 'nringsskiip 
för hemIIlets mediciner och förbandsartik lar. 

"S.t\ ;\R:s A 32 Lansen" j helsid esritning 
m p<l heskrivn. Den nya svenska flygplans· 
sellF:ntiou~n t s).;:ala l : 50. 

" H emgjord 3vlllasknin'::-liiranl". Idealisk för 
foto:lJll:ltöl'en . Ritn. och hpskl'ivn. 

Det biista småtipset: Billigt g r afitmotstånd. 
R:.i dd:l er:l mål ul'penslar. Smäl'g'clmaskiu av 
ett cykelna" 

Tf A nr 20 - ID5:! : Kostnr I krona. 
"Jiniil.1l i fjiirran!" Ett objektiv med I:'\ng 

briid(lYidd ,nontern t pli en gammal l1id · e ll e r 
biilgokanlera blir e n utmiirkt och billig fjiir .. • 
k:1Jllel'a K'nI3!'=:sak för fotonmatöre l'na. Hitn .. 
beskri \'n . och ill -

"$oc'I{(>r8 kop3 som viiggdf>koration" och 
"Skottldirran som är en a skkolli' ''. "Roliga 
bok f'ti.d" ocb "PUm)l för jul glöggen". 4 roliga 
julklappstips med ritn .. heskth' n . och ill. 

" Pcrs onbo;::g ic,'a,::-n Litt. BCO.')c" i ska la 
80. Ri t n . och arbetsbesk rivn . föl' mjID'g'gare n . 

"Bolllton Paul r . 111". Ritn . och hEl'S liTj V Il. 
ti ll d~ltavinlle i skala 1: 100 

"'1'1.'-\ :8 tidlösa granlmoron3nlii::!"~njngU , 
Trcdje avsn ittet til l finsJllal"\:lrens önskedröm. 
BCfo\kri\'ll.. styck li sta och schema ' (Tidigare 
" ,·sn. i nr 22 och 24/1952. \ 

Det h i.iM" smil ti pset : 8:' 10,sa8 kedjel"an· 
!=lf'Jl. "E01'l'[I omviint". R('n r hetning a \' gamJa. 
bildiick Oljekanna-lim kanna. 

rjA 1953 
Tr.! nr l - 1953: Ko s tar '00 öre. 

"Brp"llortfölj i l~iderl.ln~tik". LUtt31'e nU 
r&st:HlkoIllIllU iin man t ror. -TillS om };jeler
plastik ö,'er huvud taget. Reskri v n . med i iI. 
"Riint~en(oto Ilå maJ:;isk våg". Ett av <le 

stora fototricke n avsliljns med ritn .. iiI. och 
b(l~kl'h· n. 

"."lIround bordslampa". Olle Norelius -kon .. 
stl'uktion Il1pd ri t n. och beskri vn. 

" F:nkc·J pulka" . Beskrivn. me 6- rito . 
l)pt häst" s måtipset : Enkelt dörrstopp. K n k·, 

form som lampski.irm. 

'rfA nr 2 - 19,,3: Ko s t"" ft() i'rp. 
" F'ilrJ{tilm "uian 1it.tlC" '. Y1J.~lSh~: Ni fitt man ,k·n..n 

t ä "gfilma med svartvit film i knm~rall? Trick· 

filmning tör totoamatörerna, Beskrivn. med 
.1J ild pr. • 

"&>\lIa S,'eriges mopeder". 36 Dlopeders max
effekt, \'antal, maxhastighet m. m . presente
ras. 

"Fram,'a g nsjusteriJlgens bet y(le' se". öka 
ringarnas och framvagnens livslängd! Nyttiga 
bi ltips m ed beskrivn. och iiI. 

"l "» resenter från mörkrummet". Prydnad ssa .. 
k e l' med fotog rafiska motiv. Beskrivn. med 
iII. för alla fotoamatÖl'er. 

np a.tsax (ör borrmaskinen". Ritn. och be
skrh·n. 

"Stabil ta.burett". Beskrivn. med 111. 
"l'""örbättra högtalare n m ed en extra tratt". 

R ndiotips med beskrivn. och iiI. 
'~ Bil_ nirja (ör de minsta". Beskrivn. med ill. 
"TIA:s tidlösa g ramnlofonanläs·gning". Fjär ... 

de och sista avsnittet till finsmakarens önske· 
dröm. Beskrivn. med rito (Tidigare avsn. I 
nr 22, 2.1 och 26/1952.) 

" Kustkryssare n V-B-32". Sextonde avsnittet. 
(Tid ig'are avsn. i nr 17/ 1951. 1- 8. 12-16 samt 
19/1952.) 

Det biista småtipset : Borrtips. Lä s för 
mjöll.;:flasknn, Enkel samlingspärm. "Försto
rad" lödko lv. Svarven e ll er borl'masldnen som 
lillljlress. Hondtag {ör bammaren. Värmeskydd 
,'id lödningen. 

Tf A nr 3 - 1953: Kosta r 60 öre. 
"3.30 hl, ur Ford VS". Fo lke Mannerstedt 

trimmar den tacksamma Ford V8,motorn. Be· 
sl,rh·n . med bilder och ritn. Första avsnittet. 

"Sta.bilt stativ för kameran" . Bra konstr, 
m ed beskrivn. och ritn. 

"F.n liclt miitinstrunlent a" mjukjiirnstyp". 
Bpsl,rinl. med ill. 

"~;Iektrororen" - en liten hemmagjord eJek· 
tridtetsma8kin. 

"J{ontursr .. g a,v vattenlednin~srör". Drivs av 
en hnudhol' I'JIl!l sk in. Ri t n. och besln'ivn. 

Det biista småt ipset : BordsbokhyJla av trä· 
låda. Enkel avdragare. 

~'fA nr 4 - 1953: Ko _tar 60 öre. 
"4-('y lindri:;- minJaty rå ng maskin". Samman

sliillningsskiss. ritn. och arbetsbesk rivn. 
"Ilen g nnJ.rande svanen". Pl'aktisk gunga 

föl' dp yn;:!'sta . Ritn och bpslaivn. 
"J-titlJorclsf'tativ". Smidi gt, ' e nJ\.e lt, hopfiiII. 

bart. Materia tförteckn.. arbetsbeskriyn. och 
ritn . 

"Exlloneringsm:'itare" för förstoringsappa· 
rnt. Ritn. och beskrivn. 

"J\lIstkryssaren V-B-32". Sjuttonde och s i ~ta 
m-snittet. (Tid igare a\'sn. i or 17/ 1951. 1- 8, 
12- 16 19/ 1952 SAm t 2/1953. ) 

D('t bii sta småtipset: Tånj!' som spikh å lI n re. 
. Förs tärkning av borrstål. Stadigare schu" k

p .iiiser. Proportionsska la för förstoring av rit· 
nin~ar 

~'fA nr 5 - 1953: Kostar 60 öre. 
" l"ler hk or .Ford V8 H

• ttJotorexperten Folke 
bfnnn crsterlt liimnnr ypperliga råd och a""is' 
nin ga)'. Ritn .. besluivn. och il1. Andra aysnit ... 
t e t. (T idig:lI'e avsn. i nr 3/1953.) 

Hl<ontrolltill sats till väckarklocka])", Tänder 
la mpor, sIAr på radion och vHL'lner morgon
klI rre t . Popu liirt kontrollur -Ritn. och aruets· 
beskl'ivn. 

"Pall mpd '1 litad sits". Beskrivn. med hild·er. 
"Stöd (Ur fd-\'oritfotot". Ritu. och beskl'iv Jl. 
" Förgy llningsapparat" i fickformat. Gör 

sj;ilv utmiirkta s ilve r, eller gu ldpliite l'ade a r· 
beten . Arbpts hesk riv n med bi lder. 

" T i'tghiirllun". Casey J ones' mj-tips. 
Det biista småtipset: Kliid n ypa - pincett. 

Lac kera karto ngoms lag Bål!filsknep. 

T i A nr 6 - 1953: Ko s tar 60 ö re. 
"Panoramabilder utan s h.arv". Knepig. jdea 

Ii s l, fotol<onstrul,tion . Utfiirlil! beskrivn med 
iiI. Första a"s nittet 

"\':igskrapa" f ör leksal{sJandet. Ori g in e ll 
och trevl il! le kS" kBeskrivn .. ill oph styel,e' 
li sta 

"'J':is-hfirnan'· .. Cnsey J ones' mj -ti ps. 
Det biista s måtipset : Locktång blir hftl lare 

för sandpu pper Cykel sW II pä e n kväll. Hå l· 
lare rö r tl'ädgård sred s kap~n . Enkel bränn
stiimpel. R enare r itstift Tric k vid borrning. 
Rillig' överkliidsel av hälfotsin lägg . Löd med 
löds ko pa Sten me llan lasthi lshjulen. 

Tf A n r l - 1953: Kostar 60 öre 
.. Vatteng" ..... på olika ·siitt 9 goda tips för 

an\'iilldniug a v va·ttenglAs Res krivn med bil· 
dpr. 

"Gör ritnin~skoplorna sjiilv" , Enl;;el och 
praktisk kopieringsa ppara t för bläkopior Re~ 
cept pii de kemiska Drepa" atpn ~' ull st aD·' 
V i~11. med iII 

"Panoramabilder otan skar ... ". Andra och 
sista avsnittet med tips fö r fotografering. ko
pier ing och förstoring Beskrivn med ritn. 
( Tid ig are avsn . i nr 6/ ]953\ 

Det bästa småtipset : Fickkniv av patron., 
S" :[I'v s tål s hållare för invändig svarvning. 
Mal';'net som pappersllällare. Når bromswiren 
frusit fast. Laga lindningstr:1d 

Tf A nr 8 - 1953: Kostar 60 öre 
ttBI:rert-8IH~nna.n 80m st.e:reosko-I)". K~ncp 80m 

liir Er "tt n t..,n hjlilpmede.l se p:1 tredimen. 
siollella bilder. Beskrivn, med i1L 



'-.. 
"(-d nbbds' hk-tal ur Fordmot orn". Folke 

Mannerstedts experttips till al/a ],'ordägare. 
-Ritn., beskrlvn. och iiI. 'Tredje och sista av
snittet. ('Tidigare aVSll. i nr 3 och 0/ 1953.) 

"TIA:8 'l'V-Dlottagar e". Ål'ets radiosensa
tion . III. byggnadsbllskrivn . till en 22-rörs all
strö ms mottagare med RF-kanal. Enkelt utfö
ran<1e men perfekt mottagniugskvalitet. FÖl'sta 
avsnittet. 

"Vårutrusta båtmotorn", Serviceprogram för 
båt motorns skötsel. III. beskrivn. 

"Att samla elektricitet" - ' L eydenfla skan. 
Roliga experiment med spraka nde gni s tor. 
B eskrivn med iII. 
D et biista · småtipset : Trevli g t blo rn s t ä ll En
k e lt · c yke lstiill. Förvaring av måfa rfiiJ'g. I so
lato rer t ill els t ä ngs let. . R en sa c yke l ventil en. 
Or ig ine llt s y ställ. H å ls ta ns av patronh y lsa . 
·Cylindris kt sandpapper. , ' . 

T f A nr 9 - 1903 : Kostar 60 öre. 
"Cementblandare av nljölkflaska". NI s lip. 

p er d et tung a och enf or mi ga cemen t bl n nd
ni ngsjo bbet. Beskrivn, med ri tn . och bi lder. 

"TfA:s TV-mottagare". Andra avsnittet till 
Arets ra diosensati on . Ritn.. a rhet s hesk r ivn . 
med iiI. (Tidi g are avsn . i nr 8/ 1953. ) 

" )[å uraket" med katapult. E nl\eJ ri t o. och 
b es kriv n. till en trevlig inombIls le ksak f ör de 
y ngsta . 

Det bästa smätipset : Effe k t iv klä dh ä n ga re. 
S kydda t idningsurklippe n . Kn ep med borr
spå n. Enke l s p ruta för r en gör ing a v mo t or
cykeln . K a-be lskor av koppar r ör Kl ä dn y pa 
som håll a re f ör stål må ttbandet. 

Tf A nr 10 - 1953 : Ko s.ta r 60 ör e. 
"'reckna med förstoringsapparaten". Ni 

k ommer a tt bli fö r vånad öve r vill<en sk icklig 
p ortl'iittriture Ni är. Beskriv n . med bilder . 

" S tabil trah:tor för junior". E tt fordo n s om 
till omild beh a ndling Ritn .. ma teri a lfö rteck n. 
och bes krivn. . 

'·J ... inc.lning av niittransformatorer". N ödvnn. 
d ig k u n Sk a p för d en någorlunda avancerade 
r ad iob;vggaren . B eskrivD . m ed in. 
Det biis ta sm å tipset: Universullampa. En 
t redje h an d för finme kani s ka a r bet en . E n en
kel spr i tlarupa. Ciga rett hå ll a re f ör a s l<fa te t . 

T f A nr 11 - 1953: Ko s tar 60 öre. 
- " iUannerstedt trimmar " Consuloch Zepllyr. 
D en korts lagiga motorns teori i ett n ö t sk a l. 
E n miing d tips om varvtal och kylning. 
Exp e ,·trå d tör bil ägare. · Beskrivn ., ritn. och 

,bilde r . (Se (iven trimning av Fordmotorn ! 
'nr 3. 5 och 8/ 1953. ) 

"Kyls ki' .. p u ta·n i s". F ör bä.ten - semester· 
bile n - somma rnöjet. Bes krivn. med iII. 

"Triidg'å.rd skruka I k onststen". Dekorativt 
f ö l' sommarnöjet. Beskrivn. med iII. 

' ''1' tA : . T V-mottagar e". Tredje avs nittet till 
ål'et~ ra dio sensation. Scllema. h eskrivn. och il!. 
(T id iga re a vsn. ! nr 8 ocb 9/ 1951>.) 

n et bäs ta småtipset: Kn ep mot ran g li g a 
k ij kssto la r. Stoppklack på byrålå dan. Bra lim 
av kasser ade ping-ponghollllr. L öd tenn j spi
r a l. OJjepåfy llning j viix ell åda och k a rda n. 
Enke lt raketmontage på swinglineplan. 

T f A nr 12 - 1953: Ko s tar 60 öre. 
"S pnlje li.1" kr ukvii.xter ". rl~ re d e k o r a tiya ut

föra li den . Ri t n. med beskrivJl. 
- "RHngbotten av gamla cykel s langar" .. Ritn. 
m f'd hcskrivn . 

" Jlt. thus med vin sch". Användbart ä ven som 
r yml ig ba dh y tt. f örva ringsutrym me f ör \TeLk
t yg. fi s kedon . segel och r ed s ka p. Utförl. be

. Bk J'i v n . med r itn. 
" Lin (lning av n ättrans torm atorer ". Andra 

o(·h s is ta avs nittet. (Tidiga re avsn. i nr 10/ 
19:53.) 

J)" t bäs ta småtipset: Pra l,ti skt bo r r s topp. 
B ill ig giing tapphållare. övningsammnn ition 
to r lu ft,' u pe n Enkla lagerbu ssningar. 

T tA nr 13 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Bord i väskformat". Ett par kväJlnrs ar

b l'te f ör större n öje pli somma rens utflykter. 
U tFi) rl. beskrivn. med ritn. ocb bilder . 

"Håll har t r lid gii,rdsmÖbeJ" . Engelsk modell, 
sam manf oga d utan spik, skruv eller andra 
m eta ll f öre mål - allt med tanke pli lindrigare 
o n d /' rhåll Utför!. ritn med ill. 

"TfA:& T V-motta gar e". Fjärde avsnittet 
(T idi g a r e avs n. i nr 8. 9 och 11/1953. 

Det bä sta slllåtipset : Säker nåldyna Hlll
Jnre rör garnnystanet. 'Förvaringsask av g um· 
mi. Hur bestämmer man polerna I en s t röm
krets Tvll knep med na-ge llack. Enkel löd
l<o,lv . Tillver ka sjä lv d ecalkomanier . AVInag
netiser.ingsapparat. Aca pulco - söderhavsin
spire r a d badhyxmodell. 

Tf-A nr 14 - 1953 : Kostar 60 öre. 
"Trampbil" av p lywood och vattenlednings

rör Grabben blir stormförtjust. Arbetsbe
skr;"n med r itn och !II. 

"Ori gillcllt s måhor d ". :Mnteria l :- e n vindruvI .. 
',mna. några .meter spåntade bräder. nio ka
k e lplattor och lit"t kakelfix. Enkelt men trev-
ljgt OCl l anvlilidbnr'f Beskrivn: 'med ' ritn . . 

" Tf.":& T V-mottagare". Femt(' avsnit.tet. (T I· 
f).i.ga l'P a"sn I nr 8. 9. 11 och 13/19.',3.) 

"Sel:'el pla n d ' Veib e" ·80m flygande. sknlamo
'-fl e ll i l: ~OO. R itn . med Ilrbetsheskrivn. 

"G.r ojlOlv ex libris". Ritn_. beskrivn. och III. 

p "A:Pllara t för b ockning· a-v r ör ". Ritn. oc h 
b esltrivu. 

Det biista småtipset : Sjillvrenande bilfiirga 
sare. J~ nkel plugg ning. Ro<l eranordning lör 

-DlOd ellbåtur. 

T f A nr lo - 1953 : K ostar 60 öre. 
"15 hk ur 125 cc". F olke l\fa nner s t edt ger 

expertt ips ,för trimning av motorcy kel n. Be
sln ivn. med iiI. 

"Lii.ttbygg(l lekstuga" a v billigt materia.l 
Ungarnas fö rtjusning. Utf örl. ritn. med a r-
betsbeskrivn. -

"ll'ör sommarstugans grind", N ä gra t r e-vJi g a 
mascotar . Ritn och beskr ivn. 

"Buster. liittrrugen stu ntmo(lcll" . Ett 
avancera t U-kontro ll p la n . Ritn. ocb a rbets

· beskri v n~ 
"j\(H.t objektivt·ts s kärpa". Knep r ör foto· 

a matören. Besk:J'h' ll . med iII . 
"~IörkrumJn('t j specialvii.slta" . Ritn och be· 

'\. sk l' i vn. 
- "TfA:s T\T-mottagare". Sjätte avs nittet. 
(T id igare avsn . i nr 8. !l. 11. 13-10/ 1953. ) 

"Den e lektris":a kanonen". En Leyd imflu s .. 
ka (se nr 8/ 1953). en trå drulle o~h e tt )la r 
droppa r ben sin ä r a llt s om behövs för a tt t ill
ve rka en e lektris k kan on . Ri t n och besk r ivn . 

"Praktisk trii.dg-årdsmijbcl". Ritn. oc h be
skrivn. till en vil s tol på hjul. 

"LlittiIIverkat myggnät". R itn . och hesl!: rivn. 
Det bäst a s måtipset: "En kelril<tad g lasruta ". 

Kn e p med s krivmas ki ns l<opiornll. I mprep:ner8 
t ä ltd uken . Blä ndskydd fö r mo tor cyklister 
"I n jek t ionsspru ta" för lim. -

T f A nr 16 - 1953 : Kosta r 60 öre. 
"Att filma bakvänt". K nepigt s ma lf ilms

tips. Beskrivn. med r itn. 
"Praktisk hylla fö r kokboken". Ritn. och 

arbet.s beskrivn. 
"Tnred lekstugan " . Idea li s k inredning för 

s mäherrskap et s h em . R itn . . och beskrivn. 
"F:;lIstol för båten". R itn .. b eskrivn. med iii. 
"Tf A :8 TV-mottagare". Sjunde a vsnittet 

(Tidig are avtln. j nr 8. 9. 11. 13- 15/ 1953.) -
D et bäst a småt i llset: R lIlstans fö r alum!· 

pill m . . Förbättr a d mC- och moped ch oke. Billig 
u tväxling KordongsJagning. 

T f A n r 18 - 1953 : Kos tar 60 öre. 
"Ge giitlda.n något n y tt". Tips om hemma

g jorda gäddra g . Beskrivn . med bilder . 
"1\[er kraft ur TT-ma skinerna". F ol,ke rvlan

n er s ted ts tips f ör trim n ing av motorcykeln. 
Beskrivn. med iiI. 

"Laminerin g av pl.ast" med och utan ma
skin. H ä ndig a tips f ö r hobbyarheten j plas t. 
Beskrivn. med m å nga hilder . 

"TfA:s TV-mottagare". Åttonde och si sta 
avs nitte t . (Tidigare avsn . I nr 8. 9. 11 •. 13-16/ 
1953.) 

"En kel o ch bek, rä m armstoJ" . Ritn .. arbets
besk)'i"n . med iII. 

D e t bästa s måtipset: I stä ll e t för mikrome
t er . Ba d för lödkolv ~rapetren3re. En utmä rkt 
klämma. 

Tf A nr 19 - 1953: Ko star 60 öre. 
. "Inx;era Övre d öd pu n ktc n riitt": F o lke ~..[an
n er sted t s tips tör d en vik ti g a t ä ndnings kon
troIl e n och ka mi n s tälJninp:en . Beskrivn . med iII. 
~ " 8 atterid r iven ru ll stol". Utf ö rl. ritn. med 
arhetsbeskrivn. och i11. . 

" ))rags llclsdör·r för villa hygget". Beskrlvn. 
m ed bilder 

"Su ller Tigl'e G 20 S" testas- av TrA:8 m o
d e llm otorexpert. Data . beskrivn . och iiI. 

" \Vaketieldsegraren ·' Power · Weight 1 tre .. 
plunss ki ss och bes krivn. 

D et bäs ta småQ Pset: Pipställ för bil en. 
Skilja s tål f r å n jä rn Bra grepp om hammar
skaftet. 

TiA nr 20 1953 : Ko s ta r 60 öre. 
"TT-Iop p e.n s framtidsschlager " . li"'olke .l\Jan .. 

n er stedt presenterar tävJingsmaskinerna Mon
dialoch Rum t Beskrivn .. rön tg enhilder och 
datIl. 

"Bygg vävstole n sj~ll v". Livligt efterfr!igaa 
ritn . med full st. a rbetsbeskriv n. 
"~Iodernt r ökbord" Ritn. och arbets be -

slt rivn, 
tlT,rå_axli g resgodsfinka L itt F5". Ful1st 

ri t n. och arbe ts heskrivn. tör m j bygga rna. 
"Stii.nksky(ld f(jr mot orcy k la .r" Ritn. mea 

arbet s hes kl'ivn. 
Det bästa småtipset : ök. vllrlllen pä ele

men tet . Na gellaCk ger hårda sn öriindar. Pnts
maskin för svårll.t komli ga s tälle n Blomva s föt 
bile n. Stämpla utan Cärg. 

Tf A nr 22 - 1903: Kostar 60 öre .. 
uBa~dsåg tör h obbyverkstnden". Ny kon · 

struktion föl' hobbyister Utför!. ritn. med be
sk rivn. 

" Orig'i nen t rökbord" rärdigt på några tim
ma r . Ritn. ocb beskrivn. ' 

"BlInlot oro8 varmgån .r;". Tip8 om fe) 80 m 
bIläga ren själv kan rli~ta till. Beskrivn. med 
bilder . 

" U a wker Hunter " som ska lentig. flyga.n de 
modell pl:esenter~s med beskr;"n. och iII . 

Det· bästa småtipset: Ilppct tångga Yl. Dek o
rA-tiv ' bor d s la mpa. Am,ii,nd gJ1m la nålar och 
penslar. Skydd ·för ,tändstickor . • 

. Tf A nr 23 - 1953: Ko star 60 öre. 
"Intre.ssanta motor cykel konstr llktioner". 

l i"oJke l\lalluers tedt presentera r AJS T 'r -ma
skin. Vincent HRD oc h JAP: s 1000 cc IHttme
tallmotor i lllil'liga l'ö ntge n tpp.knin g ar rn f'd be· 
sk ri vo. • 

UBygJ:"li"u ta f(ir ino m h ustotogra.tc.ri n g " . Ka: 
Jasti ps fö r fotoa ma t öre n Beskri v n med m å n g a 
fotos. 

"Hawker H u nte r " SO IU f l.yga n d e J etcx - mo-
d e ll. l :a l' itningen med bör j a n pil al'betsbe
s l, riv n. (Se även nr 22/1933. ) 

_ "Levande t y gdocka" oc h "Trevligt k oger 
fur brasstickor " . 2 l ä ttilh'~ l'l,a d(' julldappar. 
R itn. och hes krivn 

Det bästa smilti pset : Tav la n hänp:er sta
d igt. Ko mhiner a d e bo rl'fästpn . K a ntskä rni ng 
av fo t Oko p ior Bru s te n pinnhnlt lossas 

. Tf.A nr 24 '- 1953. Kostar 60 ör e 
" ["ormtrHs för triibearbetning''' . Ritn m e d 

arbetsbeskrivn . till e n hnn ilf "iis mns kin som 
d rivs med bö jlig a xe l 

"Hlaskaraft m e.d s til" . Bpskri vn med iII . 
"Hawker Hunter" som f lygande J etex -rn o ... 

de ll. Fortsa tt byp:~heskr i vn med r itn. (se 
även nr 22 och 23/1953. ) 

".lee!> fö r grabben" Trevlig julkl ap p R itn . 
mp.d arhetshes lu iv fi . 

Det bilsta s Illåtipset : Ingen imma på bil ru 
. t an. Slirskydd fö r cykeln . 'l' i ps fö r r ese rvoar

p..,n nan Pi n~ptt av tryckstifts pen na 

'TfA nr 25 - l003 ; Kosta r 60 öre. 
"Ordna fo to ljnset s jiilv" . Belys ningsu t ru s t

ning fö r fotog "afering och fi lm n ing. Fu ll s t . 
besl<riv n . med "i t n data och iiI. (Se även n r 
23/ 1953. ) 

"Wehra 1,5" testas a v T f.'\. :5 modellmotor
e xpert. Da ta. heskriv n . och iii . 

" L y xskH.rbriid e" a v vi rJ\:es r ester . R itn .. bil
der och beskrivn på ett lä mplig t julklapps
tips. 

" G rabbarnas bordskrocketspeJ". Ritn, '" med 
beskr iv n. 

' Det bästa s lll lltipset : Sopbors ten blir som 
n y . Tidn ingsställ för vil sto len . 

T f A nr 26 - 1953: _Ko st a r 1 krona. 
- "önskel ista om mopeder" . D en största mnrk
n adsu nd el'söknin g som nå g on s in g jorts om 
h ur a lllll ,inJlPte n vill ha moped ern a ko nstrue
f Hd e. 

"l\Ia,n nerstcd t trimm ar l\forris l\IJn or. Ans
tin, 1\[G och Wolsely" Ut förl beskrivn. med 
r itn. ocb bilder . 

"l\[od~rnisera Er diskbänk" , Pralttiska i n .. 
r edningsför s lag med beskrivn . och iiI. 

uÅk speedwaykälke I vinter !" R itn . m e d ar
bet sh esk rivn . till gra b barnns vinter sensation. 

UHemgjorda s m ycken" och "Jul1öpare" . 
Julklappstips • s ista stund Beskrivn. med 
ri t n, 

"Allronnd-förstärkare'> tö r k va lite t siHer g iv .. 
ninp:. Sc hema . beskrivn.-och iiI. 
• " ;Ueteor t eam racer", kl ass A . R itn .. arbe t s .. 
beskrivn. ocb ma t eria l fö r teckning för så" ä ) 
n ybö rja re som kva lificer a d e mode ll f IYP:fl r e. . 

Det hilsta s måti p set : Gör spru tp istolen Rj iilv • 
S to r ' f,·a mkallningsskål . Pra kt i,k 8p i1; lå<1a. 
öpJ)pt s k:i ll tfj i n ~tp r 

TIA 1954. 
T f A nr 1 - l,9M : K os ta r 60 (i r e. 
"Bygg e piSkOp Jued enkla medel" . Ri t n. med 

arlwtsbeskr iv ll. 
"Giingskiir nin g m e(l . jagare". Enkelt ,·el·ktyg 

för h obh y is ten . Beskr iyn . me,T iiI. 
"Packfickor fö r mc", S ki sser och besk r iv

n i n g . 
" Småti ps" . Dörr s ky lt i t rä.. F il a skn r pa 

spär Hällha r spli t s . Lysa nde fä rger . 

T f A n r 2 - 1954: K osta r 60 öre 
" Bygg str ömlinjeh obb". n tfö rl. ritn. med 

a r hetshesk r ivn. och bilde r . 
"Sparg·r is som s \·ar varbete". R itn . ·m ed be -

s k ri.vB 
"'rG OJ:" ell ok Iitt. Ma . mod ellbygge I HO". 

AJ.-hel s besk l·ivn . med ritn . 
"A llrou n d--tÖ.rst.iirkar e". F ö r Kya li te t såt er

g ivning ..... Andra a\Tsoitte t (Tidiga re a , s u ift i 
nr 26/ l!l:'i3. ) 

"Småtips". S n ös kottning m ed j å rntd'u;!. 
'Torka ppa rat av glan s plå ta r Hu sh 1ill srull e n 
överby g g d .... 

Tf A nr 3 - 1004: K ostar 60 öre. 
"Fl ygande s ka la modell a v 'l' ri g b ts b il)lan". 

E t t in t ressant mode llbygge. Ritn . j skala 1: 3 
Uled arlle t s beskrivn. 

"St~ill tör kök s kniva r ". Beskrivn . m ed in. 
" Blås la mpan rä tt skött" Fina tips med be

skriv n. och iiI 
" Br.a . bi lli g tör storing-s31)parat"". För endas t 

nå g ra kronor kan ni själv t illverka en myc
k e t enke l men fullgod appara t Ritn med ar-
bet RheRkrh' n . 

"Ltula fci r tvIittklä d t" r" . R itn oc h b esktll'n. 
"'Allrolllld- fö r s t ii.rkare". 'I'redje R,·snittet. 

Tirn/::l r e ",'snitt i nr 26/ 191\3 ocll 2/ J!l54. 
' ~ ."erodyna.mik- tu r alla mot1eJl h YJ;"gnre". IU. 

", .. .:J tpxt 
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"Sm:.HlIS". Automatisk strUmhrytare. Rjiilp
handtag till ~l'ade. Niir yxskaftet går av. 

TfA nr 4 - 1951: Kostar 60 öre. 
"SJ}(~L i hinderritt''. En mycket trevlig sys~ 

sclsiiltning för hcla familjell. T"å till .sex 
personer kan delta i spelet. Ritll. arbetsbe
skriYIl. )lied iiI. och foton. 

"Amco 3,.3 diesel" testas av 'l'fA:s mode1l4 

1l1otOl't'xIH·rt". Hata, besln'jvn. ocll mättskiss. 
"B:rg~ d efrost(>'rn sj~i.h·". ]~nl(el LJeslu'ivning 

till n ytta 01'1, nöje föl' Id la hiindiga. bilister. 
lUtn. oeh foton. 

"Ti"~hijrnan". 'l~ips om 1tur _nlan ska för .. 
fara när H\gen hovpar aY sllltl'E"1I . 

"Aerodynamik för alla rnodt·lIhy~garc·'. 1I1. 
ID",l text, (Tidigare aysnitt i nr 3/ 1954.) 

' ·SntåtiJl s·'. Gummikant pA. hinken. :H' örank .. 
ring- flY hetol1g-. lJffe ktflllla hakgrunder vid 
fotografer'ing. Paek fpr te)pfonkatalogen. NHr 
horn't inte vill "bita". Originellt flaskstHIl. 
Smådl'ls[ack. Skitra av buteljet·. Reservljus. 

'l'L\. nr 5 - 191)1: Kosta r 60 öre. 
"l" jiir.rst~· r(l heliko!Jter". Sen::mtionell ]H?-1i

kopter driy<,n aven liten elel;:trisk motor. 
Ritn. llwd HI. och arhetshe-skrivn. 

"]{alOf'ra niistan gratis". I,"ostar fakt iskt 
inte någ-onting om man har tillgå.ng till en 
lins. HPtiluivn. med iiI. ' 

"'1'ä~h(;rnan". llur h~l:rsning dras in i 1110-
d~lljiirnvii~SVHg'lHlJ.', B~sln'iyn. Jl1f>d iII. 

"Rt"antotorn. Jetex 3Iinijct" teslas. Data, be
sl;:rivll. o<:h jll. 

"Sm'''til's·'. Se aysti\ndet i sökarcn. Propp 
för lJilkylare. 

'l'fA nr 6 - W3-1: Kostnr 60 öre. 
"RlI : lbord ay 1)lattor". Btt tl'f'vJigt 0<,-11 llrnk

tisld IlUrd fOr köli.et. Ritn. llIt'd Hrhetsheslainl. 
"T.r:t<larl){·tt·n i guld". Tillverka sjiilv ring ... 

ar, slIlycl;:en och prydnadssaker. Beskrivn. 
11lPd iiI. 

"AJlrollnd-fHrstiirliare'·. F j~ircl e avsnittet. 
Tidigare nys'nitt i nr 26/ 19;)3. 2 och 3/ 1954. 

" SmåtiJ)s". ]~nkel hohb~' klliv. I(attöga blir 
asklwl'p i bilen. Sliruingsskydd. 

Tf A nr 7 - 19M: Kostar 60 öre. 
"Extr(!ma teleobjektiv". Utrusta kameran 

med ctt teleobjekth- med tillhjiilp aven astro
nOJuis],: 1;:11wre. Beskl'ivn. lned Hl. 

"I~nkelt kaffehord ". Ritn. In ed beskrivn. 
"HoblJykeramik". Förena nytta med nöje 

och forma sjiilv till praktiska saker eller 
prydnadsartildar. Beskrl\·n. mcd iiI. 

"J('tex J et'mas ter" testas. Data, beskrivn. 
och iiI. 

"Allronnd - fHrstii.:rkare". Femte och sista av ... 
snittet. 'l'idigare avsnitt i nr 26/1953, 2, 3 oeh 
G/1!)5,!. 

"~·i',ghUrnail". Tips on1 automatisk koppling'. 
"Smr,tips". }"""'örhättra gradflringen. Billig 

hylsnycl,elsats. Bra v-block. ' lllörj med bly
ertspenIla. Enkel skärapparat. 

'l'fA nr 8 - ]951: Kostar 60 Ure. 
"Borrmaski n blir hobb:rsr' g". ] '; n Hittilh-er

kad cil'~e l si\g för hobbyisten. Ritn. med ar
betsbeskriYll. 

"Uni\'crsalfickstativ", Idea lisl;:t för denl 
som sysslar rned näl'bildstagn in gar och mind ... 
re r eprodu ktioll suppgifter. Ritn. med arbets
beskrivn. 

"Soffa för <len nlin sta". I..JHtt illverkad, u'ev .. 
lig soUa Wr barnkammaren. Beskrivn. med 
ritn. och foto n. 

"TrlnUling av r eamodeller" . Tips om största 
möjliga effekt och flygning. 

" J! rovbiink fö r utombordsmotorn". Provkör 
motorn pä landbacken. lIeskrivn. med iiI. 

J'Tre,,1 ig gol vlalnpa". PÖl' nägra kronor gör 
ni den na llrycl nad för hemmet. Ritn . med ar
betshesli.rivll. 

"Tr,g'hörnan". Gör Ul)P en tIdtabell för TI10 -
delljiirm·iigen. 

"Sm åtil)S" . Enkel kri stallmottagare. Effek ... 
tiv länspu mp. Justerbart ynttenpass. Tips om 
skruvar. Exponeringstabell för blixt. 

Tf A. nr 9 - 1954 : Kostar 60 öre. 
" Billig totobelysning". lfotoamatö ren kan 

sjiilv bygga en modern ,och billig belysning. 
B eskrivn. med l'opplingsschemor. 

"Z.,brabord". Li.ttt att utföra snmt prak ... 
tiskt och trevligt är detta ultramoclern istislm 
bord. Beskrivn. med foton och iiI. 

"])en n y ft;ddes första ]Jresent". En trevlig 
vagga S0111 den nyblivne fadern själv kan 
snicl\ra ihop. Ritn. med besk r ivn . 

"TrimninJ;:' av reamo<1eller". Andra och slsta 
avsn i ttpt. 'l'idig-nre avsnitt i nr 8/1951. 

"Smi',til)S·'. rJ~åndst i c l;:sf l~rg. S 11ill siikert mc· 
batteri. l::loll1kl'ul"l blir fi\gelholk. Knep med 
skruvar. JHir dragen i ficka n. Pappers korg 
med fHitnt JllÖllster. Bmbn ll ~r ing a ,p plantor. 
Bocl;:ning av Ij ste r. Beliv~imt sandpallperg.... 
fodrnl. 

Tf A. nr 10 - ]951: Kostal' 60 öre. 
" LiittJnrggd katan .. aran" . Hår kornmer rit· 

ning'nl'na ti ll denna eftel'frÄ,I!Hde pOllu]åra se
gplhilt. Fullst. arbetsbeskri\'!l. med ri t n. och 
bilder. 

"~'illS nu'd gamla. tunnor" . 1\långa t r evliga. 
Sflkpl' }':::111 ni g'()ra nv några t unnor. B eskrivn. 
med ritn . o(· h hilder., 
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"En ya 19" testas , av Tf A :S IDodellmotor
expert. Data, beskrivn. och iiI. 

"Tåghörnau" • KOlltrollinstrument för lok
driften. 

"Sm,Hi lls". Ilål i tunnplåt. Mörkrumslam
pa. }'ör termosflaskan. 

'l'fA nr 11- ]9M: Kostar 60 öre. 
"TIA:s s<"mestcrradio·'. Första avsnittet, 

Den ld~uliska butteridr','na semesterradion. 
]~n "stor" Jiten super 11100 ferritantenn, HUu. 
med arbetsheskrivn. 

"DaJnm för trädgården". Arbetsbeskrivn. 
med iiI. 

"Jalusi för SI)Ortstugan". En enkel men 
trevlig jalusi av triilameller. Rltn. med be
skrivit. 

"Dc yngstas motorbåtar". Grabbarna .kan 
bygga dpss:t enkla biltar sjilIva och. anordna 
tiivlingar vid badstranden. RHn. med beskrivn. 

"ISUlåtips". Fågelbord av t\·å.lstiill. Bränd 
inskription. Automatisk blomvattning. Ho.te
ra nde borste. 

Tf A nr 12 - 19M: Kosta r 60 öre. 
"narnn~11 SOJn sidoyagl1". En trevlig vagn 

för cykel utflykterna. Ritn. med arbetsbe
skrivn. 

"Giir filntlo;olliorna sjU Iv". Fint tips för ulla 
amatörfilmarp. Heskl'ivn. TIled iII. 

" Intarsiaarbeten för an .. atörer". l\Iec1 hrin .. 
dighet och en smula tålamod kan mUlYgöra 
en fin bordslampa. Beskrivn. med iiI. 

"TfA:s s~mesterradio". Andra och sista av .. 
snittet. (Första avsnittet i nr 11/ 19;}4.) 
_ "Småtills". Belysning för borrmaskinen. 

Praktiskt hägfilsbandtag. Dörrstängare. Elek
b'is]': lövsitg .. 

Tf.~ nr 13 - 195+: R ostar 60 öre. 
"TrinUlla sjiil v scmestcrnlotorn". Nä.j!ra fina 

tiDS för semestcl'fiirc1en. BeskrivI1.11led iiI. 
HJ-rarpllngl.~vHr för amatörtlykare". Gör sjiilv 

]lfll'JlUngevHret föl' undervnttensjakten. nitn. 
nled al'iJetsbesl\:rivll. 

" )Iodelljiir.nviig 1 trUdgår<lf'n". Ta nled er 
tågen till lanclet och bygg en ufeanläggning. 
Beskrivn. 1ned ritn. 

"Rt"anlotlell en Raketen". En stabil och lätt .. 
flugen modell. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Stilfull golvl a mpa". En snygg lampa och 
Hitt att göra. Ritn. och beskrh-'n. 

"Småtil's". lira siltt att dra upp båtell. 
Cyklopöga. Projektorn som mikroskop. 

Tf A nr 14 - 1934: Kostar 60 öre. 
".:-\..mati.jrbyggt stroboskop". }"'örsta avsnit

tet. Strohoskopet iir ett mycket anviindlJart 
e lektriskt l1jiilpmedel som hiir presenterns i 
en Iiittbyggd konstruktion: l!'uUst. ritn. med 
arbetsbeskrivn. 

"-Fotografisk ]jusmåinmg". Ett fint tips OJTI 
interiörfotografering med en vanlig ficklam
pa. Besluiyn. med ill. 

"Linkontroll f ör nybörjaretJ. Bygg nybör,
jarnlodellen Toy för 0,75-2,5 cc motorer. Rit,,_ 
i skala 1: 4 med arbetsbeskrivn. , 

"Radiobyggarens giHstans". Oumbårlig vid 
rHdioby~ge. Ritn. TI1ed beskrivn. 

"Sm:.ti l'S", Kylskltp utan is. Rit potatis löd
skydel. Lysande variabel skylt. Borrningstips. 
Grammofonskiva blir urtayla. Fiist dubbdoc
kaIls nyckel. Skydd för hängli\set. Snabb
llliitning av lock. 

TiA nr 15 - 1954: Kostar 60 öre. 
"Skaflerihi ss sJ)ortstu gans kyTskå.)". Enkel 

kombination av skafferi och källare. Ritn. 
med arbetsbeskrivn. 

")Iantaving'cn antatördykarenR d ykroder". 
:Med detta dykl'oder kan lUJ1atörd~'karell kraf
tigt utöka sin verl,samhetsradie. lUtn. m ed 
arhetsbeskrivn. 

HAutomati s li3 choken" . För bilägarna. Be .. 
skt'h"Jl. lned iII. 

"Amatörby ggt stroboskop". Andra och sis
ta fl,·snittet. FUl'sta aysnittet i nr H/19M. 

" Davi<l An<lersen D.A. 2,46" testas av 

Tf A :,s modellmotorexper t. Data beskrivn. oclt 
ill. 

"SmåtilIs". Filthatt som bensinfilter. Rör
bockning med spiral. Mätsticka för bensin
tanken. Bättre ljuskopior_ Tumstocken som 
strykmått. TvA. verktyg i ett. 

Tf A nr 16 - ' 19M: Kostar 60 öre. 
"i'Ukrokamera" på 15 minuter. Beskrivn. 

med foton och ill. 
"L,ittillverkade korgar". Enkla att utföra 

och pTaktiska. Ritn. med beskrivn. 
"i'ratbord under triidet". Ett trevligt bord 

föl' trädgården. Ritn. med arbetsbeskrivn. 
"narnens sJJårvagn". En mycket omtYCkt 

leksak med trampanordning. Ritn. med ar
betsbeskrivn. och ill. 

"Hobbyistcns universs]såg". Oumbärlig för 
alla hobbyister. Ritn. med beskrivn. och foton. 

"Smi"tiI'S". Inget skinnlager på mltlarfär
gen. Fäste för hyllor. Förvaring av penslar. 
Effektiv tältpinne. Bilkanna blir bly klubba. 
Figursågning i pJät. Enkel signalgenerator. 

Tf A nr 17 - 1954: Kostar 60 öre. 
"Hobbyarbeten av aluminium". l\fassor av 

fina tips till arbeten i aluminium utan nägra 
specialverktyg. Beskrh'n. med iiI. och foton. 

"SHkra 'l"erkt)~g genoll1 bUttre skiirpa". Hän ... 
digt folk klarar själva av skärpnn pit sina 
verktyg. Beskrivn. med foton och m. 

"Uulivagn för ogräsbekämparen". Skona 
ryggen under rensningen i rotfruktslandet. 
Beskrh·n. med ritn. 

"Liittflug"n teamracer". Snabb, Hittflngen 
och oöm. Ritn. i skala 1: 3 med arhetsbeskr. 

""-ebra 2,47 l\(ach 1" testas av Tf A :8 mo .. 
dell motorexpert. 

"Slnåtil)S". För rengöring av sl;:rivmaskinen. 
Kontroll av tiindningsinställningen. Planhy ... 
vel av e~rikt". Kam blir passare. 

Tf A nr 18 - 1954: Kostar 60 öre. 
Ul'[odern rscliomöbel". En ultramodern mö ... 

bel med enkel konstruktion. Ritn. med arbets
beskrivn. och foton. 

"Block för småbåtar". Högre fart, mindre 
vikt Yid kappseglingar m. m. Arbetsbeskrivn. 
med ritn. ' 

"Svarva sexkant". Gör en gigg för svarv.en, 
Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Scen för smalfJ lmare". Visningen av smal
filmen blir myeket trevligare med denna film
dlll,scen. Ritn. med arbetsbeskrivn. 
, "Sm:.tills". SandpappershItlIare för arbets
bordet. Motljllsskydd. Dörrknep. Blandning 
a" måla rfärg. Etikett som ej lossnar. Knep 
"id limning. För mannens garderob. Pappers
hällare för skrivbordet. Klädesborste för väst
fickan. 

Tf A nr 19 - 1954: Rostar 60 öre. 
"Bear-beta )llast". Nltgra enl;]a förslag till 

arbeten av );!Iexiglas och limning av akryl
hartser. Fullst. be krivn. med iiI. 

''Enkel' vindrutespolare". En bra sak för 
bilisten. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Ukulelelampa.". En dekorativ och originell 
bords- eller vägglampa. Ritn. med arbets
besl{rivn, 

"Dyna. ' för triidgr .... dsarbetet". En trevlig 
knädyna för "trädgäl'dskryparna". Ritn. med 
beskrivn. 

"Småtil's". Sladdlampa för bilen. Praktisk 
diskbänks torkare. 

Tf A nr 20 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Liittbyggd yiirmefliikt". En effeJ.."tiv elekt

risk fläkt för snabbuppvärmniJlg. Ritn. med 
arhetsheskrivD. 

" J 29 som s"kal{'.uJig poolflygning'smodcU". 
Ritn. i sl,ala 1: 2 med 31'betsheskrivn. 

"Småti])s" . I so lera 11led wellpapp. Skruvar 
i 11lurväggen. Rensa bär med dammsugare. 
Förbättring av rörtång. 

TFA nr 21 - 1954: Rostar 60 örc. 
" Hobby i Iiider ger julklsl)])ar". F'örfiirdiga 

(Forts. pä sid. 22.) 

REKVISITIONSKUPONG 
Till Teknik for Alla, Exp., Box 3137, Stockholm ,3. 

Sänd mig följande nr av TfA. 

Arg. 1917 

Ärg. 19-18 

Arg. 1949 

Ärg. 1950 

Arg. 1951 

Arg. 1952 

År.!? 1953 

Arg. 1954 

Reservnummer (nr OC]l ärg.) .•....•.•••••••..••........•••.•••••.••••••••••••••••••••••• 

Namn: 

Likvid bifogas i frimärken (uUages ~enom postförskott)-. 
(Stryk det ej til litmpliga.) 

Bostad: . _ ........ .... ........ . ...... .. ... Postadress: • _ ......... _ .. ....... ............ . 
För undvilwnde av felexpediering - var ~od skr iv ~rYDLIG'l'! 

Expediering mot bifogad frimärks likvid sker snabbast. 



8Y66 ~/ ~~ ""J y :/ 
Er egen fVI~ /-

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT R'ADIOBYGGE 
I Provbrevet, som Ni fär gra ti8, inne- } 

håller bl .. a. en grundkurs i telegrafi. 

Sänd kupongen I DAG! r •• . -.. 
j l'Vi 

- en fascine- ~ r ~\ 110 
Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som .en nybörjare behöver för att ' 
Wi en skicklig radioamatör. - ..... II, "U"e"·;III!. t"".- .. .,G.....::~!;1 ... 

rande hobby för II i' J 
alla åldrar. 11 ~ . Kan Ni laga en radioapparat? 

Åven om Ni tidigare inte känner till ämnet, 
kan vi garantera Er, att. Ni efter noggrant 
genomgången kurs, vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga både enklare och 
mera komplicerade mottagare och att Ni kan 

I 
I 

Sänd g r a t i s första hrevet i "A.'IA
TÖRKlJRS I RADIOTEKNIK ocb 
PRAKTISKT RADJOJll'GGE" samt 
prospekt och vidare upplysningar. 

I Namn ................................ . 
"laga" en apparat som gätt sönder, 

GRATIS I Adress ................................ . 
får Ni det innehållsrika första brevet. 

I 
I 
I 
I 

Den bästa metoden att lära sig .radio· 
teknik, att ~örstå en radiomottagares 
och sändlIres uppbyggnad och verk
ningssätt, är att redan från början 
genom praktiskt bygge och experiment 
omsätta teoretiska beräkningar och 
förklaringar i praktiken. -

Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om Ni I 
vill fortsätta kursen eller ej. Postadr. .,., ............... . . . 

L-~==================================~---------------~------~-------------~~ ... -- ... ... ... ... 
TIA 1 I _ ... 

Idealiskt till metall, läder, porslin, 
trä, kartong, papper etc. 

Limma 
Casco-starkt 

och snabbt 
med Hobbylirr 

Hobbyentusiaster ! 

Giga prejenfeJ:ar 

LÖDLAMPA för GASOL 
för lödning" uppvärmning, 

färgavbränning, skidvallning etc. 
Lödlampan rymmer en gasmängd av 200 I 
= 350 g och kan fyllas .hos gasoläterförsäljare 
()ärnhandlare) över hela landet. En fyllning 
räcker för 8 tim. bränntid. Vikt: 1,1 kg. 
Mätt: höjd 30 cm, diam. 7 cm. 

Lågan regleras lätt under 
arbetets gång ända ned A 
till en mycket lin spetsig .j"- // 
låga. Lågans tempera~tUir -" -,.. 1.700·. b 
Lödlampa 2100· ___ . "/ \~'\ 

,6 \{ 

Pris kr 31:- ~. . l 

AB EL- &. GASSVETSNING 
GöTEBORG - Postbox 12018 - Tel. 171870 

Sänd per efterkrav .... s t Lödlampa 2100 il. kr' 31: -. 
Sänd prospekt innehl\llande alla uppgifter om Lödlampa 2100. 

(Stryk det ej önskade.) 

Namn 

Bostad .. .. .. ... .... . ........ .... ....... . ..... . .. . ........ ....... . . . . 

Postadres8 • •.. •••. . ••••••. . ••••••............. . .. . .......... . .• T f A 

Modellhusbyggaren Owe Victorsson, Södertälje, säger : 
Casco "Hobbylimmel" är för mig oumbärligl, såväl i arbelel som i 
hemmel. Torkar snabbl och har en fanlaslisk hållbarhel. En episod 
i mill hem: Med fasa avlyssnade jag häromdagen Ijudel av krossal 
porslin, varefler j,!~ hörde min frus d 
ljuva slämma: "Alskling, var är (7J _ I~ 
Hobbyl immel". ~ UVf~ 

Bygg 

I/ygaqde 

REAPLAN 

.. METEOR. Välflygande jaktplansmodell. Lätt
byggd med ALLA DELAR Fi'iRDIGA och i färg . 
Byggsats ... .. ........... . ... .......... .... 5 : 90 

. • METEO R d,o med Jetex r.eamotar 14 , 75 

Fråga först 

efter dem j 

Din atlär l 

V. 
SIGURD /SACSON 

Lidingö 

•. SHARKY, silverglänsande engelskt jakt
plan. Fi'iRDIGT ATT FLYGA! Komplett 
med Minijet reamotor . ..... .. . . 17: 50 

4 rea-ess för 4:8 S pr styck 
LANSEN, svenskt 

. . SA BRE, amerikanskt 
.. DRAKEN, svenskt 
.. MI G-I S, ryskl 

Elegqnta Sigurd Isacsan-byggsatser i balsaribbor och 
spont, klädsel. Bygg och se dem flyga riktigt med Mini
jet reamotor . 
__ KATA LOG med nya d iesel-jetex-segelplan GRATlS I 

Tltl INGENJOR SIGURD ISACSON, lidingö 5. Sänd mot 
post-färskott + porto avon färprickade orti klor . 

Nomn , __ _ _ ~. __ • ___ _ Adress, _ ._ ._ ... ... ••• Tf A l ' 
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Ci> l TPPFINN A.RE! 

Låt ej uppfinningen bli dött kapttal. 

( F01·tS. fr. sid. 20.) 
sjiilv små vackra lädera r ueten. Aruetsue· 
sJ.~rivl1. med ii I. och foton. 

HVii.·r n101.a nna i v ed s pj sen". J~ämpnr sig väl 
för sportstugan eller den omoderua lJostaden, 
Rittl. med Rrbetsbesl,rivn. 

"Snlå tills". Enkel t rpgister. Glatt yta hlir 
trög. UlasskHrnr'e som ekerni ppel nyckel. Skiirp
lI inA' av fÖl'sii n ku l'c. Orduillg i vcrld>rgs
Hhlan. 

V i h j iii per El' med palcntansökn in~ och flir
s~Ujn ill g. Pr i·!'Hl lll1g iHer och lIl)plys ll illg;ar gra
tiH. Skriv e ller r ing til l 

S k ö lds lng.-by rå 
Sot r~riksg. 40, Sthlm (J '- hanan) 

Tel. 52 96 50, bost. 4356 99. 

Tf A nr 22 - 1954: Kostar 60 öre. 
"P ra ktis k kopi ering-sapll ftTat". Btt f~Hl för 

d<>n som hal' fotografer iJlg som hoblJy, Ritn. 
med arlJetsbesk r ivn. 

MOTORRENOVERINGAR 
NU ÄR RÄTTA TIDEN ATT LÅTA SE ÖVER ER MOTOR 

Vi . iiI' sp<'Ciafister på · reparat ioner av alla sla~s MOPED- och MC-)IOTO, 
RER. CYLl :'\ J> l<: TI BORRNl i\'GAR och Vl<fVLAGl~RRlUNOVI,; H I1'GAR. 
Uppdrag )l1ottagn~ genom närmaste detaljist i branschen eller direkt 

T el: 296 64 

under _vAr adress~ 
Onl sorgsfull betjä ning. 

A.-B. SVENSKA CYKEL-MAGASINET 
lU otornv<!e lnin c;en 
L l N KÖPI NG 

. t.1 
Batteriet med &:.lUV 
1() Först i Sverige lanserar Tu naR 

djupfrysning av batterier. Ome
delbart efter tillverkningen 
djupfryses TUnOR·batterierna 

'l'el. 296 M 

----------

och förvaras sedan i kylrum, €} 
vilket förhindrar självurladdning, - Ni kan därför lita på 
att Ni får ett PURF ÄRSKT batt~ri när Ni köper TunaR. 
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"S- . k1'u,·cbue k e n ". Enkel och . Uillig att t ill
vcrku. lUtn. lllCd al'lJetslJeskriv ll. 

" l~r,ghörlla n.". En beskrivnl ll g över hur ol i
ka vagnstypel' betecknas. 

"Suiå til) S". lHöge lf läckar av lägsnas. Egg .. 
verktyg av kasserad fil, Krag ni llgsverktyg. 
ÖPl11la lock som fastnat. Ljus för utfiiJ'dcn. 
Idel1lisk verl,tygslåda. Mätning nv IlåI. Osyn
lig upphiingning av viigghyllor. GÖl' 11tH I 
g las. SI'ydd mot bottennapp. 

Tf A n r 23 - 1954: Kostar GO öre. 
"~'åghörnan" . Andra avsnittet av vagnsty

pernas beteckning. J.;'örsta avsnittet var in
fört i nr 22/195!. 

"Trevlig a julkla ppar a,v a luminium". Lätt 
o ch bil li g t kan ni tillverl,a olika prnlitiska 
och trevliga föremål som kommer att bli myc
ket omtyckta, Besk rivn. med r itn. och iII. 

"l"örvari ngsställ f ör svarvs tå l". Prnktisl,t 
o ch ändamålsen ligt. Ritn. med besl\:rivn: 

"Sm åtil) S". FÖl'gasartips. I{ousel'vera 
mjölkmaskjnen. S l,ogshu.ggarknep. 

Tf A nr 24 - 19M: Kostar 60 Öl'e. 
"Vinter ri' .. d f ör s port fiskare". Värdefulla 

tips med beskrivn. ocb iII. 
"U.onlpen d i nnl - l>a ralla.xfrl s ökare". För· 

sta avsnittet. En oumiJ~ir l ig appnrat vid 
t r ickfilmni ng och -fotografering. Ritn . och 
arbetsbeskrivn. 

"Sky dd för 8- s kruvch uch:cn ". Ett pålitligt 
skydd till den i nr 22 beskrivna chucken. 
Ritn. med beskrivn. . 

·"Viixelbygge". Första avsn ittet. Fina t ips 
för v:lxelan liiggningen . Beslu·ivn. och iiI. 

"T i', g-h(;l"na n". ':e l'edje och s ist.a avsnittet av 
vRg-nRtypernas beteckni ng. ('rid igul'e a\rsnitt i 
nr 22, 23/19M.) 

"Ktl ls I) etsp enna bl i r radi o". E n mycket in
tressant konstruktion. Ritn. med al'loetsbe
skrivn. 

"J ul1da.ppstil>S". Ställ för 811teckning-shlork. 
Br('\,(ippnal'e. Liiskpress. Ritn . med hcsl\:riyn. 

"81nåtills". Chucknycl\:e ln alltid till hands. 
KlI!'[) vid målning. Billig llattlamp3. Upp
sn;vggnillg med plast. För vintel'uilister. 

TiA nr 25 - 1954: Kostar 60 öre. 
"f; ju lk la·PI>st i llS". HanddllkshHngnre. ':[,;ind

stick.fodral med fotog rafier. Pr)'dmHlsstiill. 
Sittdyua. JlllIjusfigurer. Al'bctsIJeskl'iv'lI. med 
ritu. och iI I. ' 

"Biidfl s offa t SI)Orts tu g an". En variation på. 
de s. k. swingbjiddarna. R itn. med arbels
be~krjvn. 

"\' iixelbygge". Andra och sista avsnittet. 
FÖI',t" avsnittet i nr 24/1~54. 

"HJuren tar sjHlVllo rtriilit". En en kpl a n
ordnillg för kameran. Beskrivn. med ill , och 
fo t.o I!. 

"S mf, t ips". AvrhTure för tejpremsor. Olje
kanna av tuschtub. 

Tf A nr 26 - 1954: Kostar 1 la'olla. 
".F'ototimer m ed tran s istor". R il. yppprl ig 

a nordning för dem som önskar f'1l reglf' l' bar 
tjclstt·(;mbrytare. Ar betsbeskr. med l<opplings
sch("ma och foto n. 

"2 jlllkJapps tips". (Jyroskollflygplan. Dun
sande ju ltonltar. Beskr. och ritn. 

" ' Oi hygg or s nälLtågs lok Jitt. AU. Första av
sniltpt. Ritn. och arbetsbeskr. 

" -'Iii ~tarlnoclell en O si". tun g". Ett sen~ntio· 
nrllt linko ll tro ll e rat m odellflygplan. Hiln . i 
lin Iv skala och a l'betslwskr 

"Snlr. t iJ) S". Enkel vattenviirruare. BrHekjär
net förbättras. Ru-Ile för nntecl.:ningaJ'. Hol,
]]lHr'ke. Glllllmidiick till mode ll plnn. Hadel'i rl,l . .: 
av ]\:nlkeJ'v:lv. UtmUl'kt ficksyslui n. LattiilvCl'
l,n t bo ksWd. 

R ekvisilioll SkllPOII!1 { inns på sid, 20, 

Tips med skruvar 

E ft enkelt sätt att hålla en skruv eller 
bult utan att skada gängorna medan 

den bear betas på något sätt är att såg a 
upp en slits i en f yr- eller sexkantmutter 
på sä t t som figuren visar. 



(: DE"T BASTA SMÄTIPSET 

Hårfrjmningskam 

Fäst ett rakblad på en v&niig kam 
. med h jälp aven klisterremsa,_ "tape", 
och en enkel men ura hårtrimningskam 
erhåHes. · Boll. 

Lödning av ledningstråd 

H är ett enkelt men bra tips hur man 
löder ledningstråd. Fyll hålet enligt 

bilden med tenn, värm kolven samt dop
pa ned den avskalade tråden i det smälta 
tennet. ., 

Nore. 

Tändinställningsverktyg 

B illigt och lättiIlverkat tändinställ
ningsverktyg fås på följande sätt. Slå 

bort isolatorn på ett kasserat tändstift 
av 14 mm. En %" gängtapp passar se
dan p recis där isolatorn suttit. Ta sedan 
en 2" X %" helgängad skruv med sex

50-lappen 

kantskalle och gör 
en passande tryck
fjäder' vilken eli
minerar eventuellt 
glapp i gängorna. 
Använd endast för
tappen vid gäng
ningen. Med ett 
skjutmått för in
vändig mätning 
görs inställningen 
för den önskade 
förtändningen. 

F. A . 

för dece mber må nads bösta, småti ps tillfa lle r 
Yngve A nderssont N orrbackainst itutet, Björn. 
idet, Stockho lm Va fö r förslaget till ett ut· 
mörkt fichyskrin, som var infört i nr 26. Av· 
de lningen " Det bästa småtipset" ör öppen för 
läsekre tse n och har ni något bra ti ps, sönd 
då g ärna in en kort beskrivnin g . Varje infört 
småti ps honore ras och dessutom utdelas en 
50·lapp varje månad för månadens bösla b i· 
d rag . 

Jättepristävling. med önskepriser 

I början av januari m ånad 1955 går star tskottet 
för en stor O<\h r olig pris tävling i Stockholms
Tidningen - öppen för alla och lika under· 
hållande för den ensamstående som för hela 
fam iljen, ung som gammal~ Och de jättefina 
priserna i deuna tävling är högaktuella : 

10' -st . LrIXOR T V
apparater i förnäm
lig goltrmvd. med 17 
tums bildrör, allt i 
sedvanligt stil fullt' 
Luxorutförande, var
dera "ärd 1.985.-. 

Förutom ett snabbt och 
välinformerat nyhets
material har Stock
holms-Tidningen under 
det nu gångna år et 
bjudit på ett flertal 
artikelserier av ytter
ligt intressant och ak
tuellt innehåll. Vi be
höver bara nämna 
några av dem: . Robin 
Hoods intima Garbo
biografi, Gunnar D. 
Kumliens "Resa i 
främre Orienten", Er ik 

'Hj. Linders skarpögda 
Indien-reportage, Rolf 
LambornS' spännande 
rapporter som "ST
man i Indo-Kina", H. 
E. Salisburys "Ryss
land efter Stalin", san-
nolikt det bästa som 
skrivits om det nya 
Ryssland. och Kustaa 
Vilkunas minst sagt 
sensationella avslöjan
den kring !'Läckan i 
UD", liksom Nils Fern
ströms äventyrsrepor
tage från Amazonas 
och Karl Gustaf Mi
chaneks reportage från 
Kreta. 

Tag ' chansen att GRATIS bli TV-ägare - välj 

Även för 1955 planeras 
ett flertal högaktuella 
artikelserier, 80m en
bart de är motiv nog 
tör att Ni skal l välja 
Stockholms-Tidningen 
för 1955. Och Ni kom
mer inte att fö r l or a pil 
/fet valet. 

STOCKHOLMS 
TIDNINGEN 

prenumerera i tid för 1955 
..------
I 

PRENUMERATIONS
PRISER 

A-upplagan B-uppl. 

I Stor- övriga 
f>'tockholm landet 

I 
Helår .. 75.- 69.- 35.
Halvår 37.50 34_50 17.50 
Kvartål 19.- 17.50 9.-

I Månad 6 .50 6.- 3.25 
(Stryk under det som önsk.) 
Sänd Stookholms-Tldningen 

I till 
Namn: ••• .... ......... . .. . Svarför-

r sändehe 
Adress : . .... ........ ....... Tillstånd 

n r 1017 
L:'0~dr:.:...: . ••• ••• .:.:.:," .:.:.:.:. _ Sthlm 1 

-:--=~-=--I' I I 

I Frankeras t I • I ! ej. Stock· • 
I hoJms-Tid-
: ningen be- I 
: ta lar portot . . 1._-----------_.' 'I 

ST OCKHOLl\'IS- I 
TIDNINGEN 

I P ren.-avd , 

Postb ox 

S T OCKHOLM 1 I 
- - ---, 
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Till salu: 
'I.'ILLFALLE! Ri tning till svetsnggregat fÖl' 
upp till 3,25 mm elektroder 210 V. JJ:ukelt och 
uilligt :; tt bygga. Komp!. ritn . -~mts och arb.
beskr. + prisl. och matro H: 50 + porto. (Jra
ti::; medföljer l'itu. ä. ntiniatYl's\'ets samt l'itn. 
å sn:.:t:sfor rnare. 1\..3n byggas av bilgenerator. 
Hrgg:sat::ier och färdiga aggl'egat från 30-24-0 
alllp. 380/220 V. Broschyr medfölj. ritu. lng. 
B. östlund, Stiftshus 7, SundåseLl. 

TRIU.\lPH. Vår stora rikt illu strerade sven
ska l'escrvdelskatalog omfattallde 1952-1953 
års 'l~l'itl1nph lllodeller plus supplement OlTI
fattande 195-1 års swinggaffelmodeller iiI' nu 
fiirdig. Pris kronor 5: - plus por~o. Expedie
l'"" mot postförskott eller insätt beloppet på
" årt postgirokonto 24634. Oumbiirlig för 
a ll a motorcykelintressernde. lIIotorfil'ma Uno 
Ranch, K ar l Gustavsgatall 25, Göteborg C. 

S .\IADDIENSIONEU skruv, mutter etc. Prisl. 
m. 25 öre porto. Postf. 54, Kungsi;r. 

JU;!>. BIL OCH l\IC-DELAR efter delllontera
de fordon billiga priser,. '1'el. örebro 30297. 
Stig Kihl, Box 32, Sköliersta. 

BORDBORRJ\lASJUN, e ng. m. - stativ, löstag
bur. borl'drill. 7 111m chuck, hävstångsmutn. 
!töj- O. sänkbar 16 :-. Borrdrill eng. m. bröst
pI. 2 ha st., 13 mm chucl;; ]6 :-. 2 st. franco. 
lleturriitt. IIande lsfirman f leva , Hästveda. 

TILLJ.'ÄLLl!) ! Prima kulspets p. i bl. fi[rg. 4 :50 
dus •. , 3 d. porto fr. 1.' :a G. A. Johansson, Skede. 

ELEKTRONBLIXT, byggsats inkl. batterier 
95 :-, 180 Vbatt. 16 :-. Konden s"torer: 1000 
/LI" 180/ 200 V 19 :-, 400 /LI~ 500/550 V 23 :-. 
Allt Ön'. matrl 2 m. förl.-l<abel m. kont. f . 
sYllk.-sladd 6 : 50. Uppl. m. porto. "Be" -e". 
Box 6. Oskarshamn. Giro 1(j8251. 

] ·'L\" l 'ANDE PLAST föl' hobu~' oell industl'i. 
Sh.:· !nal' i !'lIfll stemp., blir glashårt och ge
n Olllskin lig. Lätt att gjuta i skh'ol', stiinger, 
_kuher. ~fångsidig anv. Pröva detta illtr. 1I1a~ 
tedal! Beställ pl'ovsats jnnelt. plast, hiirdal'e. 
nccelerato r , färger samt fu li st. bes kr. och 
p";slista för end. 11: - plus frakt. Mjnkplast 
f(.l" gjutning. Viirmes i ugn. Prov 5: - frän 
Firma Regale, Box 68+4. BOl·liinge. 

S l!>N.-\LG.ENEUATOR ful'. C lugh,Brengle 127 
-220 V växelstr., lämnar en 400 per. BlOd. elI. 
omod. bärvåg f. trimn. e lI. prov av H. F. 
kl'et!' , S1.11nt en 400 per. ton för pro,~ uV L. :E\ 
lirets, beg. fe lfri 170 :-. Omformare "Allfor~ 
malor" Grahall1·Bl'otlu?l's fHbr . fÖl' likst röm 
220 V Hinmal' 220 V \'iixelstr. 0,45 A. 50 per. 
llI ed både k!tp. O. ind. s töl'lling ,sl,)'dd, beg. 
felfri 125 ;-. Trehlirningsjö Radioverl~ stadf 
Trphörningsjli. 

BILRADIO 6 V Pac kard orig. 120: -. Allt. 25:-. 
I~ompl. sats bussning A -Fo rd 30 >, sä lj es el. 
hr tes. E. Johansso n , Bomansg. 24 D, Yi·isted"ts. 

L'iTT'VIKT. m /38 det. mot. 50:-. Box 3. T,·ii(l"t. 

S.UALJ<'ILi\[SPROJJ<~K'I'OR 8 mm ny, kompl. 
med lampa 40:-, hal' kost. 60:-, I ng. L. An-
c1l'easso n , E JJ Ös. . 

DYNA-PANH. i\l/ öl DJ.' LAR : V. Framskiirm, 
3 st. dörrar, knl'o ssdelar, viil'meflUkt, bensint., 
2 st. säten m. bra kliidsel. Ny vindrntespol. 
2..'; :-, kostat 46 :-. 2 st. n ya stötdiimp. 50 :-. 
El. mot l-fas 220 V 0,5 h kr näst. llY 95 :-. 
LuftkompI'. 10 atö 75 min. lit. obet. beg. 75 :-, 
Sprutpistol Ecco 303 60 :-. L uftren. O. rednc.
vent. Ecco 65:~ obet. beg. Borrflnga 220 V 
6 mm något def. 30 :-. 5 kg. pr. lödtenn 15 :-. 
I'olersl<ivol', filt ca 7 X 18 cm 10 :-/st. 4 hg. 
em. koppartr. 0,09 5 :-. Nya kullage r 6200 
5 :-/st. Upp l. m. porto. K. E. Hjertberg. 
Val·enbergsgat. 1,8 A, )j'alköping. 

HD 1000 cc m/28 utan mot. annars körkl. reg. 
50 :-, d :o scooter 200 :-. 3 st. hjnl m. broms 
fL,r el -bil 100 :-. Box 16, Skånes Viby. 

AJS 500 cc tv m/48 i prima skick. Uppl. m. p . 
Ra~nar Ander sson , 'J'äppan. Fägre. 

RACERBATSDELAR : Bärplan 10--60 knop, 
salh' .-best. lättmet., maskinfriist profil 265 :-, 
kostat 520 :-. Gj\{ orig. ,>rrttenkylt avgasrör 
Chevr. 1936--39 m. inSu gn.-rör O. för g" ett. av 
de få i Sverig.e 200 :-. In sugn .-rör för 3 fÖl·g. 
Chen. 1936-39 ger 120 hkr kompl. m. 3 förg . 
145 :-. Vattenpump f. 90 hkr marinmot. körd 
15 tim. 75 :-. Chevr. m / 39 4-växl. Il\da 70 :-. 
Carter stigför g. m /39 25 :-. E . Sahlin, Pon
tonjiirgat. 43, 5 tr .. Stockholm K. 

HI!;G. BILRAJlJO PHILIPS med antenn 200:-. 
Lä ro böcker för mnskintek n . förmansex. som 
n ya 60 :-. Ritbestick obet. beg. 40 :-. El-fläkt 
6 V 15:-: El-sign. 6 V 10:-. Dimljus 6 V 
10 :-. Uppl. m . porto. Aldor Hermansson, Te
gels la,garg'at. 22. Kristinphamn. 

l\[ONARK-IJ~O.\IOPED, rulldr. prima cykel 
200 :-. P. Pett!'rsson. Rox 192. Kisa. 

2 ST. DÄCK, viixe ll .. fillgar . ram "amt div. 
drev t. HD 750 cc m / 29. Div. mot.-delar t. 
Ariel m /29. II o mot. 98 cc. Lars Hecl\"all, Fu
rllviigen 16. Sandvik"n. 
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Ann.-pTlset under denna rubrik är netto I,r, 
2 :50 pr rad (ca 34 typer). F"rskottslilwid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

ManuskripteIL måste vara tydliga - masIdn_ 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

BORTSLUi\[PAS. Allt i radi O" bl. a. conver
ter, 3-speed skivsp. JU. Dl. Byt"s m. fotoutr, 
Upp l. m. porto. I. Molin, Viksjö. 

RESI!;RADIO Centrum 50:-. Nya el-rakapp. 
Robö 30 :-, Luca 50 :-, Kopieringsal'P. f. kort 
upp t. 9X14 10:-. Sven Hedkvist, Sätra Brunn. 

MOTORER 98 cc HVA, 110, Sachs, Rex 3-väx. 
i bra sk. 50:-/st. R am 10:-, tank 10:-, hjul 
m. g. 15 :-. S. Jansson, Box 544, örkelljunga. 

NY .u;"VA-l\IOTOR 118 cc i delar med v.-låda 
och koppling utan magnet och förgasare, har 
kost. 420 :-, sälj . föl' 290 :-. Magnet pass. !lo 
98 cc 35 :-. Åke Eriksson , Stenmo, LövstacBruk. 

INRF;U. DKW 1938 cabriolet. Kaross däJig, 
lämp!. f. reHOV. elI. omb. t. l astbil. Ev. byte m. 
mc. 'l'wetman, Drottningg. 110, Hiilsingborg. 

ENOIt~IT BILLIGT. Philips dubbla rakapp. 
rikt.pr. 88:-, endast 65 :- m ed garanti på 1 
år. Stl'~' kjärn termostat r -pris 39 :-. Endast 
3~:- fraktfritt. Våffeljärn riktpris 57 :-, en
dast 51: 50. 'Uppgiv spänning. Rek\'irera i dag. 
F:a K. A. Nilsson, Box 3037, Växjö. 

UADIO M. i\I. B la upunkt 5 rör växelström 
nled mag. öga 100 ;-. Radioala 5 r . växelstr. 
75 :-. Centrum 5 r. a llstr. 75 :-. Aga 4 r . allstr. 
ljus mod. 80 :- . Saha 5 r. växelström med 
mag. öga 100 :-. Odon 4 r. allsLl·. ]11. äldre 
35 :-. LUXOl' 4 r. växel. äldre 40 :-. Telefun
k en 6 1'. allstr. 65 :-. Eia 'l'r iumf 5 r. xiixel. 
mag. öga 85 :-. Philishave r akat)!>. enl~el beg. 
2.'> :-. Dubhla nya 6.'> :-. Snabblödpist. f. 

. tenn O. bål·dlödu. 6: 50 fr .fritt. A. Nilsson, 
Box 3037, Viixjö. 

;'LC m / 46 125 cc 160 :-. Mc m / H 125 cc WO :-. 
Skatt. O. körkl. event. byte sldvväx!. Svar till 
"O. B.", Ostdalsgatan 20, Motala. 

STOU RUNDRADIO)IO'l'TAGARF;, 9 hand. 2 
högtalare, låda och bafflar valnötsfiil'!,!,ade, 
sii Ijes. Riktpris 500 :-. Sch ema och stat ions
tahel l medfö ljer. Anbud till S. Baecl<ström, 
Hrl 3800, Saresgatan , Borliinge. 

NY BORR.!\IA S KIN " Bahco 400", JlHllddriven, 
sii ljes komplett till halva priset 80 :- . B. 
(Junna"sson, Hallvards. 

;UOTORCYKELDJ<~LAl{ beg., till de flesta miir
ken. Störst i bra nschen. l\Iotol'firrnan Jap, 
Oli,·"d"ls!,!,ntan 3. Göteborg. 'l'e l. 126934. 

NYA A_\IE RIKANSKA BILUADlO 6 V 250:-. 
S. Håll , Garvnregatnn 12, Falun. 'l'el. 2851 . 

NV 150 cc m / 51 motocross-stil 600 :-. Ev. 
byte. R. Petersso.n , J{villa 2, TOl'sås. 

"'1.'EKNOS" motol'hal1dböckel' teg. 1f..s pris. 
A .• J oll"SO n, Stl'älg. 11, 3 tr" Sth lm K. 

J<;J~-l'lOTORER BILLIGT. Enfas, 220 V, Boo 
v / m, 1/4 hkr 70 :-, 1/3 hk·r 95 :-, 3-fas 220--
380 V, 1400 v/m, 1/ 3 hkr, f"br.-ny, kull. 70 :-. 
Ga~o. Södermanna!,!,. 28, Stockhohl1 SÖ. 

RVA mot. 98 ce 111 . ki c k 75:-. Del. t. HVA 
111/ 40: gaff. 15 :-, sad. 15 :-, styre m. r eg.8 :-, 
pkt.-h. 5 :-, skärm 5 :-/par. Box 336, Bjursås. 

l\IC 250 cc NV m. omb. ram f. körkl. 500:-. 
Råoljem. Skandia 5 hkr 300.:-. D:o Rekord 
5 Il kr 200 :-. Bensinm, 2% hkr 150 :-. Back
sing f. 10 hkm. 75 :-, HVA-m. 550 cc demont. 
75 :-. V -I 50 :-. Magn. 2-pol 50 :-. U. m . p. 
Box no, Hud iksvaH. 

F ABR.- NYA !\[YNNING SLA.D DAREP 18 1'0-
Ll<, R browningmode ll föl' kula O. hagel. '1'rii[f
siikra för jakt O. må ls kj. Licensfr. 36 :-/st. 
fra "tfl'. G. Samuelson. Danstorp. Blid"herl'(. 

nÄI~G KAj\JERA 9X]2 30:-, bälgk. 6 X9 25:-, 
bälgk. 6,5 X11 1: 4,5, sj. utI., Compnrslutare 
50 :-, plåtkassetter 9 X 12 1 : 25/st. Allt i bra 
!':kick. J{. Pel'ASon. So lvik, I{ivjk. 
TIONINGAU: Tf A 1941, -48. -49. -50, -51, -52, 
-53, -51. TV -53, -54 6 :-/kol1lpl. ärg. (elI. allt 
45:-). Svar till "IK", Tf A, Box 3137, Stock
holm 3. 

]\IOTORCYKLAR nya och begagnade utför
sä ljas på bekväma Ilrbetaln.-villkor. Prislis
ta. beskrivn., kÖllev ill kor erhällas mot 75 öre 
i fr imiirke n. AHA-Bolaget, Arboga. 

nK w bil m / 37, körkl~ , ura diick, värme 1.400 :-. 
De la r t. Dodge -33: viixell. 100 :-. !,!,enE'rntor 
50:-. Lv-m. Jlo 30:-. Passbåt 4X130, ny -51 
300 :- . "K.-J.".Hu1tet. BjurhiiCk. 

RESEltVDELAU. Jllwa 250 O. 350, Velocette 

350, !\fe-tillbehör. Almeviks Motoraffiir, Lill-
köping. 'l'el. 21196. . 

UT O_'lB.-,'[OT. 2,5 hk r , utmiirkt gott skick. 
Tel. Sth l m 494543. 

UEG. BILDELA'R , stor sort. förkr . mod. t. låga 
puser, ex.: kylare 50 :-, startmot. 30 :-, motorer 
f r . 125 :-, alla d el. t . Super 6 m /37 m. m. S. 
]~rik sso n, S. Långgat. 65, Kalmar. 'l'el. 50394. 

yrHAU SKROTAT : RVA 500 topp 37:01, Rex 
200 39:a, Ardie 125 49:a. Växellåda 750 HD. 
Skärmar . passa nde iscyklar. Allt billigt. 

_'l'el. 59 Heby. 

Köpes: 
S~OLAR, p~da l systeln . vevstakar, piniondrev

9 

ej synkr., tJ II Volkswagen köpes eller b ytes 
m ot andra delar. A. Vista, c/o Hain, 'l'ullgat. 
16, Luleå. 

KAPA till vevltus föl' DK'V mc 3;;0 cc In/;*'. 
Sv. t. 2170 Karlsson , 1 div. 1<' 3, 1\.[a Imsiiitt. 

'VÄXELLADA Dln. 350 cc 4 -växlad. Sigurd 
Johansson, Dalfors. 

MC-BIL, äv. halvfiird. e l. tier. Sv. t. "2--3 
hjnl", Tf A, Box 3137, Sthlp.l 3. 

Bytes: 
.VOLVO~[OT. G cy!. 90 hkr llyr('nov. komp!. m. 
stHrtmot. O. gen. hytE's mot 12;; cc:s mc. Jan 
Widell, Röslöy, Sösdala . 

Diverse: 
CYLTNDERBORRNI NG med GeTe kolv, kolv
rIngar oeh koh'blllt för BSA 125 cc D lnV 125 
cc, HVA-ILO 98- 125 cc. 1\1ona"k 'cz 125 cc 
Rex 98- 125 cc, Sachs 98 cc, JB 125- 150 cc: 

-Extra . lågt" vinterpris kr. 30: -. Ljungberg & 
eo., NassJo. 

i\lOTORVEUKSTÄJ)E Jt OCH i\lOTORJ\IÄN_ 
När d et gäller renoy. av Eder motor kontak
ta oss. Vi I,ar en hypermod. maskinpark. (). 
spec ialutbildade a rbetare. Vi utföra spec.-arb. 
på såväl bil, mc, moped , båt O. stationära mo
tore!. Svets.n ., oJnfodring av cylindrar, cy1in
derflllborrmng, ve\'- O. ramlagerrel1ov. Vä lsort. 
r eservd.-Iager. DKW utbytesvevax la r . Spec. 
avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för HMW 
O. Fuchs motorer O. reservdelar. lIfotorfirma 
B. Andersson , Göteborg H. 'l'eJ. 220128. 

BIJ~GJ<}NEUATOUJ.'U O. stal'tmot. omlindas (). 
r<,p. hilli gt. J . 11',111. Box 353. Skårhy. 

Spara 

tid och 

kraft! 

Spiralskruvmejslar 

original skruvmejseln 
som skruvar medan Ni 

trycker- tillverkas i 
England endast av Stanley, 

Fabr iker i New Britain, Conn., .U. S. A. 
och SheffieId, England. 

Andra nu tillgängliga Stånley verktyg: 
Stöt- och siiilshyvlar, spånhyvlar, 

borrsvängar, hand- och bröstborrskaft, 
trimningsknivar och bryningstöd. 

STANLEY WORKS (CREAT lIRITAIN) LT.O 
SHEffiELD - ENGLAND 



I~'" ~~ 
,*; -=--~. 

SVENSKA \~ ~: MÄSTARE 
" . 

Gunnar Nilsson, 1954 års svenske DT-mästare, tackar 

brodern Sven för gott samarbete i Rikspokalen, som 

gav dem svenskt mästerskap i bilarnas orienterings

och tillförlitlighetstävling. 

1100 STANDARD - segrade i Sveriges 
hårdaste biltävling · 

är milkungen i mellanklassen tack vare en osedfJanlig stabilitet på vägen; -

den svarar mot de högst ställda krav på prestanda och pålitlig':!!:, 

GENERALAGENT: SVENSKA AB FIAT .. 

ÅTERFÖRSÄLJARE ÖVER HELA LANDET 
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- Bandspelardäck -, 
General Industries 

med grave r och grammofonpickup 
il 350:-. 

AB CHAMPION RADIO 
Polhemsgatan 38 Stockholm 

VLG SVARVEN 

Marknadens billigaste 

3lJ.i" duhhhöjd. 1100 mm. dubbavstAnd. 
över 900 maskiner finnes nu utöver 
landet ocb arbets till stor belätenbet. 

Vår stora katalo&, sändes gratis. För 
expo och portokostnader blfo&,as kr. 
l: - I frimärken som återbetalas vid 
första ordern. 

V&;RIKTVC,S 
Drottninggatan 211. ~1t4:t; 

GöTEBORG. Tel. 134834. 134855. 

Vi bygger snälltågs/ok 
(Förts. fr. sid. 12.) 

Ejcider 

Skruva samman boggien genom att märka 
av bålen från bryggan och gänga med M 1,4 
I överfallet. (Genomgående gänga.) Gör sam
malunda med ram och brygga. Fjäderbållare 
med fjäderpaket skruvas fast mot ' boggle
sidorna med ostskalleskruv 1\1 1,4. Alla skru
var kan Miikratt g-enom förtenning utom de 
mellan brygga och överfall. Hjul I boggle: 
Ekrade, Isolerade, diam. 12 mm. Axlar dlam. 
2 mm. (:l<'lnns hos TfA:s Hobbytjänst). Fjä
der: Lindas kring l\ls-röret 0 2 X3 mm av 
0,2 mm pianotråd. Antal varv: 5. 

Passa In strömavtagaren och skruva fast 
denna med en försänkt skruv från var sida 
av ram balken. Montera snäckhjulet och slå 
fast drivhjulen för gott. Drivhjul: 0 22 mm 

. Isolerade. Liten svängmassa på båda paren. 
Tillverka koppelstång av nysilver. 1\Iåttet 
meJ.lan borrhålen (0 2 mm) ska vara 24 mm. 
l\lontera slutllA"en motorn och dra Isolerad 
tråd från strömavtagarens lödöra till ena 
motorpolen. Den andra strömavtagaren kort
slutes till ramverket eller dras direkt till 
andra motorpolen. Kontrollera slutligen att 
loket går åt samma håll som de övriga loken. 
Om inte, växla poler på motorn. 
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Ombud för skolor 
ocl! andra institutio
ner antagas. 

ARAL 
AGENTUR och INGENJÖ!tSFIR1\1A 

Ahusgatan 19 
Johanneshov - Stockholm. 

r MOTOR- delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
Illustrerade kataloger med många ny
heter - även tör bilister ' - sändes 
mot porto. 

Motor-AB I van Höök 

L Sågen - Tel. 30, 31 J , _______ ..J 

. En läsvärd nyhet 
från TIA 

Redigerad av 
Lennart 

Sundström 

Endast 3:95 

Hobbyboken 1955 
Otroligt rikt illustrerad - massor 
av ritningar, skisser och foton 

Allt om 

Modellflyg, Modellracing, 
Modellbåtar, Modelliärn
vägar, Motorer m. m. 

Från TEKNIK för ALLA, Box 8137, 
Stockholm S. 

rekvireras mot postfilrskott + POrto 
HOBBYBOKEN 1955. 
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(tyll l det 80m önskas) 

Namn .................................... . 

BONtad ........... .. ...................... . 

Postadress .................. .. ........... .. 
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Fru med fläkt -, 
( F orts. fr. sid. 5.) -' 

Hela familjen är för övrigt motor- och 
mekaniskt intresserad. Mamman är an
ställd på patentverket, vilket torde vara 
ett mycket passande jobb, eftersom hon 
själv är mycket händig. Köket är helt 
elektrifierat och bland de finesser som 
fru af Forselles själv konstruerat är en 
fläkt med tre olika hastigheter. Tf A
pristagarinnan är alltså i dubbel bemär
kelse en fru med fläkt! 

Den fjärde mc-träffen 
i TfA:s och SMK:s regi bjöd i likhet 
med de tidigare träffarna på ett mycket 
bra program. Få föredragshållare har 
kunnat fånga ungdomarnas intresse så 
som Uno Duzäll och Artur Lundgren 
gjorde. Uno Duzäll hade intressanta ny
heter att berätta om från Earls Court i 
London samt DKW-fabriken i Tyskland. 
Ingenjör Artur Lundgren från Nyman
bolagen gav en strålande skildring från 
Six days i England, där han var med 
som lagledare för det framgångsrika 
svenska laget. 

Tredje etappen var den hittills svå
raste och juryn hade ett drygt arbete 
med att få fram pristagarna. Helt per
fekt lösning hade endast L. Wigren, 
Prostvägen 4, Bromma, presterat, men 
de övriga störthjälmsvinnarna var hack 
i häl med endast någon detaljavvikelse 
från de rätta svaren. Dessa var införda 
i ett tidigare nummer och tävlingsdelta
garna kan därav se vilka misstag de 
gjort. Även helårsprenumerationsvinnar
na hade presterat goda lösningar, men 
sedan räckte dessa inte mer än till utde
landet av två halvårsprenumerationer. 
De återstående tre har överförts till 4:e 
etappen. Tyvärr har juryn ännu inte 
blivit klar med den~a, då även här ur
valet varit svnnerligen svårt att göra. 
Vi måste därför skjuta på publicerandet 
av pristagarlistan till nummer 2, som ut
kommer den 14 januari. Då hoppas vi 
också...kunna JYleddela närmare detaljer 
om den stora finalen. 

Pristagare l tredje etappen hlev: 
Stör thjälma r : E . Ahlfeld. VästerlE'd 164. 

Bromma. Stig Bergman. Finn Malmgrens väg 
51. Johanneshov. Lars Bogendal. Halmstads
vägen 46. Johannl'shov. Hill af Forselles. I\st
götagatan 72 B, Stockholm, L . Wigren, Prost-
vägen 4. Bromma. .. 

Hplår sprenum eratloner: Lennart Andl'r
stl'dt. Andl'rsvägen 4. Solna. Lars Bolöv. 1'öj
navägen 31 C, Sollentuna. Karin Claeson. 
Norrtullsgatan 14, Stockholm, Gunnar Karls
son. Palmfeltsvägen 87. Johanneshov. Harry 
Lundbprger. Södprherga. Flvsta. 
Halvår8prenum~ratloner: Käre Bolöv, Töj

naviigen 31 C. Rollentuna. Yngve Ohlsson. Hel
gagatan 36, Uppgäng 2, n. b .• Stockholm. 

Pake·thylla på dörren 

En pakethylla som placeras på utsidan 
av dörren kommer väl till pass när 

ni kommer hem med händerna fullastade 
med paket och ska börja söka efter nyc
keln och låsa upp dörren. Det enda som 
fordras är ett par hyllkohsolerc ch en 
brädstump. 

Målning av cirklar 
M ålning av små cirklar på model-

ler och andra mindre detaljer kan 
lätt göras om en pensel sätts fast 
i en pennpassar e. Passaren kan förses 
med en chuck som tillverkas aven trä
pinne och i vilken penseln inpassas. 

PUCH-pris för 
PUC{i-vetande 

Klipp 
aBBon.en! 

- det här är en' av annon
serna N i skall studera no-

:;:;::::;:::;~: • mycket annat. _ N i _ söl!. vä l 
:' :':':':':';'.' annonsen I nr 26' Klopp ut den har for saker
~l~l~l~m~lt hets sku ll . Tävling.kupongen kommer i nr ID. 

flCH fil? 
PASSAR ~ 

Motor: 
PUCHs berömda 175 cc dubbel
kalv med lättmetalltapp och 
rull - ' eller kullager overalIt. 
Dubbelkalv-kanstruktianen ger 
maximal effekt ur varje d roppe 
bensin. lO hkr. 

Växellåda: 
4-växlad för ekonomisk körning. 

Ram: 
Skalkonstruktion - en lätt och 
elegant rom, som t6 1 vrid- och 
böjningspökänningar - prövad 
i öratals hörd körning pö alp

Så här ar 
PlICH175 SV 
konstruerad 

Fjädring: 
Fram-teleskop med progressiv 
verkan - dömpningen ökas 
och anpassa r sig efter pöfrest
ningarna. Bak-swingarmarna 
med upphöngning vid ked je
dre~et pö vöxell6dan, vilket 
medger fjädringsrörelser . utan 
slitande kedjesträckningar. 

Hjul: 
16" med 3,25" X 16" däck - bi
drar till lög tyngdpunkt och l i
ten ofjädrad vikt. Fullbromsnov 
med extra stora bromsytor. 

vägar. 

Riktpris 1.95 0:-
PUCH 175 SV är en 

vägsäker och driftsbillig 

turist- och bruksmaskin. 

Den är lättkörd och star

tar vid första kicken. 

Passar den Er? 

Frodelund 
Lundavägen 56, Malmö 

P6tnUghet 
Prestanda 

Precision 
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Vintertid 
är renoveringstid 

. '. 

Till bittre vArd om OlD motor
cykell Skicka BI o t o r _ till 

oxportor pli ,..0".r;89 ." .c· 
.otor.r • 'y .. littv,,,ts.otoror 

'.löm.i.,sdöllM: 

MOTOI.FLERON: 
t.ea lmgata .... Ma lma 

MOTOR·FLERON: 
Kommendörsg_ta .. 14. Stockholm 

MOTOR·FLERON: 
Frl"a,.ta. J. Git.bor, 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

EN 

Inf ormativa annonser 
T~knik för Alla har alltid ansett att 

!dealannonsen bör vara minst lika 
läsvärd som tidningens artiklar och där
för gärna propagerat för den informa
tiva annonsen. Frode Lund i Malmö, 
som är generalagent för bl. a. Puch, 
kommer under vintern och våren att ge
nomföra en annonskampanj efter dessa 
riktlinjer, då man i fackpressen presen
terar de olika Puch-modellerna och föl' 
att vara säkra på att publiken verkligen 
också tillgodogör sig informationerna 
har man kombinerat det hela med en 
pristävling, där det gäller att utnyttja 
annonsernas sakuppgifter. Priserna in
nehåller bl. a. två kompletta Puch mo
torcyklar. 

~ajar och turbiner 
~ (Fort8. fr. 8id. 5.) _ __ -I 

Ångturbinen är ingen nykonstruktion. 
Engelsmannen Parsons monterade re
dan år 1894 en ångturbin i en båt. Man 
hade dock på den tiden svårigheter, som 
knappt kunde övervinnas. En sådan ång
turbin är nämligen inte ekonomisk om 
den inte får rotera fort. Emot detta stål' 
emellertid att fartygspropellerns mest 
ekonomiska hastighet ligger vid 100-
110 varv per minut. Skulle propellern 
rotera fortare i vattnet uppstår ett tom
rum vid varje propellerblad, och propel
lern mister delvis sin effekt. 

Svårigheten var nu att växla ned ång
turbinens höga varvtal. Den enklaste 

•• o 

även f ör REFRANGSANG 
till sensationspr iset 425:

ink l. kristall- och gitarrm ikrofon 
Den förs tärkareanläggning vi 
erbjuda förenar lägt pris med 
goda akustiska och , tekniska 
egenskaper. 
Anslutningskontakter : 1 mikro
fon. 1 grammofon, 1 högtalare. 
Uteffekt: 

12 watt vid 10 % distorsion. 
10 watt vid 3 % distorsion. 

Utgångslmpedans: 4,8 och 20 ohm. 
Ingångslmpedans granunofon: 

0.6 M. ohm. 
Ingångslmpedans nllkrofon: 

1 M. ohm. 
Frekvensområde : 

mikrofon 40--10.000 pi s. 
I{änslighet: Mikrofon 2 mV. 

Grammofon 200 mV. 
Högtalare: 10" permanentdyna-

misk konserthögtalare. 
Lättransportabel - vikt: en
dast 12 kg - elegant och effek
t~:v - ~n Idea.lisk anläggning 
for säväl amat6rer som yrkes
musiker. 
Pris, komplett 'med Ronette kri
stallmikrofon B 110 och Kjell 
gitarrmikrofon, kr. 425: - nto. 

AB CJ-IAMPION RADIO 
Polhemsgatan 38 - Stockholm - Tel. 516.5 72 
Nordhemsgatan 60 - Göteborg - Tel. 124075 
hak Slaktaregat. 9 - Malmö - Tel. 9767 25 
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lösningen var givetvis kuggdrev men 
den lösningen var inte heller så' enkel 
som den låter, ty för att på den tiden 
kunna växla ned från mer än 15000 (!) 
varv/ minut till mindre än 200, skulle 
det ha behövts fantastiska kugghjul som 
inte kunde tillverkas. 

Nutidens turbinkonstruktioner är 
emellertid konstruel'ade så att man 
inte längre kommer upp i dessa höga 
varvtal. 

Ångan utnyttjas i flera steg nämligen 
i en. högtryc~sturbin och en lågtrycks
turbIn, av vIlka den senare inte kan 
komma upp i samma hastighet som hög
trycksturbInen. Det spelar emellertid 
ingen roll ty de kopplas till samma axel, 
propelleraxeln, via olika kugghjulsut-
växlingar. . 

Ehuru turbinmotorn i princip är lika 
enkel som väderkvarnen fordras det 
dock en ytterligt noggrann precision vid 
tillverkningen av de olika delarna såsom 
t. ex. rotorns skovlar och kugghjulens 
kuggar. Kuggarna måste gripa i var
andra ljudlöst och smidigt och de gör 
det i oljebad. Det är här inte fråga 
om vanliga kugghjul utan kugghjul med 
bågformade kuggar som griper i var
andra så småningom. Än så länge till
verkar Kockums inte själv dessa kugg
hjul. Maskineriet för att tillverka en så
dan detalj kostar över en miljon kronor! 

Ångturbinen har fler fördelar. På en 
tankbåt kan man även använda ångan 
för att driva pumparna vid i- eller ur
tankning. Dessa pumpar hal' visat sig 
vara mera driftsäkra än andra slags 
pumpar; även en del dieseldrivna tank
fartyg har övergått till ångdrivna 
bränslepumpar. För det behovet måste 
de emellertid skaffa sig en hel ång
anläggning, medan man på det ångtur
bindrivna fartyget endast behöver "tap
pa av" ångan. 

Inga fördelar utan nackdelar. Kapte
nen på ett fartyg kommenderar ibland 
"full fart back" oclt har man dieselmo-

, tor låter man den bara gå back i så fall. 
Ångturbinen däremot kan bara gå åt ett 
håll. Och därför måste man ha en sär
skild backturbin - som kan vara av 
lågtryckstyp, då man inte behöver sam
ma maskinstyrka - eller en särskild 
"växellåda". Sådana saker gör, att ång
turbinmaskineriet, hur enkelt det än är 
i princip, i anskaffning ställer sig näs
tan dyrare än en dieselmotor_ 

Besöker man Kockums kan man inte 
undgå att slinka in och beundra lärlings
avdelningarna. Det är nu så i livet att 
kunskap ger makt. För att bygga ett 
fartyg behövs inte bara ingenjörer och 
andra tekniker som konstruerar alla de
taljer på papperet, utan även kvalifice
rat folk som kan omsätta de ritade lin
jerna till fartyg - det behövs svetsare, 
filare, svarvare, fräsare, elektriker, -tim
mermän och många andra specialister 
för att fartygsbygget ska kunna genom
föras klanderfritt. 

Sedan en del år tillbaka har Kockums 
varv - i samarbete med Malmö stads 
skolor för yrkesundervisning - ordnat 
speciella kurser där både ungdom som 
nyss lämnat folkskolan <>Ch äldre perso
ner utbildas. Dessa kurser innebär. inte 
att lärlingen ' sitter på en träbänk och 

- halvsovande lyssnar på torra teorier som 
"tutas" i honom. Tvärtom! Visserligen 
förekommer också teori och skolbänkar 
vissa timmar. Det går inte att undvika. 
Men teorien förklaras på ett lättfattligt 

(Forts . på sid. 32.) 
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Ni vill inte stå och stampa på: 

samma fläck hela Ert liv. Ni vill 

gå vidare, nå en bäftre ställning. 

Bestäm Er i dag för att göra 

1955 till ett märkesår, året, då 

Ni lägger gr_unden till en tryggad 

framtid. Sök kontakt med Her

mods. Vi tar med personligt in

tresse del av Edra problem och 

ger Er de råd Ni behöver. Vi 

hjälper Er att nå Ert mål. 

Så arbetar Hermods för Er: 

1. Ni får ett noggrant utarbetat och 
väl prövat undervisningsmaterial. 

2. Ni står i ständig kontakt med lä
rare" som har p ersonlig t illtresse för 
Edra framsteg. 

3. Kursledningell vet vad som fordra s, 
och följer Edra stlldier i detalj. 

4. Ifermods strii val/ är, alt varje kllr,~
,delta;.(are ska /I 1/(; det resllItat 1/(111 

eller h OIl a vser med silla stlldier. 
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Gör 1955 till ett resultatdr - ett dr so... för Er fra ... dt! 

o 

-

Rekvirera idag 
studiehandbok och 

gratisbroschyr 

*) Full studievaluta och sn ba resultat får Ni bara genom att studera 

på rätt sätt. Det är d e nga små t id sb esparande studieknepen -

utprovade av p syko er - som tillsammans m ed riktig planlägg

studiematerial lå ter Er få b ästa utbytet rtv 

studier per korre ond ens. Just i d etta avseend e ger NKI-skolan 

Er en verkligt v" defull hjälp genom kursen i studieteknik, som 

'för det som intresserar Er a om h är invid. Pröva att studera med hjälp av 

I-kursen i studieteknik, även om Ni förut 

på Era möjligheter. Vilket ämne Ni. än läser, 

att märka vad rätt studieteknik betyder. 

känt Er 

- börja nu på nyåret' kommer 

Utdrag ur NKI-skolans kursp, ogram - Nordens största 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A 1 IngenJörsutbild
ning per korre
spondens fö, 16 
olika linJer 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare
kurser med 
psykologi 

A 4 Verkmöstare
kurse, för olika 
fack 

A 5 Förmanskursa, 
för olika fack 

A 6 Rltar.kurser 

A 70 Matematik för 
förmän 

A 71 Matematik för 
verkmästare 

A 72 Matematik för 
Ingenjörer 

B 20 Arbetsledning 
B 22 Driftsorganisation 
B 25 Företagsekonomi 
B 28 Säkerhetsfrågor 
B 29 Samarbets-

fr6gor 
B 30 Teknisk hygien 
B 31 Brandskydd 
B 32 Arbetarskydd 

' B 40 Maskinteknik 
B 41 Maskinritning 
B 42 Maskinelement 

B 43 Angpannor 
B 44 Angturbiner 
B 45 Kylteknik 
B 46 Vatten motorer 
B 47 Pumpar 
B 6å Verkstadsteknik 
B 65 Plastiska deforma

tionsmetoder 
(smidn ing , vals
ning, pressning 
etc,) 

B 66 Spåna,vskil jande J 

deforma ti ons
metoder (svarv
ning, fräsn ing, 
borrning 

B 67 Svetsning 
(el- och gasol 

B 90 Valsverk. teknik 

C 1 GJuterlteknlk 
C 2 Modellära 
C 3 Gjuterimaskiner 
C 4 Gråjärnsg jutning 

, C 5 lättmetall-
gjutn ing 

C 6 Stålgjutning 
C 7 Pressgjutning 
C 8 Slunggjutn ing 

C 20 Matarteknik 
C 21 Hesselmanmotorer 
C 23 Dieselmotorer 
C 24 förgasarmotorer 
C 25 flygmotorer 
C 26 Reaktionsmoto rer 
C 40 BIIteknik 
C 41 Bilens underrede 

och kraftöver
föring 

C 42 Bilreparation 
C 44 Körkortskurs 
C 45 Vägtrafik-

förordn ingen 
C 60 Flygteknik 
C 61 Aerodynamik 
C 62 InstrumentIära 
C 63 fl yg kunskap 
C 65 Flyglära 
C 66 Markorgani 

dlateknlk 
D 43 el sökning och 

rimn ing 
044 Grammofon-, 

Ijudfilms- och 
televisionstekn ik 

D 60 Byggnadsteknik 
D 62 Byggnadsmaterial 
D 63 Byggnadsritni ng 
D 64 Jä rn- och be tong

konstruktionslära 
E 1 Vög- och vatten

byggnadsteknik 

E 2 Vägbyggnad 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

E 21 Kemisk apparat
Iära 

E 22 livsmedelskemi 
E 23 Ytbe handlings

kem i 
E 25 Teknisk vallen-

kemi , 
E 26 Cellulosate knik 
E 27 Te knis k fe llkemi 
E 28 Metallurg i 

HANtn, K'NT'" 
OCH SJiFAIT 

G 1 Fullstöndig 
handelsskola per 
korrespondens 

G 3 Handolsgym
nasiekurser till 
privatist e x amen 

G 4 Utbildning för 
merkant il sjöfart 

G 5 Förotags okono
miska kurser 

G 6 Kameral påbygg
nadskurs för 
teknike r 

G 7 Industrikameral 
kurs 

Textilteknlk G 50 StonografI 
f ' k G 51 Sve nsk 
f 3 Sp inn eri te n' \~;;;ih:G;.,52~E~ng~e~l sk, 
F 4 Konfekt ionstekn ik k 
F 5 Trikå 

F 20 Trö-, cellulosa-
och pappersteknik 

F 21 Så gverksteknik 
F 22 Sl ipmossetekni k 
F 23 Sulfatleknik 
F 24 Sulfitteknik 
F 25 Pappersmasse-

teknik 
F 26 Pappersteknik 
F 27 Träbea rbetnings

maskiner 
F 40 Offert och 

försölJnlng 
F 50 Produktion och 

personal 

G 54 Tys 
G 55 Mas kinskrivning 

(med hemlån 
a v skrivmaskin) 

G 60 Bokföring och 
kalkylation 

H 1 Kurser 
J handelslöra 

H 2 El ementär 
handels lä ra 

H 3 Merkantil 
fä rsä kringslära 

H 4 Bankaffärer 
H 5 Kommunikations

och tullteknik 
H 6 Näringslivets 

organisationer 

H 7 Allmön ekonomi 
H 8 Nationalekonomi 
H 9 Före ta gsekonomi 

H 10 Handelsrött 
H 11 Nya akliebolags

lagen 
H 20 Kurser I kantors

organisation 
H 21 Kontore t och dess 

hjälpmedel 
H 22 Arbe tsplatsen 
H 24 Blanke tle knik 
H 26 Personalvård 
H 30 Handels-

korrespondens 
H 31 Svensk 
H 32 Engelsk 
H 33 fransk 
H 34 Tysk 
H 35 Spansk 
H 60 Kurser I 

försäljning 
H 61 försälj nings

p~yk,'.'I.o9i 
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arbetsme,V'''''''_ -.I 
H 63 Företaget och 

försäljaren 
H 64 Försäljnings-

ekonomi 
H 70 Kurser I reklam 
H 71 Modern reklam 
H 72 Reklampsykologf 
H 73 Reklamanslaget 
H 74 Reklam i 

försäljningen 
H 80 Reklamkonst 

I 1 DetalJhandels
kurser 
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NKI:s frikurs 
i studieteknik 
'har blivit en sueee 
för fritidsstuderande 
i alla ämnen 

Som NKI-elev får Ni en 
frikurs i sludieleknik som 
hjälper Er att lära lättare, minnas 
bättre och hinna med mer. Kursen 
är utarbetad av professor Torsten 
Husen, med.lic. Erland Mindus, 
fiLlic. Björn Sjövall och sekre teraren 
vid NKI-skolan, fil.kand. Gunnar 
Roswall. Den bar redan blivit en 
.tor.ucce bland studerande av alla 
åldrar. 

Ni får kursen 

Endast vid NKI 
kan Ni få denna specialkurs i studieteknik, 80m är ulan motsvarighe t i Sverige. 

Kursen är liksom anlags- och intre sseproven, y rke sorienteringen, stipendie tjä n sten, den 

personliga studieplaneringen samt Kl:. Uppslagsbok en fri förmån för NKI-eleverna. 

Alltid nya kurser vid NKI 

IWSKOLA OCH 
~YMNASIUM 

Fullständtga kur •• r m. 
lab.matariel fö, 
studentexamen på 

V 1 ReallinJen 
tillvolskomb. 1-7 

V 2 LatinlInJen 
tillvalskomb. 1-11 

V 3 Nyspråkliga linJen 
många tillvals
kombinationer 

V 72 Kommunala 
gymnasier 

V 73 Somrealskolor 
V 74 Kommunala 

mellanskolor 
V 75 Högre tolkskolor 
V 76 Kommunala flick

skolor m. fl. sko
lor och läroverk 

V 90 Kompletterings
kurser 
för komplettering 
av real- och 
studentbetyg 

V 91 Muntliga prepa
randkurser 
i Stockholm för V 4 Specialkurser fär 

studentexamen 
I enskilda ämnen realexamen 
(enl. reglerna om V 92 Muntliga prepa-
särskild prövning) rand kurser 

realexamen 
I enskilda ämnen 

V 50 Ämneskurser och 
klasskurser på 
stadier I samtliga 
läroverksämnen 

V 70 ExtraläsnIngs
kurser för läro
verksolaver vid 

71 Högre allmänna 
läroverk 

i Stockholm för 
studon'texamen 

INTRADESKURSER 
MI Slöjdlärar-

seminariema 
M 2 Kartritningskurser 
M 3 Officersskolorna 
M 4 Tondsköte rske

ndtekni-

11 Handels
gymnasierna 

13 Sjuksköterske
skolorna 

14 Polisskolorna 
15 Statens brand-

skola 
16 Grafiska in 
17 Socialinstituten 
18 Skogsskolorna 

samt de flesta 
andra utbild
ningsanstalter 

PSYKOLOGI 
O 1 Orienterande 

grundkurser 
O 2 Människo

kännedom 

I socialpolitik 
kommunalkunskap 
bl. a. 

25 Assistenter i 
socialvården 

SPRÅK 
26 Kommunalkas

sörer och kom
munalkamrerare 

nvbä,rJc,,-IO 30 Ungdomsledare

specIalIntalade 
mmofonskivor 

N l Engelska 
N 2 Amerikansk eng. 

(ej gram.) 
N 3 Franska 
N 4 Spanska 

(äv. sydam. spa.) 
N 5 Ital ienska 
N 6 Portugisiska 

(bros. por!.) 
N 7 Ryska 
N 8 Tyska 

kurser 

TECKNING 'OCH 
,NmOKONST 

R 1 Allmän 
teckningslära 

R 2 Geometriskt 
perspektiv 

R 3 Fä rglära 
R 4 Stoff teckning 
R 5 Kompos ition 
R 6 Figurteckning 
R 7 Landskaps-

teckn 
R 8 II 

I NKI:s frikurs får Ni veta t.ex. 

II 
sin sludieplals. 

• 
ordnar 

Vilka tider p~ dygnet 
som ä r häs t för studier. 

• 
Hur man bäsllär in siff-
ror, namn, lirtal och 
glosor. 

Hur rcpelilioner 
skall fördelas. 

Hur man bäsl utnylljar 
uppslagsverk, bibliolek 
elc. • 
Hur man metodiskt går 
igenom ett s tudiebrev. 

• Hur man kan ulnyllja 
radioprogrammel för 
studiern.a. 

Hur olika slimulansmeo 
del påverkar sIudieför
mågan. • 
Hur man kombinerar 
friluftsliv med studier. 

• 
Hur man molverkar 
glömska. 

"~I \\I • • ~ 
_' l' "'~' 

. ~ .~. 

. fil.; ~IA~'': 
Hur ma" kan utnyllja 
radioprogrammel för 
sludierna. • Hur man motverkar 
trötthet. • 
Vilken belydelse sömnen 
har för sludiekl)ndi. 
lianen. 

Hur man kan ordna stu
dier tillsammans med 
en eller flera kamrater. 

• 
Hur man bäst delar 
upp sin ~tudietid • 

• 
Hur långt man kan gå 
i fråga om forcering av 
studierna. 

Ni läser specialkursen i studieteknik paral
le llt med de övriga studierna. Skulle då 
n~got problem uppstå, som ej b ehandlats i 
kursen, kan Ni alltid vända Er till NKI:. 
studie rådgivning och få Era frågor besva.rade. 

Vad eleverna säger om frikursen: 
- Tiden räcker bättre l ill -
jag har avlägsnal stör
ningar, som jag förul inle 
fäsle avseende vid , men som 
jag nu insell verkar enerve
rande. • 
- Jag har fått ordning och 
reda i min tillvaro. 

- Jag bar kommit under
fund med, bur mycket stör
re resultat studierna ger. 

• - J ag förslår bällre och 
minns mer - repetitionerna 
förkorlar numera sludieti
den i stälIeI för all förlänga 
den. 

F R I K U P O N G(KOn postas u~on. kuvert 
och ~ fnmarke) 

1-= ::n-::a::::;::,: I KANTEN11'~~'f 
frikursen i stud ie tek n ik. t idsk r iften. 1 ej. NKI 1 

I 
" p å F r itid" för e tt år. KJ-skol an~ : betalar : 
kurspr ogr am och stud iehandbok för 1 portot. 1 
ku rs nr I I r I Till ................ _-
Önskar Ni upplysninaar om nåoot särskilt N K I-SKOLAN 
ämne eller kurs skriv det i rutan här nedan. S E'k 33 

Jag önskar u pplysn ingar o m Stockholm 12 

z 
~ 
« 
" 

.\ \ :t TI sgatan 

; N~~" ..... m... ·· 9 
Bostad .... .......... ..... . .......... . : ...... ... ... . 

Svars(örsändelse 

Postadress .... ....... ..... .. .. ...... .. ...... .. ... .. . 
T fA 1 -55 

Tillstånd nr 104 
S to c kholm 12 



II 
rejlil GV,lIsA 
()j'J,/mllfllr 
- fJrl"r lIIerll 

'(fil/er /;I1,re "" 
""'II _ 

Enorm backtagningsförmåga (ca 14 %), stor 
slitstyrka, lätt montering 'utan förfulande in
grepp - detta plus den patenterade driv
anordningen med kilrem gör Kuli till rätt 
motor för den kvalitetsfordrande svensken. 

Suverän på 
transport
cykel och 
tandem 
Tack vare kraftig konstruktion, rästyrka och 
den smidiga kilremsdriften har Kuli blivit 

motorn nr 1 för tung körning. 

Även som 
byggsats 
Med Kuli b yggsa t s sätter 
Ni själv ihop Er motor 
- u tan förkunskaper , 
utan d yrbara specia l· 
verktyg. Ni spara r p eng
ar - och ka n Er motor 

utan och i n na n. 

• Svensk - säkrad reservdelstillgång • 
Säljes genom cykel- &: spor/handlare 

'AB ALLMOTOR -:-ÖREBROl 
I Sä nd omgäende prospekt och prisuppgift I 

pli. Kuli. 

Namn .. ....... . .• . . . .•.. . . . .... •. .. . .... . . . I 
Adress ..... . ... . • .. .. . .. . .' . . ... . .. .. ...... I 

I Postadr. .. .... .. . .. . . . . T el. .. .. .... Tf A 1 I 
- ----_______ ---1 
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(Forts. från sid. 28.) 
och populärt sätt. Praktiken tillgår så 
att lärlingarna först och främst övas 
med vissa verktyg och i vissa arbeten, 
t. ex. filning, svetsning eller svarvning. 
Det dröjer dock inte länge förrän lär
lingen får komma i kontakt med själva 
fartygsbygget. Han I får naturligtvis 
börja med att tillverka enklare detaljer 
- men han är "med på bygget". Lär
lingen behöver inte betala för sin utbild
ning och behöver inte heller förbinda sig 
att stanna på varvet efter avslutad skol
tid. Under hela lärlingstiden får han en 
lön som succesivt stiger från 1: 16 upp 
till 1: 76 per timme, antingen han sitter 
på skqlbänken eller utför något prak
tiskt arbete. Dessutom ordnar varvet en 
liten sparbössa åt honom, dvs. 180 kro
nor avsätts för lärlingen, då han börjar 
på Kockums yrkesskola, ett belopp som 
ökas ytterligare med en gratifikation av 
5 öre/tim. under hela lärotiden. 

Det · är intressant men tröttsamt att 
vandra runt på varvsområdet, som med 
sin markyta av 300 000 m2 och sin med
arbetarstab på 5 000 man utgör en liten 
stad för sig själv. 

Förutom skeppsbyggeriet har Kockums 
bland mycket annat även stor tillverk
ning av järnvägsvagnar, dieselmotor
lokomotiv, dieselelektriska motorvagnar 
och signalapparater. 

Fart och säkerhet 
(Forts. fr. sid. 7.) 

av konsten i TT-körningen är därför 
också att kunna bedöma vägbanan, att 
utnyttja de partier som är sträva och 

Grammofon

förstärkare 

med LP skivspelare 

i byggsats 

- en prissensation 

kr. 2 45:-
Behä ndig gra mmofonförstä rka r e m ed 
skivväxlare levererad som byggsats 
och bestäende av : 

Elegant koffert 
Grammofonförstärkare 
Luxor E 3 skivspelare 

, undvik:a eventuellt halare delar. Likaså 
att systematiskt utnyttja vägens lutning 
och doseringar. Det gäller alltså att 
välja väg. 

Att välja väg i en kurva kan vara 
särskilt knepigt och kan leda till ödes
digra misstag. 

Det är tre punkter i en kurva som är 
kritiska, nämligen ytterkanterna av vä
gen och hörnet mitt i kurvan. Dessa 
punkter ska man lämpligen ta. ett omed
vetet ögonmärke på och ha inpräntade 
i minnet för varje särskild kurva. Se 
figuren! 

Man vill ju ha en så mjuk och svepan
de krökning på sin kurva som möjligt. 
Man kunde då tycka att det bästa vore 
att börja svänga vid första märket, 
skära kurvan snävt · och sedan gå ur 
kurvan vid näst;:!; märke, samt avpassa 
farten efter den kurvradien. Det kan gå 
bra en gårig; ett par gånger, kanske fle
ra, men det går' förr eller senare galet, 
därför att man med den metoden inte 
får någon säkerhetsrnai'ginal. Principen 
för TT-åkning är just att skaffa sig sä
kerhetsmarginaler till så lågt pris som 
möjligt. 

Om man i stället saktar in så att man 
kan börj a svänga tvärare, s. a. s. "svänga 
före kurvan", skaffar man sig genom 
hela kurvan ett marginalutrymme. I det
ta utrymme kan man låta maskinen fly
ta ut om det skulle bli nödvändigt, 
t. ex. om det skulle ligga en konkurrent 
i banan. Köl' man efter det förra för
slaget, är man låst till att följa ett 
bestämt spår. Man kan inte svänga snä
vare, och lättar man på giren, så går 
man av banan i slutet av kurvan. 

Skulle det visa sig att man inte be-

Mon teringen ä r synnerligen en kel. Det ä r e ndast att lyfta n ed grammof onfö rstärka
ren i k offerten och draga till tvä skruva r . Den vä lkända Luxor s kivb yta r en E 3 h a r 

. "engreppsmanövrering" som autom a tiskt sköter start, hastighetsins tä llning och 
näibyte, pa tenterad rullpickup och a u tomatisk nä iväxling. 

F ör 3 hastigheter - 33 *, 45 och 78 va rv/ min. 245 
Byggsatsen lever eras k omplett till endast Kr. :--

AB CHAMPION RADIO 
Polhemsgatan 88 - Stockholm - Tel. 5165 72 
Nordhemsgatan 60 - Göteborg - Tel. 124075 
Isak Slaktaregat. 9 - iUalmö - Tel. 976725 



höver flyta ut i marginalen när man 
kommit en bit genom kurvan, så kan 
man i stänet utnyttja den till en mjuk 
acceleration i kurvan, som sakta och 
omärkligt får gå över i nästa rak
sträcka. 

Man ser ibland t. o. m. exempel på 
motsatsen, dvs. att föraren störtar med 
hög fart in i kurvan, tvingas att bromsa 
i kurvan och blir fullständigt utan sä'
kerhetsmarginal. 

Kör man nu på en landsväg i stället 
för på en tävlingsbana, så har man ock
så trafiken att räkna med. Ögonmärkena 
får därför sättas lite annorlunda och i 
stället begränsa den del av vägen som 
man anständigtvis kan räkna med att få 
ha för sig själv. Räkna alltid medvetet 
eller omedvetet med att möta en stor, 
snabb och hård bil i en kurva, och räk
na med att den behöver sin halva av vä
gen och väl det. Lägg sedan upp kurv
tagningen i princip så som nyss antyd
des med säkerhetsmarginal och allt. Men 
gör säkerhetsmarginalen betydligt stör
re! Det finns vid landsvägskörning så 
ofantligt många oförutsedda faktorer, 
ett plötsligt halt ställe på vägen, en 
grop, ett tjälskott i en kurva, en mötan
de bil som får en tvärsladd osv. . 

På tävlingsbanan anpassar man sin 
säkerhetsfaktor efter -vad man ser, vad 
man vet och känner. På landsvägen. 
måste man anpassa den också efter det 
okända. 

Det är ju klart att man inte kan räk
na ut precis på förhand hur man ska 
köra. I praktiken måste det ske alldeles 
automatiskt och intuitivt. Men det är sä
kert en god hjälp för att s. a. s. öva upp 
sitt kännande att i lugn och ro fundera 
igenom hur krafterna verkar och hur 
man ska köra den säkra vägen. 

Skulle man nu ändå ha räknat fel så 
illa att man gör en vurpa, då blir en an
nan sida av säkerheten aktuell, nämligen 
klädsel och utrustning. 

Det är självklart att man ska använ
da störthjälm, och det har ju lyckligtvis 
också blivit allt mer vanligt. Skulle man· 
ha gjort en vurpa och landat på stört
hjälmen, och repat sig efter smällen, så 
bör man syna hjälmen mycket kritiskt. 
Den kan ha fått en sådan smäll att den 
inte är hållfast längre, och då skyddar 
den inte för en smäll till, även om SVE
MO:s fina stämpel sitter kvar och ga
ranterar hållfastheten. 

Skinnkläderna ska också vara stabila 
och hela, och det får inte glipa mellan 
handskar och ärmar. Helst ska hand
skarna ha vadderingar på ovansidan av 
handen. Det är ofta de ömtåliga knogar
na som får ta stöten. 

Plocka bort alla skarpa metallföremål, 
l'ingar, klockor, klubbmärken, och ha 
inga verktyg i fickorna; sådana kan 
göra både fula och djupa repor i skin
net. 

Det är sålunda en hel del av TT-åk
ningen principer som kan tillämpas även 
vid vanlig landsvägstrafik, framför allt 
när det gäller säkerheten. Även om det 
kan se fullkomligt halsbrytande ut -för 
en amatör att bevittna herrar Kava
naghs, Amms, Armstrongs och Golemans 
framfart på TT-banan, så måste man 
hålla i minnet att de också har sina sä
kerhetsmarginaler under fullständig kon
troll. Det är ytterst få av oss vanliga 
dödliga som kap tillägna sig deras fart
hållningsförmåga, men de kan para
doxalt nog lära oss en hel del i fråga om 
säkerhet. 

LAR 

Gör 1955 till de nya möj
ligheternas år! Tag vara 
på kvällar och fristunder 
- det kan ge god utdel
ning. Studier hos Brevsko
lan ger utbildning för 

. hela livet - större möj
ligheter, tryggare framtid, 
bättre ställning. 

Vi hjälper Dig till målet 
med säkra resultat. Be
ställ vår studiehandbok I 
DAG - Du får den gratis! 

Tänk nu igenom vad som 
passar Dig bäst! 
Gör det med hjälp av nedan
stående - nu/ 

Har Du fallenhet för 
Byggnadstekn ik 
Verkstadsteknik 
Järnhantering 
Matorteknik 
Värme- och sanitet 
Träförädling 
Vägbyggnad 
Sjöfart 
Teleteknik 
Elektroteknik 

Sänd mig gratis Brevskolans 
studiehandbok. 

• Jag är intresserad av följande lömnen: 

I . ....................................... .......................... ............... 
nom n 

-. 

• ··· .. ··· .. ···· ·· ····· · · ··· ·· ···· ··~d~·~~·~·· · .. ·······_··· .. ··················· ... · ·p~·~I~d~·~;~·· .. ··· .... 

1 •• _____ , .. Al. 

någon av våra 
Yrkes kurser 
Förmanskurser 
Verkmästorkurser 
Ingen jörskurser 
Industri ell 
administration 

Eller om Du 
gillar handelsvägen 
Kontorsbanan 
Butiksarbete 
Lagerorganisation 
Redovisning 
Revision 
Reklam 
Korrespondens 

läs då 
yrkeskurser och 
ämneskurser för 
Kontorselever 
Kontorister 
Korrespondenter 
Bokförare 
Kassörer 
Affärsbiträden 
Lagerförest~ndare 
Hantverkare 
Reklammän 

Realkompetens 

• 

ger m~nga möjligheter i ensta
ka ömnen eller hela kurskombi
nationer. Med denna grund 
kan Du bli bl. a. Folkskollära
re, Sjuksköterska, Handarbets
lärarinna, Yrkeslörore, Polissys
ter, Journalist . 

8: 
Brevskolan I 
STOCKHOLM 15 • 

Svorsförsändelse Stockholm 15 
Tills lönd nr 33 • -' .. __ . 
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TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 34:e läsåret. Stats
underst. ensk. tekn. läroanstalt. 'statsstipendier och statens ränte
fria studielån. Sex fackavdeIn. Elektrisk installatörskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari Rek
tor : Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. 

Örnsköldsviks stads tekniska skola 
Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2% 

år från folkskola, 2 år från realexamen. 
FackavdeIn. för MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG
NADS- samt VÄG- och VATTENBYGGN.-teknik. 
B-behörighet fr. el-teknisk fackavdeIn. Statlig studie
hjälp upp till 3 000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

15 jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran. Åberopa denna tidn. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

4\ 
Sveriges största enskllda tekniska läroan stalt. 

DAG- O. AFTONSKOLOR - BÄLTGATAN 5, - KUNGSGATAN 32 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Vårterm. börj. 18 jan. Prosp, sändes. Tel. 630815. 

E . WALTER HOLIUST"EDT, ClvIllng. Rektor. 

OBS! UNIVERSALMASKINEN OBS! 
Den svenska precisionsmaskinen 
för industrier, hantverkare och 
hobbyister. Konstruerad för an
slutning till motor och med trans
missionsanordning för 6 hastighe
ter ( Maskinen kan köras med has
tighet från ca 95 RPM för grövre 
svarvning, fräsning och borrning 
till 2 500 RPM för lättare ar
beten, slip:ping och cirkelsågning. 

Fr. o. m. den 1 januari är 

priset sänkt 
från kr. 1.750:-

till kr 1.2.50:-
Maskinen levereras i fullt skick (men 
utan borrchuck och motor). 

Lämplig E lektrolux-motor pä fot 
Kr. 140:-

E M C O-maskinen 
Den lilla universalmaskinen vilken 
väckte största uppmärksamhet på 
S:t Eriksmässan. 

Hel byggsats med svarv och 442 
borrchuckar . .. ....... kr. : -

Byggsats med endast .plan- 360 
skiva och medbringare .. kr. :-

Priserna inkludera universalmotor 
för belysningsnät. 9 hastigheter 300 
-9000 v/m. 
Extra kontursågtillsats .. kr. 73:-

Begiilr gratisprospekt. 

Tf A: s HOBBYTJÄNST 
O L O FSGATAN 7 • ST O CKH O L 111 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
Bändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: Vilka data har rören DE91, DFOO, 
DL94 och DL OO ? Intresserad. 

Svar: DF91: glöd 1,4 volt 50 mA anod 90 
volt 3,5 mA skärm galler 67,5 volt 1,4 mA 
branthet 0,9 mA/V. DF96 har samma data 
som DF91 med undantag av glödströmmen, 
som är 25 mA. DL94: glöd 1,4 volt 100 mA 
eller 2,4 volt 50 mA anod 90 volt 9,5 mA 
skärmgaller 90 volt 2,1 mA. Uteffekt 270 mW 
i 10 kohms belastning. DLOO : samma som 
DL94 med undantag av glödströmmen som är 
50 resp. 25 mA. 

Fråga: Var finns det att köpa vinkeldrev 
till en modellracerbil med max. (21 30 mm? 

Eta 29. 
Svar: AB Kugghjul, Södertälje. 

Fråga: Vad beror det pä att det blir en 
kraf,tig knäpp i radion när man tänder en 
lampa t . ex. I taket eller släcker denna? Kan 
man montera In ett nätstörningsfllter i mot
tagaren och i sä fall hur inkopplas detta? 

Lösnummerköpare. 
Svar : Det beror pl!. att det blir en elektrisk 

gnista dä man bryter eller sluter strömmen, 
speciellt om strömbrytaren är litet dälig. 
Gnistan alstrar radiovägor, som stör motta
gare bl!.de luftvägen genom antennen och nät
vägen. Ett nätfilter kan förbättra saken. Se 
~'fA nr 19 1952. 

Fråga : Har en Alnl hästskornag net, myc
ket kraftig. Behöver för experiment smä stav
magneter av samma material ca 15 mm länga. 
Vem tillverkar dem? Trogen prenumerant. 

Svar: Fagersta Bruks AB, Nybrokajen 7, 
Stockholm. 

Fråga: l) Var finns Thormotorn att köpa? 
2) Har Bananens stronga F-modell kommit 
ut I byggsats än? 3) Var finns doolingbilen 
att köpa? Fiygblten 15-årlng. 

Svar: 1) Tillverkas ej längre. 2) Inte oss 
veterligt. 3) Gl!.r ej att uppbringa. 

Fråga: Är den mopedscooter med Kulimo
tor som presenterades I Tf A nr 2 1954 god-
känd som moped? Åsa-Nlsse I JU-ås. 

Svar: Den ä r genom sin trampanordning 
Inte godkänd som moped och vi har inte hört 
talas om att tillverkningen nägonsin kommit 
I gäng. Ytterligare upplysningar om konstruk
tionen torde kunna erh l!.llas frän F:a H. Sand
ström, Karlsgatan 4, Malmö. 

Fråga: 1) Var finns att köpa gamla men i 
gott skick varande växelströmsgeneratorer 
frl!.n telefonapparater? 2) Var finns ritning 
till sändar-mottagare ev. sändare för 2-m-ban
det, ultralwrtväg med röret 3S4 ev. 1S5 eller 
andra kombinationer t. ex. 3S4 6C4? 

RundvIksverken. 
Svar: l) Vi känner tyvärr inte till nl!.gon 

firma, som säljer dessa generatorer, men det 
brukar dl!. och dl!. dyka upp annonser om 
gam la telefonapparater, ur vilka man kan 
plocka generatorerna. 2) Rören 3S4 och 185 
ä r Inte lämpliga för 2 meter. 6C4 gär däremot 
bra att använda. Schema över transceivrar 
kan ni hämta ur radio tidskrifter frl!.n slutet 
av 40-talet. 

Fråga: 1) Vad kommer den I nr 13, 15 och 
19 är 1947 beskrivna batteriradion att kosta 
i de tre olika utförandena, när jag har er
forderliga verktyg men inget material 
för d ess byggande? 2) Jag har hört att 
brandförsäkringen ej gäller, om det kan be
faras, att en hemmagjord radioapparat satt 
Igäng branden. Stämmer det? Kan man där
för fl!. radioapparaten kontrollerad och fä den 
märkt pl!. nägot sätt sä att försäkringen gäl-
ler? Ev. radiobyggare. 

Svar: 1) Det är svärt att säga vad batteri
radion kommer att kosta nu. De Ingäende 
delarna äl' omoderna och kan vara svl!.ra att 
fl!. tag i. Varför f ör övrigt bygga efter en T 
II.r gammal ritning, när det I Tf A har publi
cerats moderna konstruktioner med avsevärt 
mycket bättre egenskaper. Se t. ex. semester
radion I nr 11 och 1-2 1954. Kostnaden för el~ 
komplett byggsats med färdigborrat chassi 
och lindade spolar är 105 kr. Enhart kompo
nenterna utan chassi och monteringsdetaljer' 
för batterier kostar 82: 50 hos Elfa Radio, 
Holländargatan 9 A, Stockholm C. 2) Amatör
byggda apparater för nätdrilt fl!.r köras av 
amatören själv men fär inte överllltas eller
säljas. Att fä en sM an godkänd ä r knappast 
möjligt. Bäst ä r att ha stickproppen utdra: 
gen ur väggen dl!. man inte använder appa
r aten. 
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TfA:s TANKENÖ'ITER. 

Grosshandel 
En fabrikör sålde en vara och lämna

de först 40 % rabatt och därefter ytter
ligare 25 % på det rabatterade beloppet. 
Efteråt ångrade han sig; för han tänkte 
han hade tjänat mera på att dra rabat
terna i omvänd ordning. Hur är det 
egentligen med den saken? 

Tillförlitlighetstävling 
En 40 mil lång tävlingsbana skulle 

köras efter en medelfart av 40 km/ tim. 
En förare som kört halva sträckan 
märkte att han hållit 50 km/tim. Hur 
fort skulle han sedan köra i genomsnitt 
för att komma i mål på idealtid ? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A. 

Tankfullt. 

31 mil. 

Vad är klockan? 
Kvart i tre. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 24: Bo Jönsson, Härninge, 

Spannarp (10 kr) och Thorsten Magnusson, 
Slättäng lO, Lomma (kvartalsprenumeration). 

Tankenötter nr 24: Erik Lindgren, Norr
landsgat. 52, Umeå, och Ulf Wennlöw, Haste
gärd, Alsike. 

Korsord l. 
VÅGRÄTT: 

1) Gammalt äkdon inför ny 
säsong. 4) Friska sädana till
önskar Tf A sina läsare för 
hela det nya äret. 8) Hända. 
1) Är helikoptern utrustad 
med. 10) Saknas sällan pä 
smörgäsbordet. 11) Tillräck
ligt. 12) Drivs mänga jord
bruk pä. 15) Säll för sortering 
av kol. 18) Dras av. 21) Kal
las den högsta temperatur, 
vid vilken ett ämne kan 
existera bäde som vätska och 
gas. 25) Mäste vi göra pä 
fram gängen. 26) Mor till föl. 
27) Sädant behövs ofta för 
att följa med det sista sä
dant. 28) Försvunnen mälar
stad. 29) Binds av blommor. 
30) Brädskande. 

LODRÄTT: 
1) Göromäl. 2) Grundämne, 

som ej kan ingä kemisk för
ening. 3) Känd engelsk kapp
löpningsstad. 4) Återger om
räde. 5) Skädespelare. 6) Föl
jer gärna den skicklige. 7) 
Säljs film i. 13) Anger driv
kraft. 14) Åstadkom india
nerna genom att gnida tvä 
pinnar emot varandra. 16) 
utan hederstitel. 17) Försla
genhet. 19) Sitter i sadeln eller i kortlädor. 
20) Ring med stort likströmshistoriskt in
tresse. '21) Lustighet. 22) Åskgud. 23) Se upp 
med dess bärkraft. 24) Liten ö. 25) Söt sak 
för pepparkaksbak. 
Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 1 
resp. Tankenötter nr 1 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr och ett pä en kvartals prenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 24. 
VÅGRÄTT: 

1) Vänster. 6) Kub. 8) Gilbert. 10) Lilja. 
11) Netto. 12) Borste. 14) Norma. 16) Lugnet. 
18) Mygg. 20) Nare. 21) Raka. 23) TfÅ. 24) 
Köerna. 27) Rovor. 29) Ämbar. 30) Alfägel. 
32) Far. 33) Solvent. 

. LODRÄTT: 
1) Väg. 2) Näiar. 3) Trent. 4) Ratt. 5) Ko

lonn. 6) Kulörta. 7) Blamage. 9) Reella. 13) 
Säga. 15) Oense. 17) Glykol. 18) Meträff. 19) 
Grabbar. 22) Kärror. 25) örfil. 26) Ragge. 
28) Vals. 31) Lat. 



Använd 60 av årets 8.760 timmar till en 
•• 

ROLIG LONANDE HOBBY 
På 60 timmar 

ETT NYTT SPRÅK 
tillräckligt bra för praktisk bruk 

• Redan efter ett par timmar med Linguaphone 
kan Ni bilda enklare satser på det nya språket. 
Givetvis inom ett begränsat område. Svårighets
graden ökas successivt och omärkligt och efter 
hand växer Ni in i språket precis som om Ni vis
tades i det främmande landet. Efter avslutad kurs 
behärskar Ni språket inom ramen av tretusen glo
sor. Det kan nämnas att t. ex. engelsmannen en
dast använder ca femtonhundra glosor i dagligt 
tal. Ni lär alltså språket grundligt. Dessutom till
ägnar Ni Er automatiskt perfekt accent och sats
melodi, och framförallt lär Ni Er uppfatta de ut
ländska ljuden som om det vore svenska. 

LlNGUAPHONE passar 0110 

En 'h-timme om dagen räcker . . . 

Linguaphone-metoden gör det möjligt för alla, att 
oberoende av d/der och skolunderbyggnad lära 
språk på rekordkort tid. Dessutom är Lingua
phone-metoden synnerligen lämplig för dem som 
önska friska upp sina gamla skolkunskaper och 
skaffa sig ett gott uttal. Linguaphonekursen är 
idealisk som repetitionskurs. 

Det 

ATT 
naturliga sättet 

•• o 

LARA SPRAK 
är att lyssna. Varför? Tänk efter. Hur 
lärde Ni Ert eget modersmål? Jo, just ge
nom att lyssna - och ,se. På sa~ma sätt 
lär Ni ett nytt språk med Linguaph'one. 
Enda skillnaden är, att det går fortare och 
lättare. Det är alltså naturens egen ·väg, 
som Linguaphone följer. 

Ni kan inte MISSLYCKAS 
Ofta får vi brev från tacksamma 
elever, som talar om hur de miss
lyckats med sjna tidigare språkstu
dier, men hur de i Linguaphone 
funnit en lärare som på förvånans
värt kort tid givit dem kunskaper 
som de knappast vågat drömma om. 
Har Ni försökt lära språk tidigare 
men misslyckats? Gör då ett försök 
med Linguaphone - då kommer Ni 
att lyckas! 

Bekväma 
BETALNINGSVILLKOR 29 OLIKA SPRÅK 

finns att välja på: engel
ska, tyska, franska, span_ 
ska, italienska, kineSIska, 
hindustani för att bara 

nämna några. Praktiskt taget vilket 
som helst språk Ni önskar lära kan 
Ni lära med Linguaphone. 

Ni får en fullständig Linguaphonekurs 
med 16 grammofonskivor och övrigt studie_ 
material för endast 10:- per månad. Bil
dar Ni en cirkel om t. ex. fem personer blir 
kostnaden bara 2:- per elev och månad. 

På 60 timmar 

BRA TECKNARE 
tack vare ABC-metoden 

Spansk by tecknad av 1954 års parisstipendiat 
Eric Samuelsson. 

Vis~t kan Ni lära Er teckna! Ni likaväl som hundra
tusentals andra över hela världen. Huvudsaken är att 
Ni får riktig undervisning. Ta en ABC-kurs. Metodisk 
träning genom spännande och intressanta övningar 
som privatelev per korresf.ondens tör Sveriges skick
ligaste lärare leder Er OSVIkligt fram till målet. 

EN lönande HOBBY 
I de flesta yrken '::' 
har man bruk för /.. ' - \ 
teckningskunskaper . . ~//~ , .:::,'Y . 
Den teckningskun- " ... ..... ' ---- " -
nige ges dessutom _"""__. l '" 
ofta även tillfällen ~ \' . \ C\" 
till extrainkomster. ." f~ 
Ofta händer det att. ~ 
han förs in på en j, 
helt ny levnadsbana 
SOIn t . ex. reklaIn- ~l \ 
artist, tidningsillu- ~-..i/. -
stratör eller dylikt. -
Det kan nämnas att 
ett par av våra f. d. 
elever numera räk
nas till vårt lands 
främsta tidnings- _ ---...:...,,--"-
tecknare. 

Sänd in kupongen i dag så får Ni veta 
mera om ABC-metoden! 

Sänd mig gratis och utan 
förbindelse från min sida 
Eder stora, illustrerade 
Linguaphonebroscbyrmed 
upp lysningar om hur jag 
kan få en Linguaphone
kurs gratis en vecka. 

.. = ... = .... =:1 
I Frankeras ej.1 1 
: Linguaphone i 

Broschyr GRA TlS!l Sän~ mig gratis oc!' u!an 

I 
forbmdefse från mm SIda 

: ........................... ; 
: Frankeras ej. : 
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